
 

 

 

Ihmiskaupan uhrin kohtaaminen ihmiskaupan 

valtakunnallisen tutkintaryhmän ja kolmannen 

sektorin välisessä yhteistyössä 
 

Christine Kylliäinen 

 

8/2021



 

 

 

TIIVISTELMÄ 

Christine Kylliäinen: Ihmiskaupan uhrin kohtaaminen ihmiskaupan valtakunnallisen tutkin-

taryhmän ja kolmannen sektorin välisessä yhteistyössä 

Opinnäytetyön muoto: Tutkimuksellinen 

Julkisuusaste: Julkinen 

Ohjaaja: Jari Hyyti 

Tutkinto: Poliisi (AMK) 

Tässä opinnäytetyössä selvitetään, millaista yhteistyötä ihmiskaupan valtakunnallisessa tutkinta-

ryhmässä tehdään kolmannen sektorin kanssa ihmiskaupan ja sen lähirikosten esitutkinnassa. Hel-

singin poliisilaitoksella toimii Rikostutkintayksikön johtajan alaisuudessa valtakunnallinen yksikkö, 

jonka tehtäväkuvaan kuuluu laajojen ja poliisilaitosten rajat ylittävien ihmiskaupparikosten esitut-

kinta. Yksikkö on aloittanut toimintansa vuoden 2021 alkupuolella. Ihmiskaupan tutkintaryhmä te-

kee esitutkinnassa yhteistyötä kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. Neliapilajärjestöihin, joiden 

kanssa yhteistyötä tehdään, kuuluvat Rikosuhripäivystys, Monika-Naiset, Pro-tukipiste sekä Pako-

laisneuvonta. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on kirjata auki millä tavalla ihmiskaupan tutkintaryhmä ja kolmas sek-

tori yhteistyötä ihmiskaupparikosten esitutkinnassa toteuttavat. Tarkoituksena on selvittää, millaisia 

tavoitteita yhteistyölle on asetettu sekä millaisia haasteita, onnistumisia ja toiveita yhteistyöhön liit-

tyy. Opinnäytetyö on toteutettu haastattelututkimuksena. Opinnäytetyötä varten on haastateltu ih-

miskaupan tutkintaryhmän sekä kolmannen sektorin työntekijöitä. Aineisto analysoitiin aineistoläh-

töistä sisällönanalyysia käyttäen. 

 

Haastatteluiden myötä selvisi, että toiminta on luonnollisesti vasta aluillaan ja yhteistyö hakee vielä 

muotoaan. Erityisen toimivaksi yhteistyön muodoksi sekä poliisissa että kolmannessa sektorissa 

koettiin anonyymi kuuleminen sekä tuttujen yhteyshenkilöiden olemassaolo. Kolmannen sektorin 

rooli korostui uhrin tukemisessa rikosprosessin eri vaiheissa sekä asianomistajan luottamuksen ra-

kentamisessa viranomaisiin. Haasteet puolestaan liittyivät tiedonvaihtoon sekä viranomaisten että 

poliisin ja kolmannen sektorin välillä. Sekä poliisi että kolmas sektori toivovat mahdollisimman 

avointa tiedonvaihtoa ja sitä, että lainsäädännölliset esteet tiedonvaihdolle poistettaisiin. 
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1  JOHDANTO  

Aloittaessani tämän opinnäytetyön kirjoittamista Pasilan poliisitalolla raivataan uusia työtiloja uu-

delle tutkintaryhmälle. Tarve ihmiskauppaa tutkivalle ryhmälle on noussut vuoden 2020 aikana me-

diassa esiin ja uusi valtakunnallinen ihmiskaupan tutkintaryhmä aloittaa toimintansa Helsingissä 

vuoden 2021 alussa. Vaikka uusi tutkintaryhmä perustetaankin ihmiskaupparikosten esitutkintaa 

varten, toimintaa ei aloiteta tyhjästä, vaan ihmiskaupparikoksia on tutkittu aiemminkin. Rikoskons-

taapelit ovat tehneet yhteistyötä kolmannen sektorin kanssa rikosten selvittämiseksi ja eri tahojen 

välille on muodostunut vakiintuneita käytäntöjä uhrien oikeuksien toteuttamiseksi sekä esitutkinnan 

sujuvoittamiseksi. Näitä toimintamalleja ja käytänteitä ei ole kuitenkaan tietojeni mukaan kirjattu mi-

hinkään auki. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kirjata auki millä tavalla uusi ihmiskaupan tut-

kintaryhmä ja kolmas sektori yhteistyötä ihmiskaupparikosten esitutkinnassa toteuttavat. Tarkoituk-

sena on selvittää, millaisia tavoitteita yhteistyölle on asetettu sekä millaisia haasteita, onnistumisia 

ja toiveita yhteistyöhön liittyy.  

Aiheen opinnäytetyölleni sain Helsingin poliisilaitoksen ihmiskaupparyhmän toiselta tutkinnanjohta-

jalta, rikoskomisario Pekka Hätöseltä. Hänen mukaansa poliisista löytyy tarvetta käytänteiden auki 

kirjaamiselle sekä eri toimijoiden näkökulmien esiintuomiselle. Osa rikoskonstaapeleista on tehnyt 

töitä pitkään aiheen parissa. Heillä on tietoa ja kokemusta, joka vasta-aloittajilta puuttuu. Mikäli tätä 

olemassa olevaa henkilökohtaisen kokemuksen ja osaamisen kautta syntynyttä tietoa ei kerrota 

eteenpäin, se jää vain rikoskonstaapeleille itselleen. Kun tietoa kirjataan sanalliseen muotoon, sitä 

on mahdollista jakaa ja levittää. On myös mahdollista, että ihmiskaupparikosten esitutkintaa toteu-

tetaan eri puolilla Suomea eri tavoin. Esimerkiksi pro graduun tai väitöskirjaan verrattuna ammatti-

korkeakoulun opinnäytetyö on niin sivumäärältään kuin aiheen rajaamisen näkökulmasta hyvin 

suppea. Tämän vuoksi minun ei ole mahdollista lähteä kartoittamaan kaikkia käytänteitä, joita ih-

miskaupan esitutkinnasta Suomessa löytyy. Toimin nuorempana konstaapelina juuri Helsingin polii-

silaitoksella ja uuden ihmiskaupparyhmän rikoskonstaapeleilta löytyy vankkaa osaamista aiheesta. 

Tämän vuoksi rajaan aineiston keräämisen nimenomaan Helsingin poliisilaitoksen alueelle. Myös 

tutkimuslupa opinnäytetyölle on saatu Helsingin poliisilaitokselta. 

1.1  Aihe ja tutkimuskysymykset 

Poliisiammattikorkeakoulussa on käynnissä Sisäministeriön hanke ”Moniviranomaistoiminnan 

suunnitelmallista johtamista tukevien toimintamallien luominen poliisille”. Hanke toteutetaan har-

maan talouden ja talousrikollisuuden torjunnan toimenpideohjelmassa, ja se liittyy myös ihmiskau-

pan paljastamiseen. Opinnäytetyöni tarkoituksena on osaltaan kerätä tietoa myös käynnissä ole-

valle hankkeelle. Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa on tehty yhteistyötä hankeryhmän jäsenten 

kanssa ja hankeryhmä on ottanut kantaa esimerkiksi haastattelukysymyksiin. 
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Opinnäytetyön tarkoituksena on kerätä tietoa siitä, millä tavalla ihmiskauppaa paljastetaan, millä 

tavalla ihmiskaupan tutkintaryhmä ja kolmas sektori toteuttavat yhteistyötä ihmiskaupparikosten 

esitutkinnassa ja millaista valtakunnallista toimintaa ihmiskaupan tutkintaryhmällä on. Opinnäyte-

työn tarkoituksena on kerätä ja analysoida sellaisia tietoja, joita voidaan käyttää myös pohjana toi-

mintamallien luomisessa ihmiskaupan esitutkintaan liittyvään moniviranomaistoimintaan. 

Tutkimuskysymyksiä opinnäytetyössä ovat: 

1. Millaista yhteistyötä Helsingin poliisilaitoksen ihmiskaupparyhmä toteuttaa tällä hetkellä ihmis-

kaupan paljastamisessa? 

2. Millaista yhteistyötä ihmiskaupparyhmä toteuttaa kolmannen sektorin kanssa ihmiskaupparikos-

ten esitutkinnassa? 

3. Millaista valtakunnallista toimintaa ihmiskaupparyhmällä on? 

Tarkemmat haastattelukysymykset löytyvät liitteestä opinnäytetyön lopusta.  

1.2  Tutkimuksen luotettavuus ja tutkimuseettiset kysymykset 

Tieteellisen tutkimuksen, kuten myös opinnäytetyön kirjoittamisen perustana ovat tutkimuksen eet-

tisyys, puolueettomuus sekä luotettavuus. Opinnäytetyötä suunniteltaessa on otettava huomioon 

opinnäytetyön vaikutukset niin yhteiskunnallisella kuin henkilökohtaisella tasolla, opinnäytetyön te-

kijän suhde tutkittavaan kohteeseen sekä haastateltavien anonymiteetti. 

Tutkijan objektiivisuutta edesauttaa luonnollisesti se, mitä kauempana tutkija on itse tutkittavasta 

kohteesta. Mikäli tutkimusta rahoittaa esimerkiksi jokin yritys, voi tutkija joutua ristiriitaiseen tilan-

teeseen, mikäli tutkimustulokset ovat rahoittajan kannalta kovin epäedullisia. Itse opiskelen Poliisi-

ammattikorkeakoulussa ja olen työharjoittelussa Helsingin poliisilaitoksella, joten asemaani niin 

Helsingin poliisilaitosta kuin Poliisiammattikorkeakoulun hankeryhmää kohtaan ei voi kutsua erityi-

sen puolueettomaksi. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, etteikö opinnäytetyötä voisi pyrkiä toteutta-

maan mahdollisimman objektiivisesti. Käytännössä minun on tiedostettava opinnäytetyön tekemi-

sen eri vaiheissa suhteeni Helsingin poliisilaitokseen ja Poliisiammattikorkeakouluun mahdollisim-

man hyvin ja pohtia, kuinka suhteeni näihin yksiköihin vaikuttaa mahdollisesti omaan ajatteluuni. 

Kukaan ei ole täysin objektiivisessa asemassa tutkittavaan asiaan nähden, mutta tiedostamalla 

omat ajatuksensa, oletuksensa ja arvonsa luotettavuutta on aina mahdollista parantaa.1 

Eräs tähän liittyvä ristiriitaisuus koskee sitä, että opinnäytetyössä on tarkoitus selvittää, kuinka ih-

miskauppaan liittyvää esitutkintaa ja yhteistyötä voitaisiin kehittää ennestään paremmaksi. Tämä 

 

1 https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/L3_2.html Viitattu 1.4.2021. 

https://www.fsd.tuni.fi/menetelmaopetus/kvali/L3_2.html
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edellyttää sitä, että toiminnan mahdolliset epäkohdat on väistämättä tuotava esiin. Mikäli mitään 

epäkohtaa ei ole olemassa, toimintaakaan on hyvin vaikea kehittää paremmaksi. En usko, että Hel-

singin poliisilaitos tai Poliisiammattikorkeakoulun hankeryhmä tekisi paljoa sellaisella opinnäyte-

työllä, jossa kaiken kerrotaan olevan lähtökohtaisesti täydellisesti. Mahdollisia epäkohtia tuodaan 

opinnäytetyössä siis esiin, mutta vastaavasti opinnäytetyössä esitellään sekä haastateltavien ehdo-

tuksia että omia johtopäätöksiäni, kuinka esitutkintaa voitaisiin sujuvoittaa entistä toimivammaksi. 

Myös hankeryhmä saa nämä tiedot käyttöönsä ja näin ollen myös hankeryhmässä voidaan ottaa 

opinnäytetyössä tehtyjä havaintoja huomioon toimintamalleja suunniteltaessa.  

Toinen keskeinen teema liittyy salassa pidettävään aineistoon. Opinnäytetyö tulee olemaan julki-

nen, eikä se tule sisältämään salassa pidettävää materiaalia. Ennen haastattelujen tekemistä en 

voi kuitenkaan etukäteen tietää, tulevatko haastateltavat kertomaan haastatteluissa jotain salassa 

pidettäviä asioita. Tämän vuoksi kerron haastateltaville, että opinnäytetyö tulee olemaan julkinen. 

Pyydän haastateltavia mainitsemaan erikseen, mikäli he haastattelujen aikana mainitsevat salassa 

pidettäviä asioita. Mahdolliset salassa pidettävät asiat jätän opinnäytetyön ulkopuolelle. Varmistu-

akseni siitä, että opinnäytetyöni on sisällöltään varmasti julkinen, pyydän vielä päällystöön kuulu-

vaa henkilöä lukemaan analyysini, jottei analyysi vahingossakaan pidä sisällään salassa pidettävää 

materiaalia. 

1.3  Aikaisempi tutkimus 

Vuonna 2020 Poliisiammattikorkeakoulusta on valmistunut kaksi ihmiskauppaan liittyvää opinnäy-

tetyötä. Sofi Rantanen kuvaa opinnäytetyössään Ihmiskaupan uhrien tunnistaminen ja avun piiriin 

ohjaaminen sitä, kuinka ihmiskaupan uhreja voidaan tunnistaa ja ohjata avun piiriin Suomessa. Hä-

nen mukaansa ihmiskaupan uhrien tunnistaminen on ” vaikeaa ja monimutkaista, ja siihen tarvitaan 

sekä koulutusta että kokemusta”.2 Nils Majewski on puolestaan kirjoittanut Polamkin yamk:n opin-

näytetyön esitutkinnan haasteista seksuaalisen hyväksikäytön ihmiskaupassa. Majewski esittelee 

haasteita yksityiskohtaisesti ja monipuolisesti, ja aihe linkittyy myös omaan opinnäytetyöhöni.3 

Opinnäytetyötä kirjoittaessani pohdin, mistä näkökulmasta aihetta olisi hedelmällistä lähestyä. Aka-

teemisessa tuoreessa tutkimuksessa esiin nousee ideaaliuhrin käsite ja kuinka mielikuva ideaaliuh-

rista vaikuttaa esimerkiksi viranomaisten toimintaan. Kirjoitan ideaaliuhrin käsitteestä ja sen vaiku-

tuksista omassa luvussaan, sillä ihmiskauppaan perehtyvän henkilön lienee hyvä olla tietoinen 

problematiikasta, jota ideaaliuhrin käsitteen ympärille liittyy. Tutkielmissa kritisoidaan enemmän tai 

vähemmän viranomaisten toimintaa ihmiskauppaan liittyen. Esimerkiksi Johanna Karjalaisen 

 

2 Rantanen 2020, 2. 

3 Majewski 2020, 5, 6. 
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vuonna 2018 valmistuneessa pro gradussa ”Ne ovat kuin Jumala!” Kriittinen tapaustutkimus ihmis-

kaupan uhrin oleskelulupaprosessista kritisoidaan prosessia, jonka ihmiskaupan uhrit joutuvat käy-

mään läpi hakiessaan oleskelulupaa tai turvapaikkaa Suomesta. Tutkielmassa esitetään yhden ih-

miskaupan uhrin kokemusten pohjalta, että ideaaliuhrin vaatimus on institutionalisoitunut osaksi 

ihmiskaupan uhrien oleskelulupaprosessia.4 Viranomaisen toimintaa on helppo kritisoida, mutta itse 

olisin kaivannut tutkielmilta konkreettisia ehdotuksia, kuinka eri viranomaiset voisivat toimintaansa 

parantaa ottaen huomioon yhteiskunnassa vallitsevat realiteetit ja olemassa olevat resurssit.  

2  IHMISKAUPPA ILMIÖNÄ 

2.1  Rikosoikeudellinen katsaus ihmiskaupparikoksiin 

Ihmiskaupan kriminalisointi kansallisissa lainsäädännöissä on tapahtunut 2000-luvulla nopeasti. 

Vuonna 2000 alle 10 prosenttia maailman valtioista oli kriminalisoinut ihmiskaupan kansallisessa 

lainsäädännössään. Vastaavasti vuonna 2015 noin kolmella neljäsosalla maailman valtioista ihmis-

kauppa on ollut kriminalisoituna lainsäädännössä. Taustalla on monin eri tavoin ilmenevä globali-

saatio. Kun tieto, ihmiset ja tavarat liikkuvat paikasta toiseen, myös rikollisuus muuttuu kansainvä-

liseksi ja rajat ylittäväksi. Samaan aikaan myös tietoisuus ihmisoikeuksista kasvaa ja valtiot yhden-

mukaistavat lainsäädäntöään.5  

Yksi merkittävimmistä ihmiskaupan kriminalisointiin vaikuttaneista sopimuksista on ollut Kansainvä-

lisen järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen Yhdistyneiden Kansakuntien yleissopimuksen lisäpöy-

täkirja ihmiskaupan, erityisesti naisten ja lasten kaupan ehkäisemisestä, torjumisesta ja rankaise-

misesta, eli niin kutsuttu Palermon lisäpöytäkirja. Tämä lisäpöytäkirja sisältää ensimmäisen kan-

sainvälisesti hyväksytyn määritelmän ihmiskaupasta. Kansainvälisesti lisäpöytäkirja tuli voimaan 

25.12.2003 ja Suomessa vuonna 2006.6 Ihmiskaupan määrittelemisen lisäksi lisäpöytäkirjassa ote-

taan kantaa ihmiskaupan uhrien suojelemiseen sekä auttamiseen, ihmiskaupan ehkäisyyn ja eh-

käisyyn liittyvään yhteistyöhön valtioiden välillä.7 Palermon lisäpöytäkirjan käyttöönoton seurauk-

sena myös Suomessa on laadittu ihmiskaupan vastainen toimintasuunnitelma, tunnustettu Suomi 

ihmiskaupan kohde- ja kauttakulkumaaksi sekä kriminalisoitu ihmiskauppa.8 

 

4 Karjalainen 2018, 68. 

5 Lloyd, Simmons & Stewart 2018, 1–3. 

6 Kaukinen 2020, 5.  

7 Kansainvälisen järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen Yhdistyneiden Kansakuntien yleissopimuk-

sen lisäpöytäkirja ihmiskaupan, erityisesti naisten ja lasten kaupan ehkäisemisestä, torjumisesta ja 

rankaisemisesta 

8 Kauppinen 2017, 2. 
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Lisäpöytäkirjassa ihmiskauppa määritellään seuraavalla tavalla: 

a) "ihmiskauppa" tarkoittaa hyväksikäyttötarkoituksessa tapahtuvaa henkilöiden vär-

väystä, kuljettamista, siirtämistä, kätkemistä tai vastaanottamista voimankäytöllä uhkaa-

misen tai voimankäytön tai muun pakottamisen, sieppauksen, petoksen, harhaanjohta-

misen, vallan väärinkäytön tai haavoittuvan aseman hyödyntämisen avulla, taikka toista 

henkilöä vallassaan pitävän henkilön suostumuksen saamiseksi annetun tai vastaanote-

tun maksun tai edun avulla. Hyväksikäytöksi katsotaan vähintään toisen hyväksikäyttö 

prostituutiotarkoituksessa tai muut seksuaalisen hyväksikäytön muodot, pakkotyö tai pa-

kollinen palvelu, orjuus tai muu orjuuden kaltainen käytäntö, orjuuden kaltaiset olot tai 

elinten poistaminen; 

b) ihmiskaupan uhrin suostumuksella tämän artiklan a kohdassa tarkoitettuun hyväksi-

käyttöön ei ole merkitystä, kun sen saamiseksi on käytetty jotakin a kohdassa mainittua 

keinoa; 

c) lapsen värväys, kuljetus, siirtäminen, kätkeminen tai vastaanottaminen hyväksikäyttö-

tarkoituksessa katsotaan "ihmiskaupaksi" myös silloin, kun siihen ei liity mitään tämän 

artiklan a kohdassa mainittua keinoa; 

d) "lapsi" tarkoittaa alle 18-vuotiasta henkilöä.9 

Suomessa ihmiskauppa kriminalisoitiin vuonna 2004 ja kaksi vuotta tämän jälkeen perustettiin Ih-

miskaupan uhrien auttamisjärjestelmä. Kansainvälisen paineen seurauksena ihmiskauppaa koske-

vaan lakipykälään on tehty Suomessa vuosien varrella myös muutoksia.10 

Tällä hetkellä rikoslain 25 luvun 3. pykälässä ihmiskauppa määritellään seuraavalla tavalla: 

Joka 

1) käyttämällä hyväksi toisen riippuvaista asemaa tai turvatonta tilaa taikka toista pai-

nostamalla, 

2) erehdyttämällä toista tai tämän erehdystä hyväksi käyttämällä, 

3) maksamalla korvauksen toista määräysvallassaan pitävälle henkilölle tai 

 

9 Kansainvälisen järjestäytyneen rikollisuuden vastaisen Yhdistyneiden Kansakuntien yleissopimuk-

sen lisäpöytäkirja ihmiskaupan, erityisesti naisten ja lasten kaupan ehkäisemisestä, torjumisesta ja 

rankaisemisesta, 3. artikla. 

10 Viuhko 2019, 28. 
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4) ottamalla vastaan sellaisen korvauksen 

ottaa toisen määräysvaltaansa, värvää toisen taikka luovuttaa, kuljettaa, vastaanottaa 

tai majoittaa toisen hänen saattamisekseen 20 luvun 9 §:n 1 momentin 1 kohdassa tar-

koitetun tai siihen rinnastettavan seksuaalisen hyväksikäytön kohteeksi, pakkotyöhön tai 

muihin ihmisarvoa loukkaaviin olosuhteisiin taikka elimien tai kudoksien poistamiseksi, 

on tuomittava ihmiskaupasta vankeuteen vähintään neljäksi kuukaudeksi ja enintään 

kuudeksi vuodeksi. 

(19.12.2014/1177) 

Ihmiskaupasta tuomitaan myös se, joka ottaa määräysvaltaansa kahdeksaatoista vuotta 

nuoremman henkilön taikka värvää, luovuttaa, kuljettaa, vastaanottaa tai majoittaa tä-

män 1 momentissa mainitussa tarkoituksessa, vaikka mitään 1 momentin 1–4 kohdassa 

tarkoitettua keinoa ei olisi käytetty. (19.12.2014/1177) 

Yritys on rangaistava. 

 

Ihmiskaupasta annettujen tuomioiden määrä on ollut Suomessa vähäinen. Ennen vuotta 2010 Suo-

messa tutkittiin yhdestä kuuteen ihmiskauppaa koskevaa rikosta vuosittain. Vuosina 2010–2017 

vastaava luku on vaihdellut kymmenestä yli seitsemäänkymmeneen esitutkintaan vuositasolla. 

Näistä rikosepäilyistä syyttäjä on lähtenyt ajamaan syytettä vuosittain alle kymmenessä tapauk-

sessa. Tuomioita ihmiskaupasta on annettu vuosittain nollasta seitsemään vuosina 2010–2016. 

Vuoteen 2012 asti oikeuteen johtaneet esitutkinnat liittyivät pääsääntöisesti prostituutioon sekä 

seksuaaliseen hyväksikäyttöön. Vuoden 2012 jälkeen on puolestaan annettu useita tuomioita työ-

peräisestä ihmiskaupasta.11  

2.2  Ihmiskaupan ilmenemismuodot 

Ihmiskauppa on vakava yksilön vapauteen kohdistuva rikos, jonka takana voi olla yhtä hyvin järjes-

täytynyt rikollisryhmä kuin uhrin perheenjäsen. Ihmiskauppa voi olla valtioiden rajat ylittävää tai ta-

pahtua Suomen rajojen sisäpuolella. Uhri voi olla ulkomaalaistaustainen tai kantasuomalainen. Ih-

miskaupan muotoja on useita, mutta yhdistävänä tekijänä toimii uhrin saattaminen alisteiseen ase-

maan, jolloin hänestä voidaan saada joko taloudellista tai muuta hyötyä. Ihmiskaupan muotoja ovat 

 

11 Viuhko 2019, 30, 31.  

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1889/18890039001#a19.12.2014-1177
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1889/18890039001#a19.12.2014-1177


 

7 

 

seksuaaliseen hyväksikäyttöön sekä työvoiman hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa, avioliittoon, 

adoptioon, kerjäämiseen tai rikollisuuteen pakottaminen sekä ihmiselimillä käytävä kauppa.12 

Työvoiman hyväksikäyttö on sidoksissa niin yhteiskunnan rakenteisiin kuin yksittäisiin toimijoihin. 

Natalia Ollus kirjoittaa väitöstutkimuksessaan työmarkkinoiden rakenteiden vaikutuksesta ulkomai-

sen työvoiman hyväksikäyttöön. Työnantajien työntekijöihin kohdistuva joustavuuden vaatimus 

asettaa ulkomaisen työvoiman haavoittuvaiseen asemaan, sillä työntekijöillä ei ole tosiasiallista 

mahdollisuutta kieltäytyä tarjotusta työstä. Jos työnantaja sanelee ehdot, joista työntekijällä ei ole 

mahdollisuutta kieltäytyä, työnantaja määrittää käytännössä myös sen, joutuuko työntekijä hyväksi-

käytettyyn asemaan. Esimerkiksi nollatuntisopimukset ja alihankintaketjut heikentävät ulkomaisen 

työvoiman työehtoja. Työpaikan menettämisen pelossa työehdoista ei kuitenkaan uskalleta valittaa, 

vaan työntekijät sopeutuvat työnantajan vaatimuksiin.13  

Toisena esimerkkinä Ollus ottaa sen, kuinka taloudelliset, poliittiset ja ideologiset tekijät vaikuttavat 

siihen, millaisten rikosten tutkimiseen suunnataan resursseja. Ihmiskauppaa ei Olluksen mukaan 

ole tutkittu riittävissä määrin, ja taustalla on useita eri syitä. Ennen uuden tutkintaryhmän perusta-

mista ihmiskaupparikokset eivät ole olleet oikein minkään tutkintaryhmän vastuulla ja muihin rikos-

nimikkeisiin verrattuna ihmiskauppa on koettu jollain tavalla vähemmän kiinnostavaksi tai tärkeäksi 

aiheeksi. Asiaa ei ole auttanut myöskään se, että ihmiskaupan määritelmä rikoslaissa on koettu 

jokseenkin vaikeaselkoiseksi.14 Mielestäni kannattaa kuitenkin huomioida, mitä tämä tarkoittaa ih-

miskauppiaan näkökulmasta. Toiminta on kannattavampaa kenties siellä, missä kiinnijäämisen riski 

on pienin ja missä mahdolliset kiinnijäämisestä seuraavat sanktiot ovat mahdollisimman vähäiset. 

Mikäli ihmiskauppaan ei puututa mitenkään, ihmiskauppaa harjoittavat henkilöt saavat vapaammat 

mahdollisuudet toimintansa harjoittamiseen. Tämä voi kenties tehdä valtiosta suositumman kohde-

maan ihmiskaupalle.  

Olemassa olevien rakenteiden lisäksi ihmiskauppa edellyttää yksittäisiä ihmisiä, jotka ihmiskaup-

paa harjoittavat. Työperäisen ihmiskaupan uhrit ovat Suomessa useimmiten ulkomaalaistaustaisia. 

Heille on voitu kotimaassaan tarjota kannattavalta kuulostavaa sopimusta, johon on sisältynyt käsi-

tys paremmasta elämästä ja palkasta. Uhrien saavuttua Suomeen todelliset työolot ovat käyneet 

ilmi, mutta uhrien alisteisesta asemasta johtuen irrottautuminen työstä on ollut vaikeaa.  Työnantaja 

on voinut kustantaa uhrin matkan Suomeen ja lisäksi hoitaa majoituksen Suomessa. Tästä uhri jää 

velkaa työnantajalleen ja joutuu maksamaan velkaansa takaisin. Jos työpäivät ovat pitkiä ja majoit-

tautuminen tapahtuu työnantajan hankkimassa majoituksessa, kontakteja ulkopuolisiin ihmisiin ei 

 

12 http://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa Viitattu 15.3.2021; Shelley 2010, 79, 80. 

13 Ollus 2016, 75, 76. 

14 Ollus 2016, 74, 75. 

http://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa%20Viitattu%2015.3.2021
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synny. Lisäksi uhrit ovat usein kielitaidottomia eivätkä tunne Suomen lainsäädäntöä tai omia oi-

keuksiaan. Työnantajat voivat ottaa haltuunsa uhrin pankkikortin, passin ja oleskeluluvan sekä toi-

mia tulkkina uhrin asioidessa suomalaisen viranomaisen kanssa. Ollessaan yksin, kielitaidotto-

mana ja oikeuksiaan tuntematta vieraassa maassa uhrin on vaikea irrottautua työnantajansa kont-

rollista. Työnantajat puolestaan voivat käyttää uhreja hyväkseen teettämällä pitkiä työpäiviä liian 

pienellä palkalla tai palkatta huonoissa työoloissa. Lisäksi työnantajat voivat kohdistaa uhreihin 

psyykkistä tai fyysistä väkivaltaa.15  

Suomessa työperäistä ihmiskauppaa esiintyy etenkin ravintola-, siivous- ja rakennusaloilla sekä 

maataloudessa. Yleensä työsuhde näyttää paperilla täysin lailliselta, mikä tekee osaltaan ihmiskau-

pan tunnistamisesta haasteellisempaa. Työnantaja kyllä maksaa uhrin pankkitilille palkan sopimuk-

sen mukaisesti, mutta tämän jälkeen palkka palautuu tavalla tai toisella takaisin työnantajalle. Uhrin 

pankkikortti voi olla esimerkiksi työnantajan hallussa tai uhri voi nostaa varat käteisenä tililtään ja 

palauttaa sitten takaisin työnantajalleen työnantajan vaatimuksesta. Uhrilla ei ole todellista mahdol-

lisuutta kieltäytyä tilanteesta, sillä kieltäytyminen johtaisi uhrin kannalta vakaviin seurauksiin, kuten 

maasta poistamiseen tai tyhjän päälle jäämiseen. Varsinkin laittomasti maassa oleskeleva henkilö 

ajautuu usein yhteiskunnan palveluiden ulkopuolelle, millä on altistava vaikutus ihmiskaupan uh-

riksi joutumiselle.16   

Alun perin ihmiskauppa käsitettiin kuitenkin lähinnä seksuaalisena hyväksikäyttönä. Nykyinen ih-

miskaupan määritelmä juontaa juurensa 1800-luvun lopulle, jolloin kansainvälisessä keskustelussa 

nousi esiin valkoiseksi orjakaupaksi nimitetty ilmiö, jossa länsimaisia naisia pakotettiin prostituuti-

oon.17 Vuonna 1904 Pariisissa laadittiin kansainvälinen yleissopimus, joka velvoitti valtioita sitoutu-

maan toimiin, jotka estävät naisten ja tyttöjen parittamisen ulkomaille epämoraalisia tarkoituksia 

varten.18 Sittemmin toisistaan on selvärajaisemmin erotettu prostituutio, paritus ja ihmiskauppa, 

mutta edelleen niiden erottaminen toisistaan tuottaa haasteita muun muassa rikosprosessissa.19  

Seksuaaliseen hyväksikäyttöön perustuvassa ihmiskaupassa uhrin haavoittuvaista asemaa käyte-

tään hyväksi ja uhri voidaan pakottaa esimerkiksi prostituutioon, seksiteollisuuteen tai seksiorjuu-

teen. Haavoittuvainen asema voi johtua esimerkiksi köyhyydestä, vammaisuudesta, alaikäisyy-

destä tai päihderiippuvuudesta. Uhria erehdytetään esimerkiksi lupaamalla hänelle hyvä työpaikka, 

 

15 Ollus 2016, 77; http://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskaupan_muodot/tyovoiman_hyvak-

sikaytto Viitattu 15.3.2021. 

16 http://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskaupan_muodot/tyovoiman_hyvaksikaytto Viitattu 

15.3.2021.     

17 Gozdziak 2021, 13, 14. 

18 Roth 2010, 39. 

19 Kaukinen 2020, 15, 16; Vähemmistövaltuutettu 2010, 125–127. 

http://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskaupan_muodot/tyovoiman_hyvaksikaytto
http://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskaupan_muodot/tyovoiman_hyvaksikaytto
http://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskaupan_muodot/tyovoiman_hyvaksikaytto
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joka tosiasiassa paljastuukin prostituutioksi. Uhrille järjestellään matka Suomeen ja matkasta koituu 

hänelle suuri velka, joka täytyy maksaa prostituution kautta takaisin. Vuokrasta sekä tottelematto-

muudesta aiheutuneista sakoista kertyy maksuja, jotka uhrin on maksettava hyväksikäyttäjälleen. 

Uhria voidaan myös uhkailla. Hyväksikäytön muodot ovat siis varsin samanlaisia kuin työperäiseen 

hyväksikäyttöön liittyvässä ihmiskaupassakin.20 

Paritus puolestaan määritellään Suomen rikoslaissa seuraavalla tavalla: 

Joka hankkiakseen itselleen tai toiselle taloudellista hyötyä 

1) järjestää huoneen tai muun tilan korvausta vastaan tapahtuvaa sukupuoliyhteyttä tai 

siihen rinnastettavaa seksuaalista tekoa varten tai kahdeksaatoista vuotta nuoremman 

lapsen tekemää, ilmeisellä tavalla sukupuolisiveellisyyttä loukkaavaa tekoa varten, 

2) vakiintuneena osana liiketoimintaansa majoittaa sellaiseen tekoon ryhtyvää ja siten 

olennaisesti edistää tekoa, 

3) yhteystietoja välittämällä tai muuten markkinoi jonkun sellaiseen tekoon ryhtymistä 

tietäen, että hänen toimintansa olennaisesti edistää teon toteutumista, 

4) muuten käyttää hyväkseen jonkun ryhtymistä sellaiseen tekoon tai 

5) viettelee jonkun sellaiseen tekoon, 

on tuomittava parituksesta sakkoon tai vankeuteen enintään kolmeksi vuodeksi. 

(19.12.2014/1177) 

Yritys on rangaistava.21 

Haasteena Suomessa on ollut se, että ihmiskaupan tunnusmerkistöön viittaavia rikoksia tutkitaan 

usein parituksena. Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän mukaan seksuaaliseen ”hyväksikäyt-

töön liittyvä ihmiskauppa on maailmanlaajuisesti yleisin ihmiskaupan muoto”, mutta Suomessa 

näitä uhreja tunnistetaan huonosti.22 Huomiota esitutkinnoissa on esimerkiksi kiinnitetty uhrin va-

paaehtoisuuteen. Liikkumisvapauden rajoitukset, sakot ja väkivallalla uhkaaminen on mielletty pari-

 

20 https://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskaupan_muodot/seksuaalinen_hyvaksikaytto Vii-

tattu 20.6.2021. 

21 Rikoslaki 20: 9§. 

22 https://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskaupan_muodot/seksuaalinen_hyvaksikaytto Vii-

tattu 20.6.2021. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1889/18890039001#a19.12.2014-1177
https://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskaupan_muodot/seksuaalinen_hyvaksikaytto
https://www.ihmiskauppa.fi/ihmiskauppa/ihmiskaupan_muodot/seksuaalinen_hyvaksikaytto
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tukseen liittyviksi säännöiksi, ja mikäli henkilö on alun perin suostunut paritukseen, uhrin on ilmei-

sesti esitutkinnassa tulkittu suostuvan myös häneen kohdistuviin oikeudenloukkauksiin. Esitutkin-

noissa ei toisin sanoen ole otettu huomioon sitä, että toiminta, joka on alkanut parituksena, olisi 

myöhemmin voinut muuttua ihmiskaupaksi. Ihmiskaupan ja törkeän parituksen rangaistusasteikot 

ovat samat, mutta valitulla rikosnimikkeellä on merkitystä erityisesti uhrin oikeuksien toteutumiseen 

sekä korvausten saamiseen. Ainoastaan ihmiskaupan uhrit ovat oikeutettuja auttamisjärjestelmän 

palveluihin, harkinta-aikaan ja oleskelulupaan.23  

2.3  Stereotyyppinen uhri 

Ihmiskauppaan liitetään helposti voimakkaita mielikuvia ja aihe herättää kuulijassaan myös erilaisia 

tunteita. Jos lukija yhdistää seuraavat sanat mielessään toisiinsa: – seksuaalisuus, pakottaminen, 

valta, uhrius – kenties jonkinlainen mielikuva sanoista muodostuu. Myös media ja tiedotuskampan-

jat ovat tietoisia aiheen herättämästä tunnereaktiosta ja ihmiskaupalla on aiheena uutisarvoa. Tä-

män seurauksena media esittelee helposti kaikkein shokeeraavimpia ihmiskauppatapauksia, joihin 

voi liittyä esimerkiksi väkivaltaa tai pakottamista. Minna Viuhko käyttää tästä ideaaliuhrin käsitettä. 

Nils Christienin luomalla ideaaliuhrin käsitteellä pyritään kuvaamaan uhrin käyttäytymiseen ja omi-

naisuuksiin liitettyjä odotuksia. Ihmiskaupan uhri esitetään helposti sellaisena stereotyyppisenä uh-

rina, joka sopii valmiiksi kuulijan mielikuviin. Tällainen ideaaliuhri voi olla esimerkiksi viaton, nuori, 

alistuva nainen, jota ”julmat rikollisverkostot käyttävät hyväkseen ja orjuuttavat”. Ideaaliuhrin käsit-

teeseen kuuluu nimenomaan mielikuva uhrin passiivisuudesta ja avuttomuudesta.24 

Tällaisesta stereotypiasta seuraa useita eri haasteita. Ensinnäkin ihmiskaupan uhria voi olla haas-

tava tunnistaa, jos käsitys ihmiskaupasta pohjautuu pelkkään stereotypiaan.25  Riikka Kaukisen 

mukaan ihmiskaupan uhrien tunnistamattomuus on Suomessa suurin ihmiskaupan vastaisen työn 

este.26 Toisekseen uhrius on käsitteenä myös itsessään problemaattista. Ihmiskauppakirjallisuu-

dessa uhrit esitetään usein passiivisina uhreina vailla toimijuutta tai kykyä tehdä omaa elämäänsä 

koskevia päätöksiä. Ihmiskaupan uhrit nähdään helposti passiivisina subjekteina sen sijaan, että 

heidät nähtäisiin normaaleina ihmisinä. Mielikuvissa uhrilta toisin sanoen odotetaan juuri passiivi-

suutta ja alistumista.27 Minna Viuhkon ja Natalia Olluksen mukaan uhreja eivät kontrolloi ainoas-

taan rikoksentekijät, vaan myös esimerkiksi viranomaiset. Viranomaiset määrittelevät esimerkiksi 

sen, onko henkilöllä lupa asua ja työskennellä Suomessa, onko henkilö uhri vai ei ja minkälaiseen 

 

23 Vähemmistövaltuutettu 2010, 104, 108, 109, 125.  

24 Karjalainen 2018, 6, 9; Kaukinen 2020, 2; Viuhko 2019, 385, 386. 

25 Kauppinen 2017, 1; Viuhko 2019, 35. 

26 Kaukinen 2020, 2. 

27 Viuhko 2019, 26, 389, 390. 
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apuun uhri on oikeutettu.28 Jotta henkilö voi saada apua auttamisjärjestelmästä tai saada rikoksen-

tekijän vastuuseen teoistaan, hänen on myös vakuutettava viranomainen omasta uhriudestaan.29 

”Jos uhri on viranomaisten mielestä liian voimakas tai vahva, ajaa ponnekkaasti omia oikeuksiaan 

ja kertoo kokemuksistaan avoimesti ja ilman vahvoja tunnereaktioita, viranomaisten voi olla vaikea 

mieltää häntä ihmiskaupan uhriksi ja kohdella häntä apua tarvitsevana rikoksen uhrina.”30 Myös 

Karjalainen kirjoittaa samasta ongelmasta pro gradussaan. ”Järjestelmän - - seurauksena syntyy 

poikkeuksellinen uhrisubjekti, joka asettaa viranomaiset portinvartijoiden asemaan ja aiheuttaa sa-

malla sellaisen rakenteellisen tilanteen, joka vaatii turvapaikanhakijoita näkemään itsensä sairaina, 

heikkoina, tarvitsevina ja kykenemättöminä.” Karjalainen viittaa tällä siihen, että jotta ihmiskaupan 

uhri voisi saada Suomesta oleskeluluvan tai turvapaikan, uhrin on täytynyt kokea suhteettoman 

suurta kärsimystä. Turvapaikan toivossa esimerkiksi siis seksuaalinen väkivalta ja uhriutuminen 

muuttuvatkin siis tavoiteltaviksi asioiksi.31 

Kuitenkin Viuhkon tekemän tutkimuksen perusteella uhrit toimivat niissä puitteissa, minkä heidän 

henkilökohtainen tilanteensa mahdollistaa. Kaikki ihmiskaupan uhrit eivät identifioi itseään uhriksi ja 

syitä tähän on useita: He eivät halua ottaa uhrin roolia ja identiteettiä, eivät halua tulla leimatuksi 

uhriksi, eivät tunnista ihmiskaupparikosta tai eivät ole tietoisia omista oikeuksistaan. He saattavat 

myös syyttää tilanteesta itseään ja olla häpeissään tai peloissaan. Viuhko korostaa tutkimukses-

saan nimenomaan uhrien toimijuutta ja yritystä vaikuttaa omaan elämäänsä. Uhrin toimijuuden tu-

keminen voi sujuvoittaa myös esitutkinnan kulkua ja näin ollen uhrin oikeusturvan toteutumista. 

Viuhkon tutkimuksesta vedänkin sen johtopäätöksen, että uhriin kohdistuu esitutkinnan aikana risti-

riitaiset paineet. Toisaalta rikoksen kohteeksi joutuneen ihmisen tulisi kyetä vakuuttamaan viran-

omainen omasta uhriksi joutumisestaan ja toisaalta hänen tulisi kyetä toimimaan mahdollisimman 

aktiivisesti saadakseen oikeusturvansa toteutumaan.32  

Viuhko kirjoittaa myös siitä, ettei uhrin toimijuuden tunnistaminen tarkoita sitä, että uhrin pitäisi 

nähdä olevan itse vastuussa kokemastaan hyväksikäytöstä. Toisin sanoen, jos asianomistaja on 

 

28 Ollus 2016, 73; Viuhko 2019, 390. 

29 Viuhko 2019, 26, 389, 390. 

30 Marttila & Roth 2018. https://www.haaste.om.fi/fi/index/lehtiarkisto/haaste12018/ihmiskaupanuh-

rinoikeuksientoteutumisessayhaongelmia.html Viitattu 22.8.2021. 

31 Karjalainen 2018, 67, 68. 

32 Viuhko 2019, 26, 389, 390. 

https://www.haaste.om.fi/fi/index/lehtiarkisto/haaste12018/ihmiskaupanuhrinoikeuksientoteutumisessayhaongelmia.html
https://www.haaste.om.fi/fi/index/lehtiarkisto/haaste12018/ihmiskaupanuhrinoikeuksientoteutumisessayhaongelmia.html
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itse tietoisesti päättänyt myydä seksiä, asianomistaja ei ole vastuussa siitä, että joku toinen ihmi-

nen on päättänyt käyttää häntä hyväkseen.33 Mielestäni tässä kohtaa on hyvä tunnistaa, vaikutta-

vatko esitutkinnan kulkuun ja oikeudenkäyntiin enemmän virkamiesten asenteet vai rikoslain tun-

nusmerkistön täyttyminen. Esimerkiksi seksin myynti on Suomen kansalaiselle lainmukaista toimin-

taa, kunhan muistaa maksaa veronsa ja hoitaa mahdolliseen yritystoimintaan liittyvät velvollisuu-

tensa. Sen sijaan paritus tai ihmiskauppa ei ole lainmukaista toimintaa.34 Tuleeko rikoksen oikeu-

delliseen arviointiin vaikuttaa siis se, mikäli asianomistaja on hankkinut elantonsa Suomen lainsää-

dännön mahdollistamalla tavalla? Ymmärrän, että prostituutio ei ilmiönä miellytä välttämättä kaik-

kia, mutta sen, miellyttääkö jokin asia vai ei, ei tule vaikuttaa siihen, perustuvatko esitutkinta, syyte-

harkinta ja tuomio rikoslain tunnusmerkistön täyttymiseen.  

2.4  Uhrilähtöisen rikostutkinnan periaatteita 

Ihmiskauppa on vakava ihmisen vapauteen kohdistuva rikos. Rikoksen uhriksi joutumisella voi olla 

uhrille traumatisoiva vaikutus ja uhrin ensisijaiset tarpeet liittyvät ihmisen perustarpeisiin; ruokaan, 

majoitukseen, turvallisuuteen sekä fyysiseen ja psyykkiseen terveyteen. Rikosprosessin toteutumi-

nen on näihin perustarpeisiin verrattuna uhrin näkökulmasta toissijaista. Denverin käräjäoikeu-

dessa toimiva asianajaja Lara Mullin kirjoittaa artikkelissaan ihmiskaupan uhrien kokemuksista oi-

keudenkäynnissä. Oikeuteen saapuminen on Mullinin mukaan pelottava kokemus, jossa uhrien 

luonne, henkilökohtaiset valinnat ja päätöksenteko kyseenalaistaan ja jossa uhrit voivat kokea jou-

tuneensa syytetyn asemaan. Mikäli rikosprosessissa keskitytään ainoastaan rikoksen selvittämi-

seen, rikosprosessin läpikäymisellä ja oikeuteen saapumisella voi olla uhrin kannalta entisestään 

traumatisoiva vaikutus.35 

Mullin nostaa artikkelissaan esiin samoja lähtökohtia esitutkinnan toteuttamiseksi, jotka myös Suo-

messa on havaittu. Uhrien tunnistamiseen tarvitaan laaja joukko eri alojen ammattilaisia, joilla on 

osaamista tunnistaa mahdollinen uhri arkipäiväisissä työtehtävissään. Yhteistyön ihmiskaupan uh-

reja auttavien järjestöjen kanssa on oltava toimivaa ja eri tahoilla täytyy olla tiedossa yhdyshenkilö, 

johon ihmiskauppatapauksissa voi olla yhteydessä. Osaamista täytyy kyetä jakamaan eri alojen 

välillä ja erilaisia näkökulmia ja tarpeita on osattava kuunnella. Esitutkinnassa puolestaan on mu-

kana ihmiskaupparikoksiin perehtynyt syyttäjä. Esitutkinnassa on muutenkin olennaista, että uhria 

valmistellaan esitutkintaa ja oikeudenkäyntiä varten.36 

 

33 Viuhko, 2020. https://www.haaste.om.fi/fi/index/lehtiarkisto/haaste1-22020/ihmiskaupanuhreihin-

kohdistuumonenlaistavallankayttoa.html Viitattu 22.8.2021. 

34 https://protukipiste.fi/hyva-tietaa/lainsaadanto/ Viitattu 22.8.2021. 

35 Mullin 2020, viitattu 17.3.2021. 

36 Mullin 2020, viitattu 17.3.2021. 

https://www.haaste.om.fi/fi/index/lehtiarkisto/haaste1-22020/ihmiskaupanuhreihinkohdistuumonenlaistavallankayttoa.html
https://www.haaste.om.fi/fi/index/lehtiarkisto/haaste1-22020/ihmiskaupanuhreihinkohdistuumonenlaistavallankayttoa.html
https://protukipiste.fi/hyva-tietaa/lainsaadanto/
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Yksinkertaisimmillaan uhrilähtöisessä rikostutkinnassa on kyse siitä, että rikoksen uhri kohdataan 

myötätuntoisessa ilmapiirissä, ja että hänen uudelleen traumatisoitumista pyritään välttämään. Uh-

rille pyritään järjestämään erilaisia palveluita ja hänen toimijuuttaan rikosprosessissa pyritään ko-

rostamaan.37 Paras lopputulema rikosprosessissa saavutetaan, mikäli uhri tuntee olevansa tur-

vassa. Esitutkinnassa on otettava huomioon, että uhri voi pelätä esitutkintaviranomaisia, ei välttä-

mättä identifioi itseään uhriksi tai ei kerro tarinaa kokonaisuudessaan. Ihmiskaupan uhri on ohjat-

tava välittömästi oikean avun piiriin ja esitutkinnan aikana on käytettävä riittävästi aikaa uhrin koh-

taamiseen. Uhrille on kerrottava keitä esiviranomaiset ovat ja mikä heidän tehtävänsä on; uhrin ky-

symyksille on varattava aikaa ja kulttuuriset erot on osattava huomioida. Tarvittaessa uhrille on jär-

jestettävä tulkki. Kuulustelut puolestaan on hyvä järjestää neutraalissa paikassa.38 

2.5  Investigating Human Trafficking Cases Using a Victim-centred Approach 

Kansainvälinen siirtolaisuusjärjestö IOM on julkaissut vuonna 2018 käsikirjan Investigating Human 

Trafficking Cases Using a Victim-centred Approach, jossa perehdytään uhrilähtöisen rikostutkinnan 

periaatteisiin. Esittelen tätä mallia seuraavissa luvuissa. Positiivista IOM:n mallissa on yksityiskoh-

tainen kuvaus uhrin kohtaamisesta esitutkinnan eri vaiheissa. Malli on kuitenkin suunnattu Väli-

Amerikan valtioille, eivätkä esitutkintatoimenpiteet suoraan vastaa Suomessa vallitsevaa käytän-

töä.  Osa englanninkielisistä termeistä myös istuu heikosti Suomen kieleen. Olen pyrkinyt omissa 

käännöksissäni käyttämään termejä, jotka kuvaavat aihetta tosiasiallisesti parhaiten. Toisaalta ul-

komaalainen malli nostaa esiin myös sellaisia näkökulmia, joita suomalaisesta näkökulmasta ja 

kulttuurista käsin ei heti tulisi ajatelleeksi. Näin ollen kansainvälinen malli voi tuoda hyödyllisiä nä-

kökulmia ulkomaalaisen uhrin kohtaamiseen.  

2.5.1  Alkuarvio 

Ennen varsinaista esitutkinnan aloittamista tutkintaryhmä laatii suunnitelman siitä, kuinka tutkinta-

toimet olisivat tarkoituksenmukaisinta toteuttaa. Arviossa on otettava huomioon tapauksen tausta-

tiedot, asianomistajan sen hetkinen terveydellinen sekä psykoemotionaalinen tila, tuleva kuuluste-

lupaikka, tarvittavat varusteet sekä kuulustelujen kulku ja aikataulu. Mikäli asianomistajalla on käy-

tössään joko avustaja tai psykologi, myös heihin on hyvä olla yhteydessä ennen varsinaisten kuu-

lusteluiden aloitusta. Tämän jälkeen tutkintaryhmän tulisi konsultoida syyttäjää sekä tunnistaa, mil-

laista todistusaineistoa mahdollisesta rikoksesta on hankittavissa.39 

 

37 https://www.ovcttac.gov Viitattu 28.6.2021. 

38 https://www.dhs.gov Viitattu 28.6.2021. 

39 https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf  Viitattu 

12.7.2021. 

https://www.ovcttac.gov/
https://www.dhs.gov/
https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf
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2.5.2  Kuulusteluihin valmistautuminen 

Esitutkintatoimenpiteiden lähtökohtana on, ettei niiden tule vahingoittaa asianomistajaa. Kuuluste-

luihin valitaan sopiva kuulustelija, joka on tarvittaessa samaa sukupuolta asianomistajan kanssa 

sekä tuntee aihealueen ja sen vaativan sensitiivisyyden riittävän syvällisesti. Kuulustelijan lisäksi 

kuulustelutilanteeseen tarvitaan usein tulkki. Ennen tulkin valintaa hänen taustansa on tarkastet-

tava, jotta hän sopii kyseisen asian käsittelyyn. Joissain tapauksissa yhteisöt ovat hyvin pieniä ja 

tulkki voi tuntea joko asianomistajan tai rikoksesta epäillyn. Kun tapaukseen on löydetty sopiva 

tulkki, hänelle tulee antaa kirjalliset ohjeet ja pyytää allekirjoittamaan salassapitosopimus. Kuulus-

telijan ja tulkin lisäksi kuulustelutilanteeseen valitaan sopiva paikka. Paikan on oltava turvallinen ja 

yksityinen. Paikanvalinnassa on hyvä pyrkiä neutraaliuteen ja paikan mukavuuteen, sillä etenkin 

kuulustelujen alkuvaiheessa asianomistaja voi pitää esimerkiksi poliisilaitoksen tiloja uhkaavina. 

Myös ennakoitavissa olevat häiriötekijät tulee luonnollisesti pyrkiä estämään.40 

Käytettävissä olevat tiedot asianomistajan profiilista sekä olemassa olevasta todistusaineistosta 

analysoidaan. Tutkintaryhmää informoidaan tapauksen luonteesta, käytettävissä olevasta todistus-

aineistosta ja asianomistajaan liittyvistä tiedoista. Asianomistajan kulttuuriin ja siihen liittyviin tapoi-

hin on hyvä perehtyä etukäteen. Kulttuurin perehtymisessä on hyvä huomioida kansalliset, uskon-

nolliset ja etniset seikat. Mikäli uhrin kulttuuri huomioidaan kuulustelutilanteissa, asianomistaja ko-

kee olonsa kenties miellyttävämmäksi ja yhteyden luominen asianomistajaan helpottuu. Lisäksi 

kuulusteluja suunniteltaessa on otettava huomioon, että kuulustelut vaativat usein paljon aikaa, 

kärsivällisyyttä ja ymmärrystä. Kuulusteluissa uhreja pyydetään kertomaan traumatisoivista koke-

muksista, joten vastausten antaminen vie luultavasti aikaa. Säännölliset tauot ovatkin usein tar-

peellisia.41 

2.5.3  Tutustuminen 

Asianomistaja pyritään sitouttamaan esitutkintaan muodostamalla häneen mahdollisimman hyvät 

välit. Kuulustelun aluksi paikallaolijat esittelevät itsensä ja kertovat omasta roolistaan ja tehtävis-

tään. Asiaomistajalta kysytään, millä nimellä hän itse haluaa tulla kutsutuksi. Kuulustelussa ei ole 

tarkoituksenmukaista mennä suoraan asiaan, vaan aikaa käytetään myös tutustumiseen ja ylei-

seen keskusteluun. Asianomistajalta voidaan esimerkiksi tiedustella hänen nykyistä vointiaan, kiin-

nostuksen kohteitaan tai majoitukseen liittyviä asioita. Tarkoituksena tässä on rakentaa yhteyttä 

 

40 https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf Viitattu 

12.7.2021. 

41 https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf Viitattu 

12.7.2021. 

https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf
https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf
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uhriin. Alun jutustelun jälkeen asianomistajalle kerrotaan asemasta esitutkinnassa, oikeuksista, vel-

vollisuuksista sekä kuulustelun kulusta. Uhria muistutetaan siitä, että hän on oikeutettu apuun siitä-

kin huolimatta, vaikka hän ei osallistuisi kuulusteluun. Kuulustelussa kannattaa muistaa oma ke-

honkieli ja sanaton viestintä. Asianomistajaa tulee katsoa silmiin ja kaikki kysymykset tulee ohjata 

suoraan hänelle; ei tulkille. Oman käytöksen ja kehonkielen ei luonnollisesti tule olla myöskään uh-

kaavaa.42 

2.5.4  Kuuleminen 

Varsinaisen kuulustelun aluksi asianomistaja saa kertoa tapahtumista vapaasti omin sanoin, kes-

keytyksettä. Kuulusteltava saattaa pitää kertomuksensa sisällä taukoja, jotka voivat johtua esimer-

kiksi siitä, ettei kuulusteltava muista tapahtumia tai tapahtumat voivat olla hyvin tuskallisia. Kuulus-

telijan on syytä kiinnittää huomiota siihen, millä tavoin hän kannustaa kuulusteltavaa jatkamaan 

kertomustaan. Kuulustelutilanne ei saa vahingoittaa uhria ja uhrin hyvinvointi menee kuulustelussa-

kin etusijalle. Kuulusteltavaa voi kannustaa lyhyin kommentein, kuten ”hyvin menee” tai ”jatka 

vain”. Suomalaisessa kulttuurissa hiljaisuutta kestetään hyvin, mutta joissain kulttuureissa hiljai-

suus koetaan painostavana. Näin ollen lyhyillä kannustavilla kommenteilla voi olla rauhoittava vai-

kutus uhriin.43 

Myös kysymysten asetteluun tulee kiinnittää kuulustelussa erityistä huomiota. Kuulusteltava voi tie-

dostamattaan pyrkiä vastaamaan kuulustelijan toivomalla tavalla, joten johdattelua on pyrittävä 

välttämään viimeiseen asti. Kuulustelukysymyksissä voi yhdistellä erilaisia kysymystyyppejä. Avoi-

milla kysymyksillä saadaan vapaamuotoisia vastauksia. Avoin kysymys voi kuulua esimerkiksi: 

”Kertoisitko minulle enemmän…” tai ”Muistatko mitään muuta…”. Tarkentavilla kysymyksillä huo-

mio saadaan tapahtumien yksityiskohtiin ja lisäksi niillä voidaan saada lisätietoja ja selventää epä-

selvyyksiä. Tarkentavat kysymykset kannattaa aloittaa sanoilla missä, milloin, mitä tai kuka. Miksi-

sanan käytössä tulee olla varovainen, koska sillä on helposti syyllistävä sävy. Kysymyksen ”Miksi 

et lähtenyt pakoon?” voi muotoilla esimerkiksi ”Mikä esti sinua pakenemasta?”. Omasta mielestäni 

jälkimmäinen kysymys tosin on johdatteleva, sillä kysymyksen asettelu viittaa siihen, että tilantee-

seen jäämiseen täytyy löytyä jokin syy. Täydellisyyteen kysymyksen asettelussa tuskin voi päästä, 

mutta lähinnä kuulustelijan on hyvä tiedostaa, millaisia näkökulmia kysymystenasetteluun liittyy.44  

 

42 https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf Viitattu 

12.7.2021. 

43 https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf Viitattu 

12.7.2021. 

44 https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf Viitattu 

12.7.2021. 

https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf
https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf
https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf
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Avointen ja tarkentavien kysymysten lisäksi on olemassa suljettuja ja johdattelevia kysymyksiä, joi-

den käytössä on oltava varovainen tai vältettävä niitä kokonaan. Muuten kysymysten esittämistä 

ohjaavat tietyt, yksinkertaiset periaatteet: Kysy yksi kysymys kerrallaan. Kysymysten tulee olla ly-

hyitä ja yksinkertaisia. Vältä vaikeita kielioppirakenteita. Esitä kysymykset kannustavaan, rauhoitta-

vaan ja empaattiseen sävyyn. Vältä ammattitermejä, mutta puhu ammattimaisesti. Pyydä sijoitta-

maan tapahtumat kronologiseen järjestykseen. Kun se ei ole mahdollista, pyydä vertaamaan ta-

pahtumien ajankohtia keskenään.45 

Mikäli mahdollista, kuulustelu kannattaa myös nauhoittaa tai videoida. Videokuulustelussa myös 

kuulusteltavan käytöstä on mahdollista tarkastella jälkikäteen ja myös he, jotka eivät ole olleet itse 

kuulustelussa läsnä, voivat tehdä havaintoja kuulustelusta. Tallentamisesta on kuitenkin informoi-

tava etukäteen kuulusteltavaa ja kerrottava, mihin kuulustelun tallentaminen perustuu.46    

2.5.5  Kuulustelun päätös 

Kuulustelu tulee päättää jäsennellysti ja oikea-aikaisesti; ei yllättäen ja yhtäkkiä. IOM:n mallin mu-

kaan kuulusteltavalle tulee tehdä yhteenveto kuulustelun keskeisistä seikoista, mutta Suomen lain-

säädännön mukaan kuulustelukertomus on luettava kuulusteltavalle kokonaisuudessaan. Kuulus-

teltavaa pyydetään myös korjaamaan mahdolliset virheet. Aikaa on varattava niin kuulusteltavan 

kysymyksille kuin kuulusteltavan informoimiseen siitä, mitä seuraavaksi tapahtuu. Lisäksi kuulustel-

tavalta on hyvä tiedustella, millainen tunne kuulustelusta hänelle jäi, ymmärsikö hän sen kokonai-

suudessaan ja nousiko tilanteessa esiin mitään ongelmia, joista kuulusteltava haluaisi keskustella. 

Kuulustelun jälkeen kuulustelijan on hyvä arvioida mitä kuulustelulla saavutettiin ja millaiset tutkin-

tatoimet jatkossa ovat mahdollisia. Mallin mukaan oman toiminnan arviointi auttaa tunnistamaan 

välittömien tutkintatoimien tarvetta sekä seuraavan kuulustelun rakennetta.47 

 

  

 

45 https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf Viitattu 

12.7.2021. 

46 https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf Viitattu 

12.7.2021. 

47 https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf Viitattu 

12.7.2021. 

https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf
https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf
https://publications.iom.int/system/files/pdf/investigating_human_trafficking.pdf
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3  AINEISTON HANKINTA JA ANALYYSI 

Aloittaessani ensimmäisen tutkielmani kirjoittamista erilaiset tutkimusmetodit, teoriat ja analyysit 

tuntuivat vierailta ja vaikeilta käsitteiltä. Ne kuulostivat hienoilta sanoilta, joilla on varmasti myös jo-

kin hieno merkitys. Myös menetelmäkirjallisuudessa aihe halutaan esittää toisinaan varsin vaikea-

selkoisesti. Kaiken kaikkiaan menetelmän valinnassa on kyse kuitenkin hyvin yksinkertaisesta asi-

asta. On mietittävä, mitä ollaan tutkimassa, millaisiin kysymyksiin halutaan vastauksia ja mitä tutki-

muksella halutaan saavuttaa. Tämän jälkeen valitaan sellainen menetelmä, jolla tieto parhaiten 

saavutetaan. Tutkimus jaotellaan usein kvantitatiiviseen ja kvalitatiiviseen tutkimukseen. Kvantitatii-

visessa tutkimuksessa aineistoa mitataan numeerisesti ja siitä voidaan muodostaa taulukoita. Kva-

litatiivisessa tutkimuksessa tutkimus on kokonaisvaltaista tiedonhankintaa, jossa tietoa kerätään 

todellisissa tilanteissa tarkkaan valikoidulta joukolta ihmisiä.48 Tehtyään valinnan kvantitatiivisen ja 

kvalitatiivisen tutkimuksen väliltä tutkijalla on valittavanaan lukuisa joukko metodeja, joilla hän voi 

kerätä tutkimukseensa aineistoa. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineistonkeruu voi tapahtua esi-

merkiksi haastattelemalla, havainnoimalla tai etnografialla eli itse kokeilemalla. Kun aineisto on ke-

rätty, se on vielä analysoitava. Analyysivaiheessa sekalainen aineisto järjestetään sellaiseen muo-

toon, että haluttu tieto saadaan kaivettua aineistosta esiin. Analyysimenetelmiä on lukuisia, kuten 

vaikkapa sisällönanalyysi, diskurssianalyysi ja narratiivinen analyysi.49 Lukuisista menetelmistä ei 

tarvitse valita vain yhtä, vaan oleellista on se, että menetelmillä saavutetaan haluttu päämäärä. Me-

netelmiä kannattaa yhdistää ja soveltaa juuri omaan tutkimukseen sopivaksi kokonaisuudeksi.50 

3.1  Haastattelut aineistonhankintamenetelmänä 

Haastattelua käytetään menetelmänä usein empiirisessä tutkimuksessa. Haastattelulla tutkija välit-

tää kuvaa haastateltavan ajatuksista, käsityksistä, kokemuksista ja tunteista. Ihminen nähdään 

haastattelussa aktiivisena subjektina, joka luo merkityksiä todellisuudelle. Haastattelua käytetään 

menetelmänä myös silloin, kun hankitaan tietoa vähän kartoitetusta, tuntemattomasta alueesta.51  

Itse päädyin haastattelututkimukseen jälkimmäisestä syystä. Tieto poliisin ja kolmannen sektorin 

yhteistyön muodoista, haasteista ja tavoitteista on ainoastaan ihmisillä, jotka asian parissa tekevät 

töitä. Tietoa ei ole kirjattuna mihinkään ylös eikä tietoa ole ulkopuolisten ihmisten saatavilla. Näin 

ollen ainoa tapa päästä tietoon käsiksi on haastatella suoraan alan asiantuntijoita. 

Haastatella voi kuitenkin monella eri tavalla. Haastattelun voi toteuttaa henkilökohtaisesti, puheli-

mitse tai netissä olevalla haastattelulomakkeella. Haastattelulomake olisi siitä yksinkertainen, että 

 

48 Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2010, 137–140, 164. 

49 Eskola & Suoranta 2005, 85, 98, 105, 160. 

50 Hirsjärvi & Hurme 2009, 21, 28; Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2010, 123–126.  

51 Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 205. 
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opinnäytetyön tekijän ei tarvitse tehdä muuta kuin suunnitella lomake, lähettää se haastateltaville ja 

odotella vastauksia. Vastausten litterointiin ei tarvitse käyttää aikaa eikä tekstiä tarvitse välttämättä 

muokata uuteen järjestykseen, kun lomake antaa vastauksille valmiit raamit.  Haastattelulomak-

keen helppoudesta huolimatta haluan itse haastatella ihmisiä henkilökohtaisesti. Tähän on ainoas-

taan yksi syy. Haastattelukysymyksiini ei ole mahdollista antaa lyhyttä tiivistä vastausta, jonka saisi 

kohtuullisessa ajassa kirjoitettua haastattelulomakkeelle. Jos lähettäisin haastateltaville lomakkeen, 

he joutuisivat käyttämään suhteettoman paljon aikaa vastaamiseen, jättämään kokonaan vastaa-

matta tai vaihtoehtoisesti vastaamaan vain suppeasti. Vaikka nauhoitettujen haastattelujen litteroi-

minen on työlästä, henkilökohtaisesti haastattelemalla minun on kuitenkin mahdollista saada opin-

näytetyötä varten kattavasti tietoa.52 

Haastattelut on toteutettu puolistrukturoidusti. Tässä opinnäytetyössä minulla on etukäteen määri-

tetyt kysymykset, joihin etsin vastausta. Avoin haastattelu muistuttaa keskustelua, jossa seuraava 

kysymys riippuu edellisestä vastauksesta. Avoimella haastattelulla haastateltavien vastauksista tu-

lisi helposti liian laveita, eivätkä haastateltavat välttämättä ymmärtäisi, millaista informaatiota pyrin 

haastattelulla saamaan. Strukturoidussa haastattelussa kysymysten muoto ja järjestys on puoles-

taan kaikille sama ja kysymyksiin on myös valmiit vastausvaihtoehdot. Strukturoitu haastattelu puo-

lestaan kaventaisi liikaa haastateltavien vastauksia. Pyrin saamaan haastatteluiden avulla eri osa-

puolilta erilaisia näkökulmia ja havaintoja esiin, joten yhdenlaisilla kysymyksillä saisin vain yhden-

laisia vastauksia.53 

Opinnäytetyötä varten olen haastatellut ihmiskaupan tutkintaryhmän sekä Rikosuhripäivystyksen 

työntekijöitä. Olen toteuttanut kesällä 2021 kolme haastattelua, joissa on ollut mukana yli viisi, 

mutta alle kymmenen henkilöä. Ajallisesti haastattelut ovat kestäneet yhteensä noin 3,5 tuntia. 

Haastatteluiden aluksi kerroin haastateltaville, että haastattelut nauhoitetaan ja että osallistuminen 

haastatteluun on vapaaehtoista. Lisäksi kerroin opinnäytetyön julkisesta luonteesta sekä vastaus-

ten käsittelemisestä anonyymeina. Henkilöitä kyseisissä tahoissa työskentelee suhteellisen vähän 

ja haastattelujen myötä aihe osoittautui myös jossain määrin arkaluonteiseksi. Muutamankin tiedon 

paljastaminen haastateltavista (esimerkiksi virkanimike ja sukupuoli) voisi paljastaa haastateltavan 

henkilöllisyyden. Tämän vuoksi annan tässä opinnäytetyössä haastateltavista poikkeuksellisen vä-

hän tietoa. En tuo ilmi, kuinka montaa henkilöä olen kustakin tahosta haastatellut tai erittele haas-

tateltavia toisistaan. Viittaan haastateltaviin ainoastaan joko poliisin tai kolmannen sektorin edusta-

jina. Tämä toive tuli myös haastateltavilta itseltään.  

 

52 Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 208, 209. 

53 Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 208, 209. 
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3.2  Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

Haastattelut nauhoitettiin ja litteroitiin. Haastatteluja litteroidessa litteroin haastattelut kokonaan, 

mutta jätin tekstistä normaaliin puheeseen kuuluvat täytesanat, mutinat ja toistot pois. Tarkoituk-

sena tässä oli, että lainausten teksti olisi mahdollisimman helppolukuista.54 Litteroinnin jälkeen tee-

moittelin aineiston. Teemat valitsin valmiiden haastattelukysymyksieni pohjalta. Teemoiksi tulivat 

näin ollen ihmiskaupan paljastuminen, esitutkinnan eri vaiheet, Rikosuhripäivystyksen toiminta, yh-

teistyölle asetetut tavoitteet, yhteistyöhön liittyvät haasteet, onnistumiset sekä toiveet ja ajatukset 

moniviranomaistoiminnan kehittämisestä.  

Pohdin pitkään, analysoinko aineiston teorialähtöisesti, teoriaohjaavasti vai aineistolähtöisesti. Alun 

perin tarkoituksenani oli analysoida aineisto teorialähtöisesti, käyttäen teoriana IOM:n käsikirjaa 

Investigating Human Trafficking Cases Using a Victim-centred Approach. Teorialähtöisessä sisäl-

lönanalyysissa aineisto luokitellaan aikaisemman viitekehyksen eli teorian pohjalta, jolloin teoriasta 

nousevat teemat ohjaavat analyysin kulkua. IOM:n käsikirja olisi vastannut aineistooni kuitenkin 

vain osittain. Jos olisin analysoinut aineiston IOM:n käsikirjan pohjalta, aineistosta olisi jäänyt mer-

kittäviä osia hyödyntämättä. Tämän vuoksi seuraava suunnitelmani oli analysoida aineisto teoria-

ohjaavasti. Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissa teoria ja aineisto kulkevat ikään kuin rinnakkain. 

Olemassa olevaa aineistoa voidaan tällöin verrata joko yhteen tai useampaan teoriaan ja aineiston 

ja teorian väliltä voidaan etsiä yhtäläisyyksiä. IOM:n käsikirjassa on paljon yhtymäkohtia aineis-

tooni. Teoriaohjaavan sisällönanalyysin avulla minun olisi ollut mahdollista verrata teoriaa aineis-

toon, mutta käsitellä myös aineistosta itsestään esiin nousevia huomioita. Tässä vaihtoehdossa 

haasteeksi nousi kuitenkin sivumäärä. Ennen kuin olin ehtinyt verrata teoriaa ja aineistoa toisiinsa, 

olin ehtinyt kirjoittaa tekstiä noin 45 sivua. Tavoiteltu sivumäärä Polamkin opinnäytetyölle on noin 

40 sivua.55  

Tästä syystä lopulliseksi analyysin muodoksi valikoitui lopulta aineistolähtöinen sisällönanalyysi. 

Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa aineisto teemoitellaan ja teemoista muodostetaan ala- ja 

yläluokkia. Varsinainen teoria syntyy aineistosta esiin nousseista havainnoista, eli aineistosta itses-

tään. Oleellisinta omassa opinnäytetyössäni on mielestäni esitellä olemassa olevia toimintatapoja, 

joita Suomen poliisilla on valmiiksi käytössään. Toissijaista olisi ollut näiden toimintatapojen vertaa-

minen ulkomaalaiseen malliin ja nyt vertaaminen jääkin lukijan vastuulle. Varsinaista tarkoitusperää 

eli suomalaisten toimintatapojen esittelemistä ajatellen aineistolähtöinen sisällönanalyysi toimii mie-

lestäni kuitenkin hyvin.56 

 

54 Hirsjärvi & Hurme 2001, 140. 

55 Tuomi & Sarajärvi 2009, 113, 119. 

56 Tuomi & Sarajärvi 2009, 112, 113. 
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4  UHRILÄHTÖINEN RIKOSTUTKINTA 

4.1  Esitutkinnan vaiheet 

4.1.1  Ihmiskaupan tutkintaryhmän valtakunnallinen toiminta 

Ihmiskaupan tutkintaryhmä on Helsingin poliisilaitokselle sijoittuva valtakunnallinen yksikkö, joka 

toimii Rikostutkintayksikön johtajan suorassa alaisuudessa. Helsingin poliisilaitoksen Rikostutkin-

tayksikön johtaja johtaa siis ihmiskaupan tutkintaryhmän toimintaa. Yksikön perustamiskirjeen mu-

kaan tutkintaryhmän vastuualueeseen kuuluvat poliisilaitosten rajat ylittävät ihmiskauppa- ja ihmis-

kaupan lähirikokset sekä muut laajat, paljon resursseja vaativat tutkinnat. Yhteistyö poliisilaitosten 

kanssa hakee vielä muotoaan, mutta yhteistyötä on jo käynnistetty. Perustamiskirjeen mukaan ih-

miskaupan tutkintaryhmälle kuuluu toiminta-alueen koordinaatio- ja koulutus- ja kehittämisvastuu. 

Polamkin kanssa on suunniteltu koulutustapahtumia ja myös syyttäjälaitoksen kanssa on ehditty 

järjestää yhteiskoulutus.  

”Meillä on siinä meidän perustamis- tai määräyskirjeessä annettu ne puitteet, että missä ja minkä tyyppisissä jutuissa 
meidän pitää toimia. Laitostasollakin meidät ohjeistettiin silloin heti alussa, että ei saa keskittyä Helsingin juttuihin, vaikka 
tietysti Helsingin alueella aika paljon tapahtuu, kun ollaan pääkaupunki ja iso kaupunki. Että se meidän rooli on nimen-
omaan tällaisissa jutuissa, missä tää toiminta ylittää eri poliisilaitosten rajat. - - Meidän ryhmä on just sitä varten, että sa-
notaan nyt vaikka esimerkkinä paritustoiminta on tapahtunut, niin kuin paritustoiminta usein tapahtuu, että se tehdään eri 
kaupungeissa. Että on useita eri kaupunkeja; Helsinki, Tampere, Kuopio, Oulu, Vaasa. Meidän tehtäväkenttään kuuluu 
sitten ottaa tämmöiset tapaukset ja meillä on vapaa mandaatti toimia sitten koko maassa.  

 
Tässä on tietysti käynnistetty yhteistyötä eri poliisilaitosten kanssa ja siinäkin on yhteistyö ehkä vähän muotoutumassa, 
että mitä sitten missäkin tehdään. Alustava asiantuntijaorganisaatio on olemassa, missä on joka poliisilaitokselta kaksi, 
kolme ihmistä edustettuna. Meillä oli yksi etäkokous, puolen päivän seminaari tuossa kesäkuun alkupuolella. Siinä vähän 
haisteltiin, että mitä ollaan tehty ja minne meidän pitäisi olla menossa ja mietittiin, että miten näitä voitaisiin toteuttaa. Ja 
siinä just mietittiin sitä, että varmaan tilannekohtaisesti mietittäisiin sitä, että jos tulee joku sellainen tapaus, että voitaisiin 
ehdottaa, että joku osa tehtäisiin paikallisesti siellä ja me tehtäisiin sitten kansallisena yksikkönä jotakin, tai sitten tehdään 
kokonaan meillä. Ei ole niin kuin sellaista ehdotonta, että aina tehdään niin tai näin, vaan tietysti jutun mukaan sovelle-
taan sitä, että mikä on järkevää. 

 
Niin kuin mä tuossa aikaisemmin mainitsin, niin poliisilaitosten rajat ylittävät jutut ois meillä, mutta se ei siihenkään rajoitu. 
Tietysti jos on semmoinen, vaikka se ois jonkun poliisilaitoksen sisällä, mutta se on ehkä laaja tai hankalasti selvitettävä, 
vaatii resursseja, mitä ei välttämättä ole paikallislaitoksilla siihen laittaa, niin se voidaan ottaa sitten meidän tutkintaan, 
vaikka se olisi sitten jossakin Pirkanmaan alueella tai Kaakkois-Suomessa tapahtunut.  

 
Meillä on tässä perustamiskirjeessä tällainen maininta siitä, että meillä on koordinaatio- ja koulutus- ja kehittämisvastuu 
tästä toimialueesta.  

Polamkin kanssa ollaan puhuttu, että ruvetaan järjestämään tällaisia koulutustapahtumia. Että mekin ollaan tietysti oltu 
alkuvaiheessa. Meillä oli koulutusta syyttäjälaitoksen kanssa, yhteiskoulutus. Siellä syyttäjiä koulutettiin tähän aihealuee-
seen ja me saatiin olla siellä kuunteluoppilaina mukana ja saatiin siinä tietoutta. Ja tietysti tässä tekemällä oppii, niin kuin 
mitä muuta tahansa. - - Ei tietysti yritetä olla tässä mitenkään besserwissereitä, että me se tietäjä ollaan, vaan aina sitä 
tietoa voi olla muillakin ja kun ollaan yhteistyössä ja tekemisissä, niin ehkä sitä viisautta siinä yhdessä syntyy.”57 

 

 

57 Poliisin haastattelu. 
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4.1.2  Rikoksen paljastuminen 

Ihmiskauppaan ja sen lähirikoksiin liittyvä esitutkinta voi lähteä poliisin mukaan liikkeelle monella 

tavalla. Rikos voi tulla esiin esimerkiksi poliisin oman paljastavan toiminnan, muiden viranomaisten, 

kolmannen sektorin tai uhrin oman kertomuksen kautta. 

”Joko me pystytään itse paljastamaan esimerkiksi työperäisen osalta; joko me itse pystytään paljastamaan se rikos tai 

sitten siellä on nämä kaikki kolmannen sektorin toimijat – tai sitten meidän aluehallintovirasto. Sitten ihan Migri, maahan-

muuttovirasto; sieltä saattaa tulla signaalia. Sitten verohallinnolta saattaa tulla ja sitten tämä auttamisjärjestelmä. Se voi 

tulla mistä vaan.” ”Erityisesti työperäisissä myös tulee tuohon aulaan ilmoittamaan. Yleensä se menee niin, että heille ei 

ole maksettu palkkaa.” ”Tietenkin unohtamatta muitakin esitutkinta- tai valvontatyötä tekeviä viranomaisia eli tulli ja raja-

vartiolaitos. Erittäin tärkeitä myös, mistä tulee hyvää ja ajankohtaista tietoa; luotettavaa tietoa, havaintoihin ja jonkinlaisiin 

toimenpiteisiin perustuvia.” ”Jonkinlaisen teemavalvonnan kautta pystytään paljastamaan, mutta myös ihan jonkin normi-

keikan yhteydessä, että tulee suoraan partiolta tietoa, että nyt havaittiin tällaisia ja tällaisia seikkoja.” ”Alkuvuodesta tuli 

myös yksi keikka lääkäristä. - - Se voi tulla ihan mistä vaan ja siihenhän me pyritäänkin, että meidän sähköpostiosoitetta 

jaetaan ja että meistä kirjoitetaan paljon ja tiedotetaan tästä uudesta toiminnasta, että periaatteessa kuka tahansa pys-

tyisi kertomaan tietonsa eteenpäin.”58 

 

Poliisilla on omaa paljastavaa toimintaa ja ihmiskaupparikoksia paljastetaan yhteistyössä muiden 

viranomaisten kanssa. Rajavartiolaitos informoi poliisia henkilöistä, jotka saapuvat tietyllä profiililla 

maahan. Aluehallintoviraston kanssa puolestaan tehdään yhteisiä valvontaiskuja työperäisen ih-

miskaupan paljastamiseksi. 

”Tässä tulee vähän niin kuin paljastaminen ja valvonta samassa yhteydessä. Jalkaudutaan tuonne semmoisiin paikkoihin, 
missä nyt oletetaan tai tiedetään että esimerkiksi seksin myyntiä tapahtuu. Sinne mennään käymään ja katsotaan, että 
ketä täällä on ja millä asioilla liikutaan. Paljonhan nää on niin kuin ulkomaalaisia ihmisiä seksinmyyntisaralla tai jotka on 
parituksen tai ihmiskaupan kohteena. Samalla sitten katsotaan vähän maassaolon edellytyksiä ja sitä kautta se lähtee 
siitä yleensä sitten etenemään. Tietysti meillä tuohon liittyen tehdään jonkun verran sitten rajavartiolaitoksen kanssa yh-
teistyötä ja siitä tulee informaatiota, että meille tulee esimerkiksi tietyistä maista tietyllä profiililla olevia henkilöitä. Niitä 
voidaan sitten käydä ottamassa vastaan satamassa tai lentokentällä.  

Jonkinnäköisenä kehittämissektorina tai ideana oli, että me suunnattais tätä toimintaa netin puolelle, koska kuitenkin, 
sanotaan, että 90 prosenttia seksinmyynti-ilmoituksista ja näistä kontakteista tapahtuu netin kautta. Niin ehkä kuitenkin 
sielläkin poliisin olisi hyvä olla jollain tavalla esillä tai operoimassa.  

Työperäisen ihmiskaupan ja siihen läheisesti liittyvien rikosten osalta tehdään tietysti aluehallintoviraston kanssa yhteis-
työssä valvontaiskuja ja mennään heidän kanssaan sinne työmaille käymään. Tietyn profiloinnin perusteella päätetään, 
että minne mennään ja katsotaan, että onko siellä kaikki kunnossa. Avi tulee tähän meidän yhteistyökumppaniksi, ja tie-
tysti rajavartiolaitos on ehkä sitten vielä tärkeämpi. Se kuitenkin valvoo tätä meidän rajaliikennettä ja pitää näitä asioita 
yllä, että kuka kulkee ja kuka menee minnekin. Heillä on niin kuin omat juttunsa siellä, mutta sieltä saadaan paljon hyö-
dyllistä tietoa. Ja tulli myös toimii tuossa rajapinnassa, että se on meidän yhteistyökumppaneita myös. - - Heille tulee sen 
oman toimintansa kautta hyödyllistä tietoa, mitä he luovuttaa meille. Poliisin rooli on tässä toimia sitten yhteistyökumppa-
nina ja hyödyntää sitä tietoa, mitä muut viranomaiset omassa toiminnassaan saa. 

Yhteisiä valvontaiskuja on erityisesti Avin kanssa ja periaatteessa voisi olla rajavartiolaitoksen kanssa. Mutta siellä ollaan 
ehkä enemmän tässä alkuvaiheessa pidetty sellaisia yhteistyöpalavereja, mitä meidän kannattaisi ruveta yhdessä teke-
mään. Tietysti tää meidän toiminta on vielä niin tuoretta, että ei olla päästy kaikkia asioita ehkä soveltamaan, mutta kyllä 
meillä ajatuksena on, että voitais rajavartiolaitoksen kanssa tehdä ihan yhteistä tutkintaa. Siihenkin on sitten ihan oma 
tutkintayksikkönsä. Että voitais tehdä sitten vaikka joku tietty asiakokonaisuus, että he hoitaa tietyn osuuden ja poliisi hoi-
taa sitten jonkun toisen osuuden. Voitais tehdä siihen liittyen sitten erilaista yhteistyötä esitutkintaan liittyen.”59 

 

 

 

58 Poliisin haastattelu. 

59 Poliisin haastattelu. 
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Rikoksen paljastumisen tapa vaikuttaa siihen, kuinka esitutkinta lähtee käyntiin. Mikäli rikos tulee 

ilmi poliisin oman paljastavan toiminnan kautta, tutkinta lähtee liikkeelle tiedonkeruusta ja rikosil-

moituksen kirjaamisesta. Perusmuotoisen ihmiskaupparikoksen rangaistusasteikko Suomessa on 

rikoslain 25. luvun 3 § mukaan neljästä kuukaudesta vankeutta kuuteen vuotta vankeutta. Tämä 

mahdollistaa erilaisten pakkokeinojen käytön hyvin monipuolisesti. 

”Se riippuu vähän siitäkin, että millä tavalla se juttu tulee meille. Jos se on meidän omaa paljastavaa tutkintaa, niin sillo in-

han se alkaa siitä paljastamisesta ja tiedonkeruusta. Päästään sinne asti, että saadaanko me siitä syytä epäillä rikosta ja 

saadaan rikosilmoitus auki.” ”Siinäkin kohtaa me voidaan tehdä kyselyitä esimerkiksi verottajalle tai tehdään jonkin verran 

nettitiedustelua eli kerätään avoimista lähteistä tietoa ihmisistä. Sitten me voidaan siinä kohtaa, kun rikosilmoitus on kir-

jattu, hakea tietoa jostain liittymistä, mitkä liittyy vaikka johonkin seksinmyynti-ilmoitukseen, jotain lataustietoja. Prepaid-

liittymistä tehdä pankkitiedusteluja, tämmöistä ihan normaalia poliisin työtä mikä sitten etenee kuulusteluihin, mahdollisiin 

kiinniottoihin, kotietsintöihin, takavarikoihin, laite-etsintöihin ja vangitsemiseen ja… Tässä on aika laajalla skaalalla koko 

paletti käytössä.” ”Ne nimikkeet mitä me tutkitaan mahdollistaa esimerkiksi salaisten pakkokeinojen käytön aika pitkälle, 

koska niissä on ne rangaistusasteikot niin kovat. Jos puhutaan ihmiskaupasta, törkeästä ihmiskaupasta, niin silloinhan 

meillä on käytännössä koko repertuaari käytössä siihen, että pystytään käyttää erilaisia pakkokeinoja.”60 

 

 

Rikos tulee käytännössä ilmi usein kuitenkin myös kolmannen sektorin toiminnan kautta. Tässäkin 

tapoja on monia. Kolmas sektori voi auttaa rikosilmoituksen teossa, poliisi voi tulla kuulemaan ri-

koksen uhria anonyymisti kolmannen sektorin tiloihin, avustaja voi tehdä esitutkintapyynnön tai 

asiakas voi kertoa rikoksesta suoraan poliisille. Uhrilla itsellään on usein rajalliset mahdollisuudet 

ilmoittaa itseensä kohdistuneesta rikoksesta, minkä vuoksi kolmannen sektorin rooli korostuu. Kai-

kissa poliisilaitoksissa ei ole välttämättä osaamista tunnistaa ihmiskaupan uhria ja toisaalta kielitai-

don puute aiheuttaa usein sen, että uhrin itsensä on vaikea tehdä ilmoitusta rikoksesta. Kolmannen 

sektorin työntekijä voi auttaa rikosilmoituksen teossa ja lähettää ilmoituksen suoraan sellaiselle po-

liisille, jonka työnkuvaan ihmiskaupparikokset kuuluvat. Kolmannen sektorin työntekijä sekä poliisi 

kuvailevat asiaa seuraavasti: 

”Tehdään poliisin kanssa paljon yhteistyötä. Sellainen arjen yhteistyö on esimerkiksi sitä, että meille tulee asiakas eli uhri, 

joka mahdollisesti haluaa tehdä rikosilmoituksen, jolloin me autetaan sen rikosilmoituksen teossa. Ollaan havaittu, että se 

ei yleensä etene, jos asiakas menisi vain luukulle tekemään sen. Eli joko siellä ei tunnisteta; on käännytetty ihmiskauppa-

tapauksia pois sanomalla, että kyseessä on palkkariita. Tai jos joku on mennyt pyytämään apua, on sanottu, että hae 

turvapaikkaa. Tai ei ole tulkkia saatavilla vaikka pitäis olla. Eikä myöskään sovita aikaa, milloin vois tulla sitten tulkin 

kanssa. Niin me ollaan todettu, että jos on kyseessä sellainen alue, missä me tiedetään, että siellä on joku poliisi, joka 

tietää tästä tematiikasta, niin yleensä on sovittu, että me voidaan olla sitten suoraan yhteydessä sellaiseen henkilöön. 

Että voidaan lähettää sähköpostilla rikosilmoitus, mitä me ollaan autettu tätä henkilöä tekeen. 

Koska se, että jos asiakas menee yksin tekeen rikosilmoitusta, monillahan ei ole esimerkiksi pankkitunnuksia, että vois 

tehdä sen netin kautta tai ei ole osaamista siihen; ei pysty niillä kielivaihtoehdoilla, mitä siellä on tarjolla. Niin on kyllä tosi 

epätodennäköistä, että siitä lähtisi kauheen nopeasti mikään tutkinta, meidän kokemuksen mukaan. Voin olla osin toki 

väärässä, en tiedä koko kirjoa mitä Suomessa on.”61 

”Luottamus viranomaisiin on tällaisessa tilanteessa usein tosi heikko ja se mekanismi, jolla niitä uhreja alistetaan on just 

se, että mä omistan koko poliisin ja mä tunnen kaikki ja kukaan ei voi auttaa sua. Niin ihminen ei juurikaan tee itse ne-

tissä rikosilmoitusta tai tule tuohon aulaan kertomaan, että minua kaupataan. - - Poliisin omat paljastava toimet tulevat 

 

60 Poliisin haastattelu. 

61 Kolmannen sektorin haastattelu. 
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tosi tärkeiksi ja sitten myös kolmannen sektorin toimijat, että siellä saattaa esimerkiksi joku jalkautuva työ tavoittaa sellai-

sia ihmisiä, joita sitten muuten ei kohdattaisikaan.”62 

 

 

Muita tapoja ilmoittaa rikoksesta poliisille ovat anonyymi kuuleminen, esitutkintapyynnön laatiminen 

sekä uhrin oma suora ilmoitus poliisille. Kolmas sektori voi auttaa uhria löytämään itselleen avusta-

jan ja avustaja voi laatia kirjallisen esitutkintapyynnön, joka lähetetään poliisille. Mikäli uhri on 

varma, että haluaa poliisin aloittavan asiassa esitutkinnan, uhri voi tavata poliisin henkilökohtaisesti 

ja kertoa hänelle tilanteestaan.  

”Jos uhri haluaa, että tästä ilmoitetaan poliisille, me kysytään, että haluaisko hän avustajan ja jos haluaa, me autetaan 

etsimään. Käytännössä siis sellainen, jolla on kokemusta tän tyyppisistä tapauksista. Ja sitten se saattaa vähän vaih-

della, että jos avustaja pystyy, niin hän saattaa tehdä sen esitutkintapyynnön, mutta yleensä siis kirjallisena, ja lähettää 

sen sitten sähköisesti poliisille.  

Ja sit vielä yks vaihtoehto, että jos ei lakimies tee, jos ei me tehdä, niin just mitä on ollut (Helsingin poliisin) kanssa pu-

hetta, että ois hyvä, että mahdollisimman aikaisessa vaiheessa vois tavata poliisin, jos on asiakas varma, että haluaa 

rikosilmoituksen tehdä. Niin hän vois sitten suoraan puhua poliisin kanssa, että ei tarvitsisi niin moneen kertaan käydä 

sitä tapausta läpi. Koska sehän on monesti kans aika kuormittavaa heille. - - Jos tietää, että haluaa tehdä (rikosilmoituk-

sen) ja haluaa, että se etenee, niin me voidaan sopia niin, että poliisi tulee jo kuulemaan.”63 

 

 

Mikäli uhri vasta harkitsee asian saattamista poliisin tietoon, poliisi voi kuulla uhria anonyymisti. 

Tällöin uhri voi harkita, haluaako viedä asiaa tutkintaan. Tätä kutsutaan anonyymiksi kuulemiseksi. 

Anonyymissa kuulemisessa tarkoituksena on, että mahdollinen ihmiskaupan tai sen lähirikoksen 

uhri voi keskustella asiasta nimettömästi poliisin kanssa. Tapaaminen järjestetään kolmannen sek-

torin tiloissa. 

”Sitten nyt erityisesti Helsingin poliisin kanssa, mutta myös joidenkin muiden poliisien, on tehty tämmöistä anonyymia 

kuulemista. - - Se asiakas sai pysyä anonyymina, kertoa siitä tilanteestaan ja kysyä kysymyksensä. Ja sitten se lähti siitä 

eteneen se juttu. Sitten kun hän sai vastaukset siihen, että mitä tapahtuu, jos hän ilmoittaa; mitä poliisi voi tehdä; miten 

häntä voidaan suojata. Niin sitten hän lyhyen pohdinnan jälkeen päätti, että hän kertoo kaiken.64 

”Usein Rikosuhripäivystys ottaa yhteyttä, että heillä on käynyt nyt juttelemassa jonkun aikaa tällainen ihminen, joka hei-

dän mielestään tää täyttäisi mahdollisesti ihmiskaupan tai parituksen tai tällaisen tunnusmerkistön ja että se ois nyt halu-

kas puhumaan poliisin kanssa. Sitten meiltä lähtee yksi tai kaksi ihmistä sinne tapaamaan tätä asiakasta. Siinä ei niin 

kuin keskitytä siihen, onko hänellä maassaolon edellytykset tai työluvat tai tällaiset asiat kunnossa, vaan me ollaan siellä 

kuuntelemassa ja vastaamassa hänen kysymyksiinsä. Me haistellaan siinä tavallaan meidän puolelta sitä, että oisko 

tässä rikosta, oisko siitä mitään näyttöä, voisko tätä asiaa viedä eteenpäin ja samalla sitä, että onko se ihminen vielä ha-

lukas siihen. Ja sitten hän saa kysyä meiltä mitä haluaa, esimerkiksi sitä, että omistaako hänen pomo oikeasti poliisin.”65 

 ”Ne on enemmän kysellyt multa, että mitä poliisi tekis. Siellä ei ole välttämättä käyty mitään tarinaa sen kummemmin, 

vaan ne on enemmän kysynyt tästä kokonaisuudesta. Mitä hänelle käy; mitä hänen pitää tehdä; milloin tää päättyy; voiko 

 

62 Poliisin haastattelu. 

63 Kolmannen sektorin haastattelu. 

64 Kolmannen sektorin haastattelu. 

65 Poliisin haastattelu. 
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hän saada rahoja takaisin. Ne on ollut paljon myös tällaista. Että ei siellä välttämättä aina ole sellainen kauhean raflaava 

tilanne. Ne on olleet myös hyvin kevyitä. Ne on vaan halunneet tietää ja jutella poliisin kanssa.”66 

 

Asiakkaan näkökulmasta tarkoituksena on, että hän saa kertoa tilanteestaan ja kysyä mieltään as-

karruttavia kysymyksiä. Kysymykset liittyvät paljon käytännön asioihin, kuten siihen mitä poliisi voi 

tehdä, voidaanko uhria suojata ja mitä uhrin itsensä tulee tehdä. Poliisin näkökulmasta tapausta 

voidaan samalla arvioida rikosprosessin näkökulmasta; onko kyseessä rikos ja onko siihen saata-

villa mahdollisesti näyttöä. Sen sijaan maassaolon edellytyksiin tai työlupiin anonyymissa kuulemi-

sessa ei ole tarkoitus keskittyä. 

Anonyymi kuuleminen on mielletty hyvin toimivaksi käytännöksi, mutta siitä huolimatta siihen liittyy 

omat haasteensa. Haaste syntyy siitä, kuinka paljon asiakas voi tilanteestaan poliisille kertoa. Ano-

nyymin kuulemisen lähtökohtana on luottamus poliisiin. Asiakkaan täytyy voida kertoa tilanteestaan 

ilman pelkoa siitä, että joutuu itse kertomuksensa jälkeen hankaluuksiin. Jos poliisi puolestaan kuu-

lee käynnissä olevasta vakavasta henkeen ja terveyteen kohdistuvasta rikoksesta ja tietää lisäksi 

epäiltyjen henkilöllisyyden, poliisilla on velvollisuus puuttua tilanteeseen. Luottamuksesta ja toimin-

tavelvollisuudesta syntyvä ristiriita aiheuttaa sen, että tilanteiden tunnistaminen vaatii osaamista 

erityisesti kolmannen sektorin työntekijöiltä. Anonyymiin kuulemiseen kannattaa ohjata ainoastaan 

sellaisia henkilöitä, joiden kertomus ei aiheuta poliisille välitöntä toimintavelvoitetta. Toisaalta asiak-

kaita voidaan ohjeistaa myös pitämään kertomuksensa riittävän kevyellä ja pintapuolisella tasolla. 

Kun asiakkaalle itselleen jää tosiasiallinen mahdollisuus tehdä päätös siitä, haluaako hän tehdä 

asiassa rikosilmoitusta, myös keskinäinen luottamus asiakkaan ja poliisin välillä säilyy. Käytän-

nössä tämä ei ole aiheuttanut ongelmia, mutta tilanne on hyvä tiedostaa ja tunnistaa jo tässä vai-

heessa, jotta myös tulevaisuudessa säästytään ristiriitaisilta tilanteilta.  

”Mulla on ollut ainakin yksi sellainen puhuttaminen, missä asiakas sanoi, että se on niin iso asia hänelle, että hän ei ole 

vielä valmis siihen prosessiin. Että ihmiskaupan tunnusmerkit siinä ehkä saattoi täyttyä, mutta asiakas itse sanoi, että hän 

ei vielä tässä vaiheessa, että hän vielä vuoden miettii ja kerää voimia. Että hän on niin vasta päässyt irti siitä, semmoi-

sesta alisteisesta asemasta. Niin ei ollut sitten vielä valmis lähtemään viemään asiaa eteenpäin. Eikä me sitten siinä ti-

lanteessa lähdetä sitä pakolla viemään. Että nää on hyvin tällaisia asiakaslähtöisiä.”67 

”Mutta totta kai - - meillä on sitten myös joihinkin asioihin velvollisuus puuttua, että jos me tiedetään, että joku vaikka va-

kavassa hengen tai terveyden vaarassa, niin ei me voida sitä asiaa siihen jättää. Mutta siinä tietenkin täytyy olla herk-

känä, että ei sitä luottamusta voi myöskään heti romuttaa, jos ei ole ihan pakko nyt lähteä jonnekin rynnimään. Enkä mä 

nyt tiedä, onko meillä ikinä ollut niin akuuttia keissiä, että ois pakko, mutta joskus siinä voi olla just sellaista, että pitäis 

vähän niin kuin että, ’tää on kyllä tosi vakava asia’.” ”Onhan se vähän hankala, jos joku kertoo siellä meille nimillä jonkun 

raflaavan keissin, niin eihän siinä ole poliisilla muuta mahdollisuutta kuin avata rikosilmoitus. - - Että sen takia se ano-

nyymi puhutus pitää olla sillä tavalla kevyt, että se ei saa mennä liian syvälle. Koska jos joku kertoo vaikka jonkun vaka-

van seksiperäisen ihmiskauppajutun ja kertoo nimet ja kaikki, niin eihän siinä poliisilla vaihtoehtoa ole.”68 

”Riku tai muu kolmas sektori on aika hyvin perillä siitä. - -  Koska muutenhan se vähän niin kuin menettää myös merkityk-

sensä se anonyymi puhutus, kun idea on kuitenkin se, että siinä luottamuksella keskustellaan. ” ”Ei sieltä Rikusta tai 
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muualtakaan sitten tarjota siihen.” ”Yleensä tosiaan Riku on perillä siitä, minkälaisessa tilanteessa se puhutettava on.” 

”Kaikista akuuteimmat jutut ei päädy anonyymiin puhutukseen.”69 

 

Poliisin mukaan rikoksen laatu voi vaikuttaa siihen, kuinka helposti rikos tulee ilmi. 

”Pyrittäis siihen, poliisi pystyisi itse nämä asiat paljastamaan. Mutta kyllä niillä on iso rooli, varsinkin tuossa työperäisen 

osalta.” ”Jos lähdetään ponnistamaan ensin, että mistä ylipäätään työperäisen ihmiskaupan uhrit ponnahtaa. Niillä on 

ehkä enemmän sellaisia mahdollisuuksia tulla näkyviksi, koska ne työskentelee sellaisissa paikoissa, missä käy esimer-

kiksi tavalliset kansalaiset, jotka voi kiinnittää huomiota siihen, että onko tässä jotain erikoista tai mahdollisesti syrjintää 

tai vastaavaa. - - On helpompi saattaa näkyväksi työperäisen ihmiskaupan uhrien olo, jos siihen puuttuu esimerkiksi alue-

hallintovirasto, joka voi myös saada joltain kansalaiselta jonkin vihjeen. Sitten se voi olla, että se lähtee ehkä sitä kautta. 

Aluehallintoviraston ohjaamana ehkä Rikosuhripäivystykseen ja siellä sitä asiaa käydään sitten läpi, josta se tulee ehkä 

poliisille. Seksiperäisen ihmiskaupan puolella - - työskentely on enemmän piilossa tapahtuvaa, mahdollisesti yksityis-

asunnoissa tai jossain vastaavissa tiloissa. Sitten ne asiakkaatkin, jos ne huomaa siellä jotain sellaista, - - että kaikki ei 

ole tällä palveluntarjoajalla välttämättä hyvin, niin ne ei kuitenkaan tuo sitä julkisuuteen. Eli siinä on vähän sellaista eroa, 

miten se tulee näkyväksi.”70 

 

Työperäiset ihmiskaupparikokset tulevat helpommin ilmi, sillä työntekijät ovat useammin kontak-

tissa tavallisiin kansalaisiin. Kansalainen voi antaa epäilyttävistä työoloista vihjeen aluehallintovi-

rastolle, joka puolestaan voi tarvittaessa puuttua asiaan. Seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvään 

ihmiskauppaan liittyy erilainen stigma, jolloin seksipalveluita ostava asiakas ei yhtä hanakasti il-

moita havaitsemistaan epäkohdista poliisille. Näin ollen sekä kolmannen sektorin että poliisin oman 

paljastavan toiminnan rooli korostuvat. Myös netistä löytää paljastamistarkoituksessa paljon tietoa, 

mutta netin käytössä poliisilla on kuitenkin omat haasteensa.  

”Jonkinnäköisenä kehittämissektorina tai ideana oli, että me suunnattais tätä toimintaa netin puolelle, koska kuitenkin, 
sanotaan, että 90 prosenttia seksinmyynti-ilmoituksista ja näistä kontakteista tapahtuu netin kautta. Niin ehkä sielläkin 
poliisin olisi hyvä olla jollain tavalla esillä tai operoimassa. Tässä on tiettyjä haasteita ollut. Meillä oli ajatus hieno ja kunni-
anhimoinen, mutta tässä on tullut tiettyjä rajoitteita ja esteitä tämän suhteen. Meillä lainsäädäntö ei ole ihan ajantasainen 
ja sitten kun viime vuosina on kaikennäköistä epäselvyyttä ollut poliisin toiminnassa lähinnä viitaten tähän entiseen huu-
meyksikön päällikköön, siihen liittyviin oikeudenkäynteihin, niin ollaan aika varovaisia tekemään ylipäänsä mitään, josta ei 
ole ihan varmuutta saaks tätä tehdä.  
 
Tää nettivalvonta ei nyt hirveän uusi keksintö ole. Se on kuitenkin kolmisenkymmentä vuotta tässä ollut. Poliisille se tun-
tuu edelleen kuitenkin olevan vähän niin kuin uusi kenttä. Tästä ei ole niin kuin lähdetty kehittämään lainsäädäntöä, että 
mitä siellä voi tehdä ja mitä ei voi tehdä. Ja sitten meillä aina vähän puoliväkisin sovelletaan reaalielämän lainsäädäntöä 
nettiin ja se nyt ei ihan täysin yksi yhteen siihen sovellu. Siinä on pieniä haasteita sitten ollut.  
 
Netissä tapahtuu nykyään kaikenlaista rikollisuutta ylipäätään. Rikollisuus on siirtynyt hyvin paljon sinne. Esimerkiksi tor-
verkon puolella myydään huumeita ja se on silleen selkeämpää, koska jos sä huumeita myyt, niin sehän on laitonta tou-
hua. Eli voidaan kohdistaa heti siihen toimenpiteitä sillä perusteella, että jollain on siellä huumeita myynnissä. Mutta kun 
seksin myynti ei ole edes sinänsä laitonta. Tietysti, jos siihen liittyy paritusta tai ihmiskauppaa, niin siitä tulee rikollista 
toimintaa. Me tiedetäänkin, että siellä on paljon parituksen kohteita; saattaa olla ihmiskaupan kohteitakin, joiden palve-
luilla myydään niitä seksipalveluita. Ja sitten kun niitä ilmoituksia on, me pystyttäis ehkä tietyllä tavalla niitä, jos me saa-
tais se tietomassa käyttöön, niin analysoimaan ja tekemään kohdennettuja toimenpiteitä näihin. - - Netissä on erilaisia 
myyntipalstoja ja mainospalstoja, keskustelupalstoja. Kuka tahansa pääsee sinne. - - Sinne ei tarvitse mitään kirjautu-
mista sen enempää. Sä voit mennä niitä lukemaan ja katsoa kuka kirjoittaa Suomi24-palstalla jotakin, tai kuka missäkin, 
kuka myy torissa jotakin. Jos sä meet ihan niin kuin fyysisesti sinne, klikkaat sivun auki ja meet, niin se luokitellaan, että 
se on niin kuin yleisvalvontaa ja se tapahtuu verkkoympäristössä ja sitä voi tehdä. Se on niin kuin sallittua. On niin kuin 
vertauskuvallisesti sanoisi, että poliisilla on lupa kaivaa lapiolla maata. Sä saat kaivaa kuoppaa siinä, ja vieressä on kai-
vinkone. Mutta sä oot vähän epävarma, että saanko mä käyttää sitä kaivinkonetta. Että kun kaivaa saa, mutta millä sä 
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saat kaivaa. Teknisesti se on ihan mahdollista, ja sitä tehdäänkin, että tuollaista yleistä dataa, mikä on avoimissa läh-
teissä netissä, niin sä voit ottaa sen sieltä talteen. Mutta jos sä teet sen poliisina, niin onko meillä annettu toimivaltaa sii-
hen, että saadaanko me tehdä sitä? Kaikki muut sitä saa tehdä, mutta saako poliisi tehdä, kun poliisi lähtee sitä virkatoi-
minnassa tekemään? Ja se, että me pystyttäis jonkinlaista analyysia kohdistamaan siihen dataan, niin meillä pitäisi sen 
datan olla jossain tallessa. Nyt me niin kuin arvotaan sitä, että saadaanko me se data laittaa sinne talteen ja ruveta sitä 
analysoimaan vai onko se kiellettyä.”71 

 

Netistä löytyy paljon tietoa, mutta lainsäädäntö ei määrittele, kuinka poliisi voi tietoa käyttää hyväk-

seen. Esimerkiksi seksin myynti ei sinänsä ole laitonta, joten on epäselvää, voiko poliisi kohdentaa 

valvontaa netissä tapahtuvaan seksin myymiseen. Jotta ainestoa olisi mahdollista analysoida, se 

olisi ensin otettava talteen. Lainsäädäntö ei kuitenkaan erikseen määrittele, onko poliisilla toimival-

tuutta kerätä ja tallentaa kyseisessä tapauksessa dataa netistä. 

4.1.3  Kuulustelut 

Se, kuinka esitutkinta lähtee etenemään, riippuu poliisin mukaan tapauksesta, ja siitä kuinka rikos 

on käynyt ilmi. Kysyin poliisilta, onko ihmiskaupparikosten tutkinnassa jotain valmista mallia vai 

ovatko tutkintatoimet täysin tapauskohtaisia. 

”Tapauskohtainen. Onhan siinä ehkä tukirunkomalli.” ”Onhan siinä sellaiset, että otat muistiinpanoja ja tuut takaisin ja 
juttelet tutkinnanjohtajan kanssa siitä mitä sä olet kuullut. Sitten vähän mietitään, että onko tätä pakko edistää; miten nyt 
lähdetään. Vaihdetaan kuulumiset, mutta ei sitä oikein voi.” ”Jos mahdollista, niin sitä Ihmiskaupan auttamisjärjestelmää 
tarjotaan aina, jos epäillään, että tässä on ihmiskaupparikos nimikkeenä. - - Se on ehkä sellainen, mikä aina tehdään, 
mutta muuten se sitten kyllä menee se tutkinta sen perusteella, mitä siinä on tapahtunut.”72 

 

Koska tutkintatoimet vaihtelevat tapauskohtaisesti, tässä opinnäytetyössäkään ei ole mahdollista 

esitellä yhtä ainoaa tapaa toteuttaa ihmiskaupparikosten esitutkintaa. Analyysia ei ole siis tarkoitus 

tulkita niin, että esitutkinta etenisi joka kerta esitellyn mallin mukaisesti. Tarkoitus on esitellä käy-

tössä olevia toimintatapoja, joita esitutkinnassa käytetään tapauskohtaisesti tilanteen mukaan.  

Aluksi asianomistajalle tehdään suojelutarpeen arviointi.  

”Tehdään asianomistajan suojelutarpeen arviointi, eli arvioidaan mikä sen tilanne on, ja millaisia uhkakuvia mahdollisesti 
kohdistuu siihen asianomistajaan. Ja sitten luonnollisesti niiden mukaan toimitaan. - - Sehän ei selkeesti esitutkinnan 
kannalta eikä asianomistajan hengen, terveyden ja yleisen hyvinvoinnin kannalta ole suotavaa, että kun rikosprosessi 
paljastuu epäillylle, niin hän vielä olisi sen epäillyn vaikutuspiirissä. Eli työskentelee sen toimipaikassa tai asuu vaikka 
epäillyn hankkimassa asunnossa tai muuten jotenkin siinä yhteisössä. Ne on sellaisia haasteita, mitkä täytyy tapauskoh-
taisesti arvioida aina.” ”Turvataan se, että se epäilty ei pysty jatkamaan toimintaa eikä vaikeuttamaan sen asian tutkintaa 
eikä vaikuttamaan niihin uhreihin.”73 
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Suojelutarpeen arvioinnissa arvioidaan asianomistajaan kohdistuvia uhkia ja toimenpiteet arvioi-

daan tapauskohtaisesti. Lähtökohtana on, ettei asianomistaja ole rikoksesta epäillyn vaikutuspii-

rissä esitutkinnan tullessa epäillylle ilmi.  

Kuulustelut tapahtuvat sekä poliisin tiloissa, kolmannen sektorin tiloissa sekä esimerkiksi turvata-

loissa, eivätkä ne ole aikaan tai paikkaan sidottuja. Yksi keskeisimmistä kuulustelun onnistumiseen 

vaikuttavista tekijöistä vaikuttaisi olevan asianomistajan luottamus poliisiin. Luottamus vaikuttaa 

siihen, kuinka nopeasti, avoimesti ja rehellisesti asianomistaja alkaa kertoa tapahtumista poliisille. 

”Joskus voi olla tilanne, että muu esitutkintamateriaali puhuu sen puolesta, että esimerkiksi asianomistaja ei ole välttä-
mättä uskaltanut kertoa meille kaikkea. Eli muut todisteet siinä ympärillä ei täsmää ehkä siihen kertomukseen. Silloin 
ehkä korostuu mihin (toinen haastateltava) viittasi, siihen luottamukseen. Asianomistajan ja poliisin väliseen luottamuk-
seen. Voi pitkittää myös niitä kuulusteluja, kun niitä asioita vähitellen käydään läpi. Ehkä jossain tapauksissa on sitten 
käynyt niin, että se luottamus on syntynyt ja se asianomistaja on alkanut ehkä neljännessä, viidennessä kuulustelussa 
vasta kertomaan totuudenmukaisesti, että mitä hänelle ihan oikeasti on käynyt. Ja sitten nähdäänkin, että tää kertomus 
kyllä tosiaan tukee tätä muuta esitutkintaa ja meidän muuta todistusaineistoa.”74 

 
”Koska usein siinä vaiheessa jos on joutunut tollaisen omaan elämään kokonaisvaltaisesti vaikuttavan rikoksen koh-
teeksi, ne uhrit syyttää myös aika paljon itseään siitä. Että miten on joutunut tällaiseen tilanteeseen. Ja etenkin jos on 
kyse ulkomaalaistaustaisesta, niin heillä saattaa olla huonoja kokemuksia viranomaisista aiemmastakin. Ja toki myös, jos 
on kyse rikolliseen toimintaan pakotetuista, voi olla aiempaa taustaa viranomaisten kanssa ja on jo valmiiksi se tunne, 
että heitä ei uskota.”75 
 

 

Luottamusta voidaan kuitenkin rakentaa monin eri tavoin. Kuulustelija pysyy samana kuulustelui-

den alusta loppuun asti ja on läsnä vielä oikeudenkäynnissäkin. Kuulustelijan tulee lisäksi olla sa-

maa sukupuolta kuultavan kanssa, mikäli kuultava sitä toivoo. Myös kuulustelijan tapa kohdata 

asiakas vaikuttaa merkittävästi luottamuksen syntyyn. Kuulustelun alussa poliisin kannattaa puhua 

mahdollisimman tarkkaan auki kuka hän on, mitä hän kysyy ja minkä vuoksi. Osa kysymyksistä voi 

kuulostaa syyllistäviltä, minkä vuoksi asiakkaalle on tärkeää avata etukäteen, ettei kysymysten tar-

koituksena ole syyllistää tai kyseenalaistaa häntä. Ylipäätään käytöstavoilla ja ystävällisyydellä on 

iso rooli luottamuksen synnyssä, eikä niiden merkitystä kannata väheksyä. 

”Pyritään, että olis se sama kuulustelija varsinkin asianomistajan kanssa, mutta ehkä epäiltyjenkin kanssa. - - Siinä voi 
kestää kauankin, että saavuttaa sellaisen tietynlaisen luottamuksen uhrin kanssa. - - Lopulta pyritään myös siihen, että se 
sama kuulustelija menis myös oikeudenkäyntiin paikan päälle sitten kun oikeutta istutaan. - - Alusta loppuun sama tyyppi 
siellä pöydän toisella puolella.” ”Laissahan on tämä, että pitää olla myös samaa sukupuolta, jos ihminen sitä haluaa. Niin 
sitä toki voidaan toteuttaa.”76  
 
”No ehdottomasti se, että miten kohtaa sen uhrin. Jos on tosi pelokas henkilö ja poliisi ei - - selvästi kerro miksi kysyy 
mitäkin asioita… - - Ollaan koettu hyväksi, jos tutkija vaikka siinä alussa kertoo, kuka hän on, miksi hän kysyy näitä kysy-
myksiä, ja esimerkiksi sen, että hän joutuu kysymään joitain kysymyksiä, mitkä saattaa vaikuttaa siltä, että hän ei usko tai 
hän syyllistää, tai muuta. Mutta että se ei ole se, mitä hän tarkoittaa, vaan kyse on siitä, että hän haluaa mahdollisimman 
hyvin kuulla ja tarkasti saada kuvan siitä, mistä on kyse. Niin ihan niin kuin tollainenkin yksinkertainen asia, että puhuu 
sen auki, mitä kysyy ja miksi, saattaa tosi paljon vaikuttaa siihen, kuinka se uhri siinä tilanteessa uskaltaa alkaa kertoa. 
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Sillä pääsee yllättävän pitkälle, että on ystävällinen ja kuuntelee.”77 

 

Toinen merkittävä tekijä kuulusteluissa on aika. Kuulustelukertoja kannattaa varata riittävästi ja 

kuulusteluihin tulee varata riittävä määrä aikaa. Ihmiskaupparikokset voivat olla kestoltaan hyvin 

pitkiä, joten tapahtumien läpikäyminen vie aikaa. Lisäksi aikaa tarvitaan tutustumiseen, taukoihin ja 

kulttuurierojen huomiointiin. Kaikkea ei voida käsitellä kerralla, vaan asioita kannattaa jakaa tiettyi-

hin kokonaisuuksiin. Asiakasta kannattaa pyytää vastaamaan vain kysymykseen, ja mikäli näin ei 

tapahdu, muistuttaa asiasta ystävällisesti uudestaan. Taukoja kannattaa pitää riittävästi, jotta sekä 

asiakkaan että kuulustelijan voimat riittävät kuulustelun loppuun asti. Asiakkaalle kannattaa aluksi 

myös mainita, että asiakas itsekin voi koska tahansa pyytää taukoa.  

”Kuulustelut ovat paljon selkeämpiä ja parempia kun ne ovat tietyissä pätkissä.” ”Siinä aika paljon puhutaan kaikesta 
muusta ja kaikkea ei edes kirjata paperille. Että se voi olla sellaista yleistä jutustelua elämästä ja olosuhteista ja sitä tu-
tustumista ja luottamuksen rakentamista.” ”Siinä on niin paljon sitä selvitettävää asiaa, että siinä kyllä tulee niitä kuuluste-
lukertoja väkisinkin. Että saadaan aina asia kerrassaan ja monesti ehkä välillä joutuu tietyn teeman valossa vähän pätki-
mään, että käydääs nyt ensin nää ja nää. Asiakkaat on pääsääntöisesti ulkomaalaisia niin meillä on sitten tulkit ja se tulk-
kaus ja kääntäminen vie aikaa. Se vie ihan valtavasti aikaa ja resurssejakin, niin kuin kuulustelut.” ”Joskus kun on ollut 
hyvin motivoitunut ihminen, kuka tulee tänne itse kertomaan ja haluaa tehdä ilmoituksen, niin muistan, että on muutamia 
kertoja, että on kahdella kuulustelulla menty asianomistajan kanssa. Sitten on semmoisia kuulusteluja, jotka aloitin tam-
mikuussa ja lopetin saman vuoden joulukuussa.”78 
 
”Pyytää, että vastaisi vain kysymykseen. Koska jos siis ei ole kyse siitä, että pyytää kertomaan vapaasti. Monesti se saat-
taa turhauttaa, että kysyy kysymyksen ja sitten asiakas vastaakin kaikkea muuta paitsi just siihen kysymykseen. Se on 
aika tyypillistä, että näin on. Asiakas ei välttämättä ole tottunut vastaamaan vain kysymykseen, mikä voi liittyä esimerkiksi 
tapakulttuuriin. Tai sitten ei osaa vastata siihen kysymykseen tai ei pysty. Voi olla sen verran traumoja, että se muistijälki 
ei ole, että ei vaan kerta kaikkiaan pysty kertomaan kronologisessa järjestyksessä jotenkin koosteisesti niistä tapahtu-
mista. Niin se, että ystävällisesti sitten muistuttaa, että vastaa vain siihen, mitä kysyn.  

Jos just sanoo aluksi näitä tiettyjä asioita ja sitten vaikka, että jos susta tuntuu siltä, niin pidetään tauko. Siis ihan tom-
moinenkin pieni asia, että sanot vaan, niin pidetään tauko. Koska se on tälle uhrille usein ihan sairaan iso juttu, että se 
tulee sinne kuulemiseen. Ja eihän se uskalla pyytää sitä taukoa ite.”79 
 

 

Poliisin ja asiakkaan lisäksi kuulustelussa on usein mukana myös tukihenkilö sekä tulkki. Tukihen-

kilö on kolmannen sektorin kouluttama henkilö, jonka tehtävä itse kuulustelussa on toimia henki-

senä tukena. Tukihenkilöillä on muitakin tehtäviä, mutta tähän palaan seuraavassa luvussa. 

”Usein näillä asiakkailla on sitten tukihenkilö mukana, nimenomaan Rikosuhripäivystyksestä tai Monika-Naisista. Hän on 
hiljaa siellä kuulustelussa mukana ja läsnä. He ei kommentoi mitään, mutta on ikään kuin henkisenä tukena siellä kuulus-
telutilanteessa.”80 
 
”Meillä on siis tällaisia vapaaehtoisia tukihenkilöitä, joita ollaan koulutettu nimenomaan toimimaan näiden uhrien kanssa. 
Tukisuhteita on joko meidän tukihenkilön kanssa tai sitten meidän työntekijöiden, riippuen vähän tapauksesta. Ikään kuin 
kuljetaan siinä rinnalla.”81 
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Lähes aina kuulustelussa on mukana myös tulkki. Tulkki pyritään pitämään kuulustelusta toiseen 

samana, sillä myös se edesauttaa asiakkaan turvallisuudentunnetta. Myös tulkkaaminen helpottuu, 

kun tulkki on perillä siitä, mistä puhutaan. Tulkin saamisessa on toisinaan kuitenkin haasteita. Suo-

messa kieliryhmät ovat pieniä ja ihmiset tuntevat niissä toisensa. Tulkki ei saa olla kontaktissa teki-

jään eikä myöskään yhteisöön. Kuitenkin murteiden tulisi osua kohdalleen, jotta asiakas ja tulkki 

ymmärtävät toisiaan. Mikäli sopiva tulkki löytyy, siitä kannattaa siis pitää kiinni. 

”Pääsääntö on, että se (tulkki) on konkreettisesti paikalla, kun kuulustelut on teemoittain ja pitkiä ja asioita käydään pe-
rusteellisesti läpi. Puhelintulkkaus on oikeastaan aika mahdoton.” ”Onhan sekin sitten hyvä, jos tulkki pysyy samana 
niissä kuulusteluissa. Varsinkin asianomistajien kohdalla siitä voi olla etua. Koska sekin on osa sitä luottamusta, sitä tur-
van tunnetta.” ”Kyllä se aika pitkälle muodostuu silleen, että jos sä oot alkuun prosessissa käyttänyt jotain tulkkia ja to-
dennut, että tää meni hyvin ja murteet osui kohdalleen, niin aika helposti sitten pyritään samaa käyttää.” ”Se on helpompi, 
kun se tulkkikin tietää mistä tässä on kyse, niin se tulkkaaminen helpottuu.”82  

”Tulkkien kanssa joskus täytyy huomioida, varsinkin asianomistajien kanssa, että tietyt ulkomaalaistaustaiset yhteisöt 
Suomessa on aika pieniä. Ja tulkki voi olla, että se tuntee mahdollisesti samoja henkilöitä. Nää on ehkä semmoisia, mitä 
poliisin tulee ottaa huomioon. - - Jos on kovin erikoinen kieli, tulkin vaihtaminen voi olla aika työlästä, jos joudut varmiste-
lemaankin sitä vielä, että sopiiko tää.” ”Yllättävän paljon ollaan törmätty tähän tulkkiongelmaan, että ei meinata saada 
tulkkeja.”83 

”Usein se saattaa liittyä kieleen ja murteeseen. Että toki niitä tilanteita pyritään välttämään, missä vaikka ois joku tekijän 
tuttu tää tulkki. Mutta on pieniä kieliryhmiä, jolloin voi hyvinkin olla niin, että jollekin asiakkaalle on todellakin merkitystä, 
että se on joku tietty tulkki, joka tulee. Koska muut sen kieliryhmän tulkit on sitten jollain lailla kontaktissa tän tekijän tai 
yhteisön kanssa. Mutta usein siinä on ollut kyse vaikka jostain murteesta tai saattaa tulla sellainen tunne, että eiks tää 
asianomistaja vastaa kysymykseen, mutta kyse onkin siitä tulkkauksen laadusta.”84 

 

Kuulustelut voidaan myös videoida. Videoinnin tarkoituksena on se, että epäillyn avustaja voi esit-

tää asianomistajalle kysymykset jo kuulustelun aikana, eikä kysymysten esittämistä tarvitse jättää 

oikeudenkäyntiin asti. Ulkomaan kansalaiset pystyvät näin ollen palaamaan kotimaahansa ja oikeu-

denkäynti voidaan toimittaa ilman asianosaisten läsnäoloa. Vaikka toivomuksena olisi, että asian-

omistaja olisi oikeudenkäynnissä mukana, tilanteessa pyritään ottamaan asiakkaan kotiinpaluun 

tarve huomioon. Pyrkimyksenä onkin, että asianomistaja pystyisi tarvittaessa palaamaan kotimaa-

hansa mahdollisimman pian. 

”Oli tämmöinen tapaus, missä oli ulkomaan kansalaisia. Asianomistajat halusi palata kotimaahansa. Heidät oli ensin kuu-
lusteltu paperille ihan normaalisti ja sitten ne vielä, luettiinko ne sitten?” ”Joo ne luettiin videolla ne kuulustelut heille.” 
”Siellä oli sitten kuulustelua seuraamassa epäiltyjen avustajat, jotta sitten he pystyy esittää siinä kohtaa vastakysymykset. 
Koska sitten oikeudenkäynnissä katsotaan vaan se nauha, koska ihmiset on jo poistuneet kotimaahansa eikä ole mitään 
järkeä sitten tänne niitä roudata tai ottaa mitään videoyhteyttä, kun se voidaan tällä tavalla kerralla laittaa koko touhu 
purkkiin.”85 
 
”Pyritään siinäkin asiakaslähtöisesti. Jos on ollut täällä epämiellyttävissä olosuhteissa kauan, niin pyritään siihen, että jos 
ei ole ihan pakko, niin ei ole pakko olla täällä siihen oikeudenkäyntiin asti. Totta kai aina toivottais, että asianomistaja olisi 
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täällä siihen oikeudenkäyntiin asti, mutta pystytään esitutkinnassa huomioimaan myös se, jos on kiire kotiin. Siinäkin sit-
ten yritetään joustaa.”86 
 
 
 

4.2  Kolmannen sektorin toimintamuodot ihmiskaupan esitutkintaan liittyen 

Kuten poliisin, myös Rikosuhripäivystyksen toiminta perustuu lakiin. Esitutkintalain 4. luvun 18 § 

mukaan esitutkintaviranomaisen on ilmoitettava asianomistajalle käytettävistä tukipalveluista kuten 

oikeudesta avustajaan ja tukihenkilöön. Tukipalveluiden järjestämisestä vastaa Rikosuhripäivystys. 

Ihmiskaupparikoksissa Rikosuhripäivystyksen tukipalvelut ovat varsin moninaisia. Käytännössä nii-

hin kuuluu asiakkaan tukeminen rikosprosessin eri vaiheissa, tukeminen elämän käytännön asioi-

den järjestämisessä sekä henkinen tuki. Lisäksi Rikosuhripäivystys tekee yhteistyötä Monika-Nais-

ten, Pro-tukipisteen sekä Pakolaisneuvonnan kanssa. 

”Rikosuhripäivystys toimii EU:n rikosuhridirektiivin mukaisesti, eli jokaisen EU-maan täytyy tuottaa rikoksen uhrin tukipal-
velut kansalaisilleen. Ja Suomessa se on Rikosuhripäivystys ja meillä on oikeusministeriön palveluvelvoite. Eli myöskin 
poliisilla on velvollisuus ohjata meille niitä uhreja. Uhreilla on lain mukaan oikeus saada tukipalveluita. Oikeusministeriö 
rahoittaa vain peruspalvelut ja ihmiskaupparikoksissa on katsottu, että peruspalvelu ei riitä. Sen takia perustettiin tällai-
nen erityistukipalvelu, mikä sitten ollaan meidän kolmen hengen tiimi. Koska tarvii tuottaa laajempaa palvelua ja olla mu-
kana asiantuntijatyössä. Ja nyt sitä rahoittaa siis Stea, joka on sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus. Me ollaan 
täällä kentällä lain mukaan validi toimija, jonka kuuluu tehdä yhteistyötä poliisin kanssa. - - Uhrilla on oikeus meidän pal-
veluihin ja yhteistyö on lain mukaista.”87 
 
”Meillä on siis tällainen, sitä kutsutaan neliapilayhteistyöksi, missä on me ja Pakolaisneuvonta, Pro-tukipiste ja Monika-
Naiset-liitto. Me tehdään tosi paljon yhteistyötä. Rikosuhripäivystys toimii koko Suomessa, Pro-tukipiste toimii muutamalla 
paikkakunnalla ja Monika tässä pääkaupunkiseudulla, ja Pakolaisneuvonta myös täällä. - - Tehdään tosi paljon yhteis-
työtä, että asiakasohjauksia ja toisaalta myös tiedonvaihtoa, kannanottoja ja muuta tällaista.”88 

 

 

Rikosuhripäivystyksen tehtävänä on siis auttaa asiakasta rikosprosessin eri vaiheissa. Käytän-

nössä tämä tarkoittaa sitä, että Rikosuhripäivystyksestä tulee henkilö asiakkaan tueksi kuulustelui-

hin ja oikeudenkäynteihin. Näitä viranomaistapaamisia ennen käydään yhdessä läpi, mikä tapaami-

sen tarkoitus on ja jälkikäteen puolestaan keskustellaan siitä, kuinka tapaaminen sujui. Lisäksi Ri-

kosuhripäivystyksen tehtävänä on auttaa asiakkaita löytämään itselleen tarvittaessa avustaja sekä 

valvoa kuinka asiakkaan oikeudet toteutuvat. Tarvittaessa Rikosuhripäivystys auttaa myös valituk-

sen teossa. 

 

”Me käydään mukana kuulemisissa, oikeudenkäynneissä, muissa tällaisissa rikosprosessiin liittyvissä tilanteissa. Paljon 
käydään ennen näitä viranomaistapaamisia läpi, että mitä siellä tapahtuu. Sitten sen jälkeen vähän sellaiset jälkipelit, että 
no mitä siellä tapahtui ja miten se meni ja mitä se tarkoittaa. - - Samalla vähän niin kuin valvotaan, että kaikki oikeudet 
siinä toteutuu ja ohjataan sitten oikeille tahoille. Tai välillä autetaan myös tekeen joitain kanteluita, jos on sitten mennyt 
tilanne sellaiseksi.”89 
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”Yksi työn muoto mitä me tehdään on, että me autetaan meidän asiakkaita löytämään lakimies itselleen. Jos on kyse ih-
miskaupparikoksesta, niin silloinhan ne saa lakimiehen siihen maksutta tuekseen. Niin silloin varhaisessakin vaiheessa 
moni haluaa lakimiehen itselleen. Jos asiakkaalla ei ole oikeutta ROL:n mukaiseen avustajaan ja hänellä on tuloja, hän ei 
välttämättä halua avustajaa vielä siinä vaiheessa, koska ei halua mitään ylimääräisiä kustannuksia. Mutta sitten me aute-
taan selvittelemään myös näitä.”90  

 

 

Lisäksi ihmiskaupan tai sen lähirikoksen mahdollinen uhri saa apua elämän käytännön asioiden 

järjestelyssä. Rikosuhripäivystys selvittää, millaisia tarpeita asiakkaan elämäntilanteeseen liittyy ja 

ohjaa oikean auttavan tahon luokse. Asiakkaalla voi olla esimerkiksi tarve sosiaali- ja terveyspalve-

luihin, psykoterapiaan tai turvalliseen asumiseen. Usein asiakas ohjataan esimerkiksi Ihmiskaupan 

uhrien auttamisjärjestelmän asiakkaaksi, mikäli asiakas itse on siihen halukas. 

 

”Jos meille tulee asiakas puhumaan tilanteesta eikä ihan vielä tiedä, mistä tässä on kyse ja sitten tulee tunne, että tässä 
voisi olla kyse ihmiskaupasta, niin selvitellään sen asiakkaan tilannetta, onko sillä minkä tyyppisiä tarpeita siinä hetkessä. 
Että onko turvallisen asumisen tarve, onko tuloja millä hän pystyy elää; mitä muita sosiaali- ja terveyspalveluiden tarpeita. 
Usein jos jotain tarpeita on, ja jos asiakas niin haluaa, me esitetään Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmän asiak-
kaaksi. Jos on niin kuin katsottu, että sieltä voisi saada jotain sellaisia palveluita, mistä asiakas hyötyy ja asiakas itse ha-
luaa. Koska tietysti jokainen päätös on aina sen uhrin itsensä. Jos ei ole kyse alaikäisestä, niin silloin uhri itse päättää 
sen, että edetäänkö vai ei. Ja jotkut saattaa olla meillä asiakkaana puoli vuottakin ennen kuin he haluaa sitten lopulta 
edetä ja puhua lopulta viranomaisille.”91  

 

”Mitään kriisityöntekijöitä me ei olla, eikä just sosiaalipalveluja, mutta pyritään aina ohjaamaan oikealle taholle ja autetaan 
myös löytämään kriisityöntekijä, jos on kriisivaihe. Tai sitten voidaan auttaa siinä, että ohjataan vaikka psykoterapiaan, 
jos on jo sellainen tilanne, että pystyis sitä aloittaan ja on tarve. Me ei toki tehdä sitä arvioita, vaan sitten joku mielenter-
veysalan ammattilainen, kenelle me ohjataan.”92 
 

”Muuten mihin ollaan ehkä käytetty, niin ihan tällaiseen päivittäisasioiden hoitamiseen, auttamiseen niissä. Eli jos meillä 
on vaikka asianomistaja, joka on mahdollisesti jostain ulkomailta; ei osaa kieltä, ei tunne suomalaista yhteiskuntaa, mah-
dollisesti pitkäänkin täällä ollut siten, että ei ole minkäänlaista suomalaista kontaktia tai mitään. Ei osaa liikkua täällä tai 
ennen kaikkea ei ole vaikka majoitusta. Niin melkein kaikissa tällaisissa tapauksissa pystyy kolmannen sektorin toiminta 
auttamaan tällaista henkilöä ihan päivittäisasioissa. Toki sitten Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmä on se, johon, jos 
asiakas on sinne halukas ja sinne ohjautuu, niin sitten järjestyy tietysti myös majoitus sitä kautta. Mutta toki myös kol-
mannen sektorin toimijoilla on tämmöisiä turvataloja tai muita, mihin he voivat asiakkaansa sitten sijoittaa. Mutta nää on 
aika pitkälle sitten siitä asiakkaasta kiinni.”93 

 

 

Käytännönasioiden järjestelemisen ohella kolmas sektori tarjoaa asiakkaalle henkistä tukea. Tuki-

henkilöt voivat tavata asiakasta viikoittainkin ja auttaa asiakasta löytämään uutta sisältöä elä-

määnsä. Kyse on siitä, että asiakas löytäisi itselleen muunkin kuin pelkän uhrin identiteetin ja al-

kaisi rakentaa elämäänsä uudestaan. Tukisuhde jatkuu rikosprosessin läpi ja tukihenkilö on asiak-

kaan tukena erityisesti rikosprosessin vaikeissa vaiheissa. Myös poliisissa kolmannen sektorin tar-

joaman henkisen tuen merkitys tunnistetaan hyvin. Kolmas sektori auttaa uhria voimaan henkisesti 
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paremmin ja rakentaa myös uhrin luottamusta poliisiin. Kun uhri on riittävän hyvässä tilassa ja us-

kaltaa puhua poliisille, myös poliisin työ helpottuu. 

 

”Ja sitten nää meidän vapaaehtoiset tukihenkilöt saattaa viikoittainkin ihan vaan tavata ja käydä kahvilla ja auttaa etsi-
mään harrastuksia tai muuta. Me pyritään toki tekemään itsestämme tarpeettomia, että se ihminen saisi elämäänsä jon-
kin muun identiteetin kuin sen, että se on rikoksen uhri ja löytäis uusia kaikkia verkostoja ja muita. Niin tämmöisissä voi-
daan kans sitten tukea.”94 
 
”Elämä on mennyt ihan hyvin. No sitten siihen tulee aina sellainen pieni notkahdus kun rikosprosessissa tapahtuu. Eli jos 
on vaikka oikeudenkäynti ja lopputulos ei olekaan sitä mitä oli toivonut, vaikka kolme vuotta sitä on odotettu. Ja sitten se 
tulee ja lopputulos onkin sellainen, että ei tunnu, että oikeus toteutuu. Niin sitten se taas nousee tavallaan pinnalle. Ja 
niissä tilanteissa ollaan sitten tukena ja käydään sitä läpi ja odotellaan, että menee hoviin. - - Ollaan nähty tilanteita missä 
se elämä jatkuu, mutta kyllä lähes jokaisessa niistä tapauksista on tarvetta sellaiselle tuelle, sekä niin kuin sosiaalipalve-
luille että sitten henkiselle tuelle.”95  

 
”Ehkä kertauksena vois tähän laittaa, niin usein sen tehtävä on tukea sitä uhria sellaisessa päivittäisessä pahan olon 
kuuntelemisessa. He voivat soittaa niille ja ne tukee sitä prosessin ajan. Mikä hyödyttää sitten meitä, jos se on suhteelli-
sen hyvässä tilassa, kuulustelussa esimerkiksi. Että ne pitää vähän niin kuin kasassa sitä ihmistä, että se on ehkä se 
suurin.” ”On rakentamassa sitä luottamusta myös siihen viranomaistoimintaan. Että tavallaan ymmärretään, että useat 
asiakkaat - - saattaa tulla sellaisista maista, missä viranomaistoiminta on jotain ihan muuta kuin Suomessa, jolloin tän 
uhrin käsitys poliisin toimista voi olla aivan erilainen kuin mitä täällä poliisi oikeasti toimii. Niin siinä luottamuksen rakenta-
misessa viranomaistoimintaan ja rohkaisussa siitä, että tästä kannattaa poliisille puhua. Niin tietyissä tapauksissa voi olla 
ihan merkittäväkin se kolmannen sektorin rooli, koska kynnys puhua luonnollisesti kolmannen sektorin työntekijälle tästä 
asiasta voi olla monen kohdalla matalampi kuin tulla sitten ihan suoraan poliisin palvelupäivystykseen kertomaan siitä 
asiasta.” ”Ihmiskauppahan on siis, jos on niin kuin oikeasti kyse ihmiskaupasta, niin sehän on sen uhrin koko elämä. Niin 
se irtautuminen siitä vaatii jotain muuta kuin rikosprosessin. Sehän ei ratkaise yhtään mitään, mitä me täällä tehdään, 
varsinkaan sille uhrille eikä ainakaan nopeasti. Vaan usein hyvinkin hitaasti ja kivuliaasti. Niin ei se ois ehkä oikeestaan 
mahdollista, jos ei tässä ois joku kolmas sektori, joka on paremmin sen uhrin kanssa.”96 

 

4.3  Poliisin ja kolmannen sektorin yhteistyö ja sille asetetut tavoitteet 

Edellisissä luvuissa on käsitelty poliisin ja kolmannen sektorin toimintaa esitutkintaan liittyen ja si-

vuttu myös esitutkinnassa tapahtuvaa yhteistyötä. Kolmas sektori ohjaa ihmiskauppaan liittyviä ri-

kosilmoituksia poliisille ja poliisit sekä puhuttavat anonyymisti että ottavat vastaan rikosilmoituksia 

mahdollisilta ihmiskaupan uhreilta kolmannen sektorin tiloissa. Kolmannen sektorin koulutetut va-

paaehtoiset puolestaan käyvät asianomistajien kanssa rikosprosessia läpi ja tulevat mukaan kuu-

lusteluihin. Kolmannen sektorin tarjoama henkinen sekä konkreettinen tuki auttaa asiakasta kerto-

maan tapahtumista totuudenmukaisesti myös poliisille. Seuraavaksi käyn läpi sitä, millaisia ajatuk-

sia poliisilla ja kolmannella sektorilla keskinäisestä yhteistyöstä herää. 

Poliisi kertoo haastattelussaan: 

Meidän toimintaa ohjaa myös ihan sitten lait ja asetukset ja määräykset, että meillä on sitten tietenkin velvollisuus tie-
tyissä tapauksissa esimerkiksi olla Ihmiskaupan uhrien auttamisjärjestelmään.”97 
 
”Mutta kyllähän se aika paljon vähenee siinä, kun se poliisiprosessi pyörähtää käyntiin, se esitutkinta lähtee ja se menee 
syyteharkintaan, niin se jää sitten oikeastaan asiakkaan ja tukihenkilön tai kolmannen sektorin väliseksi suhteeksi, että 
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mitä he siellä tekee. Että se (kolmannen sektorin) virallinen rooli rajoittuu oikeastaan siihen tukihenkilönä toimimiseen 
kuulustelussa. - - Että pääasiassa se on niin kuin esitutkinnan käyntiin auttamista, mutta sitten se ikään kuin, heidän viral-
linen rooli typistyy. Että he on vaan tavallaan asiakkaan tukena siinä. Ja se on sitten kuulustelut ja oikeudenkäynti ikään 
kuin ne kosketuspisteet. Mutta hyvin vähän on mitään sellaista virallista mahdollisuutta ottaa heitä osaksi esitutkintapro-
sessia esimerkiksi.”98 
 
”Aika suppeatahan se (yhteistyö) on, kun he ei ole niin kuin prosessissa osallisina.” ”Heille ei voi kertoa ihan hirveästi 
siitä, mitä tässä esitutkinnassa tapahtuu tai minkälaisia toimenpiteitä me ollaan tehty, että se on niin pintapuolista, mitä 
tavallaan pystytään sinne kolmannelle sektorille välittämään meidän ajankohtaisista toimenpiteistä. Niin sillä tavalla se 
heidän rooli on niin vahvasti sen asiakkaan ja heidän välillä.”99  
 
”Sehän ei varsinaisesti kuulu heille, kun he ei ole samalla tavalla rikosprosessissa mukana kuin poliisi. - - Heillä on oma 
rooli tässä kokonaisprosessissa ja poliisilla on oma rooli. Me voidaan tukea toisiamme, mutta sellaista varsinaista yhteis-
työtä esitutkinnassa, samalla tavalla kuin vaikka muiden viranomaistahojen kanssa, ei pystytä eikä ehkä ole niin kuin tar-
viskaan tehdä.”100  
 
”Mutta hyvinhän tää on mun nähdäkseni lähtenyt käyntiin ja meistä ollaan tosi innoissaan ja mielellään tiedottavat meistä 
asiakkaalleen ja uskovat meihin. Että me ollaan niin kuin onnistuttu myös lunastamaan tavallaan ne odotukset.” ”Jos on 
vuodenkin aikana seurannut vaikka isoja päivälehtiä, niin kyllähän kolmannella sektorilla on merkittävä rooli siinä, että ne 
on tuoneet tätä ilmiötä näkyväksi. - - Tietoisuuden lisääminen kolmannen sektorin toimijoiden kautta on ollut ihan merkit-
tävää tässä asiassa.”101 
 

 

Kolmannessa sektorissa puolestaan ajatellaan: 

 

”Sanoisin, että on tiivistynyt yhteistyö poliisin kanssa koko ajan. Että toki myös kun ehkä meidän työ on tullut tunnetum-
maksi ja molemminpuolinen luottamus on kasvanut, että ollaan ehdottomasti samalla puolella ja voidaan luottaa tois-
temme työhön. Huomataan, että se on uhrien parhaaksi, mitä enemmän tehdään yhteistyötä ja vaihdetaan tietoa. 
 
Erityisesti Helsingin poliisin kanssa, kun ollaan tässä lähekkäin, on ollut toimiva yhteistyö jo ennen kuin tuli tää ihmis-
kaupparyhmä. Eli silloin tehtiin erityisesti sen - -  ryhmän kanssa, jotka tutki työperäisiä ja jonkin verran myös lähisuhde-
väkivalta-, esimerkiksi pakkoavioliittojutuissa, niin just sillain, että voi tulla joku tuttu poliisi. Mutta nyt sitten kun aloitti tää 
uus ihmiskaupparyhmä, me ollaan tavattu kerran porukalla osan siitä tiimistä ja osa onkin jo ennestään tuttuja. Niin ehkä 
vähän hiotaan vielä sitä, että miten tää lähtee tai mitkä rikokset tulee heille ja mitkä menee jonnekin muualle tutkintaan. 
Kyllä musta tuntuu, että se tahtotila on, että jatketaan samantyyppisesti yhteistyötä, mutta tapauksia ei ole ollut vielä niin 
montaa. Joitain, mutta ei niin montaa, missä sitten ois ihan konkreettisesti nähty, että miten se yhteistyö toimii.  
 
Verkostoyhteistyö vaan auttaa tosi paljon siinä, että näitä rikoksia tulee esiin. Mä en tiedä niitä virallisia tilastoja, mutta 
ollaan kuultu (poliisin työntekijän) sanovan, että merkittävä osa heille tutkintaan tulleista tapauksista on tullut meidän tii-
min kautta. - -  Ja jos meillä on hyvä, luottamuksellinen yhteistyö viranomaisten kanssa niin toki mekin ajatellaan, että se 
on kaikkien etu, että sinne ohjataan.  
 
Ehkä ylipäätään, koska ei kuitenkaan puhuta pelkästä Helsingin poliisista, vaan ympäri Suomea, että jotenkin sellainen 
yhteistyön kehittäminen tai luottamuksen kehittäminen tai muu, niin ne on mun mielestä sellaisia, mitä vaan kannattaa 
rakentaa. Että jos oikeasti halutaan saada uhrien oikeudet toteutuun, niin se että tekee matalankynnyksen yhteystyötä, 
niin usein sillä on kyllä merkitystä.”102 

 

 

Poliisi näkee kolmannen sektorin roolin esitutkinnan käyntiin auttamisessa sekä tukihenkilönä toi-

mimisessa kuulustelussa. Kolmannen sektorin rooli jää vahvasti asiakkaan ja kolmannen sektorin 

väliseksi, sillä kolmas sektori ei ole rikosprosessissa samalla tavalla mukana kuin poliisi. Poliisi ja 
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kolmas sektori voivat tukea toinen toisiaan, mutta varsinaista yhteistyötä ei voida tehdä samalla ta-

valla kuin muiden viranomaisten kanssa. Tämä johtuu ainakin osittain siitä, että kolmannelle sekto-

rille ei voida välittää tietoa esimerkiksi esitutkintatoimenpiteistä. Kolmannessa sektorissa yhteistyö 

nähdään merkityksellisenä. Kolmannella sektorilla on ollut jo ennestään toimivaa yhteistyötä Hel-

singin poliisilaitoksen kanssa, ja yhteistyötä uuden ihmiskaupan tutkintaryhmän kanssa vielä hio-

taan. Verkostoyhteistyö auttaa kolmannen sektorin mukaan siinä, kuinka paljon rikoksia tulee esiin 

ja yhteistyöllä on merkitystä sille, kuinka uhrien oikeudet toteutuvat. Kolmannessa sektorissa koros-

tetaankin luottamuksellisia välejä. Kuten asia kolmannessa sektorissa ilmaistaan, jos kolmannella 

sektorilla on luottamuksellinen yhteistyö viranomaisten kanssa, kolmas sektori pitää kaikkien etuna 

sitä, että uhrit ohjataan viranomaisten luo. 

 

Kysyin haastateltavilta myös, millaisia tavoitteita yhteistyölle on asetettu. Poliisin mukaan toiminnan 

tavoitteellisuus tai yhteistyön syventäminen ei näy niinkään tutkijatasolla. Varsinaisia yhteisiä ta-

voitteita yhteistyölle ei siis ole asetettu. Sekä poliisilla että kolmannella sektorilla on poliisin mukaan 

omat tavoitteensa ja niissä tulee myös näkemyseroja. Poliisilla on kuitenkin syntynyt henkilökohtai-

sia kontakteja esimerkiksi Rikosuhripäivystyksen työntekijöihin ja tutkinnanjohtajat hoitavat yhteis-

työtä.  

 
”Se (yhteistyö) on aika vapaamuotoista ja tutkijalähtöistä. Tutkijat ovat itsenäisesti heidän kanssaan todella paljon tekemi-
sissä. Ei mulla ole mitään tavoitteita. Ne tulee mukaan jos ne tulee ja sitten mä toimin heidän kanssaan. Ei ne kaikissa 
prosesseissa välttämättä edes ole mukana.” ”Eikä se ehkä meidän tasolla, niin kuin tässä tutkijatasolla niin näy se toimin-
nan tavoitteellisuus tai yhteistyön syventäminen. Me ollaan linjaorganisaatio, että meille ne keikat tulee sitten työnjohdon 
kautta, ryhmänjohtajan ja tutkinnanjohtajien kautta. He hoitaa sitten kuitenkin sitä yhteistyötä.” ”Mulle on muodostunut 
henkilökohtaiset kontaktit esimerkiksi Rikosuhripäivystyksestä.”103 
 
”Molemmilla on omat tavoitteet ja ainahan niissä tulee näkemyseroja. Poliisiinkin pyritään sieltä suunnalta ehkä vaikutta-
maan heidän toiveiden mukaisesti, mutta meillä on se oma rooli niin kuin on jo sanottu. Ollaan kuitenkin virkamiehiä ja 
sellainen riippumaton osapuoli siinä asiassa. He tukee sitä meidän toimintaa. Se on kuitenkin kolmas sektori ja siellä on 
ne omat jutut ja meillä on omat jutut.”104 

 

 

Myös kolmannen sektorin mukaan keskustelua on käyty tutkinnanjohtajien sekä ryhmänjohtajien 

kanssa ja yhteistyö on haluttu näissä keskusteluissa pitää tiiviinä. Yhteistyön toteutuminen käytän-

nössä hakee kuitenkin vielä muotoaan. Myös ihmiskaupan tutkintaryhmän tutkijat ja kolmas sektori 

ovat tavanneet toisensa ja käyneet toiveita puolin ja toisin läpi. Yhteistyölle ei asetettu selkeää ta-

voitetta, mutta yhteistyötä haluttiin jatkaa hyvänä.  

 

”Tietysti tutkijat usein vaihtelevat, ei pelkästään Helsingissä vaan muuallakin. Ollaan huomattu, että tosi paljon on yksittäi-
sistä henkilöistä kiinni, että miten yhteistyö vaikka sujuu. Ja sitten jos on niin, että tämä kyseinen henkilö vaikka lähteekin 
muualle, niin sitten me taas aloitetaan alusta sen yhteistyön rakentaminen. Ja se on ehkä vähän se tunne myös nyt, että 
meillä oli mielestämme sujuvat käytännöt, ja nyt sitten tuli taas uus ryhmä, - - niin toki se on hyvin ymmärrettävää, mutta 
myöskin tuntuu, että tavallaan monta kertaa ollaan aloitettu alusta sitä yhteistyön rakentamista, koska luonnollisesti ihmi-
set vaihtuu ja sitten pitää aina käydä uudelleen läpi, että minkälaista yhteistyötä tehdään. 
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Se on suht tuore kuitenkin vielä, niin… Ollaan käyty keskustelut heidän tutkinnanjohtajien ja ryhmänjohtajien kanssa, että 
pidetään se yhteistyö tiiviinä ja samantyyppisenä mitä se on ollut aikaisemmin. - - Mutta se, että miten se sitten käytän-
nössä muotoutuu, niin ei ole vielä ihan hirveän montaa tapausta, missä olisi ollut tarve tällaiselle. Eli se vielä vähän ha-
kee muotoaan, että miten se lähtee etenemään. 
 
Me ollaan tavattu sitä ryhmää ja siinä toki ollaan kerrottu, että millaista yhteistyötä ollaan aikaisemmin tehty ja käyty läpi 
mitä toiveita on puolin ja toisin, ja mitä asioita tulee ottaa huomioon. Niin ei ole mitään sellaista selkeää tavoitetta, muuta 
kuin se, että jatketaan sitä yhteistyötä hyvänä. Että voi just olla anonyymeja puhuttamisia. Toki poliisin toive oli se, että 
mahdollisimman nopeasti tulisi heidän tietoon, mikä totta kai on meilläkin aina tavoite.”105 

 

4.4  Yhteistyöhön liittyvät haasteet 

Edellisessä luvussa kävi ilmi, että poliisi ja kolmas sektori mieltävät keskinäisen yhteistyön kenties 

hieman eri tavoin. Poliisissa kolmas sektori nähtiin pitkälti rikosprosessin ulkopuolisena tahona, kun 

taas kolmannessa sektorissa yhteistyö nähtiin tärkeänä rikoksen uhrin oikeuksien toteutumisen 

kannalta. Poliisin näkökulmasta tiedon luovuttaminen kolmannelle sektorille on haasteellista, ja kol-

mannessa sektorissa puolestaan poliisin työntekijöiden vaihtuvuus ja yhteistyön aloittaminen mo-

neen otteeseen alusta nähtiin haasteellisena.  

Yksi isoimmista haasteista vaikuttaisi liittyvän tiedon vaihtuvuuteen. Poliisi ei voi luovuttaa kolman-

nelle sektorille salassa pidettävää tietoa: 

”Toki kolmannen sektorin on rajoitettua se, että mitä tietoa esimerkiksi poliisi voi sinne antaa, sehän on ihan selkeetä. 
Kun tehdään viranomaistoimintaa, me ei voida sinne luovuttaa tietoa.”106 

 

Kolmas sektori työskentelee koko Suomessa ja näkee hyvin erilaisia tutkintoja. Kolmannen sektorin 

mukaan kaikista poliisilaitoksista ei löydy ymmärrystä ihmiskaupparikoksista tai halua tutkia ulko-

maalaistaustaisiin kohdistuvia rikoksia. Tapaukset eivät etene tutkinnassa, vaan tutkintoja pääte-

tään kolmannen sektorin mukaan ilman, että asiaa on kunnolla selvitetty. 

 
”Ne (ihmiskauppatutkinnat) venyy, ja sit niitä lopetetaan tutkimatta. Niin siitä tutkinnan laadusta, niin valitettavasti näkyy 
myös meidän asiakkaiden tutkinnoissa aika paljon. En pysty nimeämään mitään tiettyä poliisilaitosta, mutta toki se, että 
me työskennellään koko Suomessa. - - Työskennellään monien poliisilaitosten kanssa, mutta selkeästi näkyy, - - että ei 
ole välttämättä ymmärrystä ihmiskaupparikoksesta, että voi olla ihan törkeäksikin ihmiskaupaksi luokiteltua, tai erikoistu-
neen avustajanakin mukaan sen kynnyksen ylittäviä tilanteita, mitkä sitten ei kuitenkaan etene tutkinnassa, vaan se tut-
kinta päätetään joskus ihan ilman, että sitä selvitetään hirveästi.”107 
 
 

 

Poliisin mukaan näkemyserot johtuvat poliisin ja kolmannen sektorin eri rooleista.  

 
”Se missä voi tulla jonkinlaista näkemyseroa, johtuu meidän eri rooleista. Heidän tehtävä ei ole pohtia sitä, että pitääkö 
tämä uhrin kertomus paikkaansa. He tukevat sitä, he kuuntelevat. Meidän tehtävä on selvittää tapahtumat riippumatto-
masti. Mitä on tapahtunut, myös epäillyn kannalta niin kuin asianomistajan kannalta. - - Hekin ymmärtää sen paremmin, 
että me emme ole asianomistajan puolella. Me olemme kaikkien puolella, keitä esitutkinnassa on. Meidän rooli on niin 
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erilainen. Heidän rooli on tehdä vain sitä omaa heidän rooliansa, tukea ja auttaa, ymmärtää, mutta me selvitämme mitä 
on tapahtunut.”108 
 
”Joskus tulee sellaisia, että kyllähän tää nyt on ihmiskauppaa aivan selvästi heidän mielestään. Ja jotenkin he näkee sen 
jopa asiakkaan etuna, että tää vietäisiin rikosprosessiin ja että tätä tutkittaisiin ihmiskauppana. Sitten taas poliisin näkö-
kulmasta se ei ensinnäkään välttämättä ole ihmiskauppaa; se voi olla, että se ei ole syyttäjänkään mielestä ihmiskaup-
paa. Tai se voi olla, että siihen ei saada mitään sellaista näyttöä. Meillä ei ole mitään, mistä lähteä liikkeelle. En mä sano, 
että me tehdään sitä arviota välttämättä siitä, mikä on sen asianomistajan etu, vaan tehdään sen prosessin edun kan-
nalta sitä arviointia. Ei me jätetä asiaa viemättä prosessiin sen takia, että se olisi sen ihmisen, sen uhrin etu, vaan koska 
se on sen prosessin etu. Jolloin se on samalla sen ihmisen etu, ettei sitä höykytetä turhaan ja sit sille jää käteen niin kuin 
syyttämättäjättämispäätös.”109  
 
”Joskus on myös käynyt niin, että se asianomistajan kertoma ei ehkä ookaan pitänyt sitten ihan paikkansa, mikä selviää 
täällä kuulusteluissa. Sitten se voi kolmannelle sektorille näyttää ihmeelliseltä, että mitä nyt tapahtuu; että poliisi ei tutki-
kaan tätä asiaa niin kuin se ois heidän mielestään pitänyt tutkia, kun on näin kauheita tapahtunut sille ihmiselle. Vaikka 
on selvinnyt esitutkinnassa, että hänelle ei ehkä ihan niin kauheita sitten ollutkaan ehkä tapahtunut. Niin tämmöiset haas-
teet siinä ehkä vähän on, että kun heillä on niin omat odotukset, ja se oma rooli on niin semmoinen asiakaslähtöinen. 
Heidän on vaikea ymmärtää sitä, että me ollaan puolueeton esitutkintaviranomainen, jotka ottaa aina huomioon myös 
sitten syyttömyyttä tukevat seikat.”110  
 
”Johtuen ehkä siitä, että he ovat nähneet ehkä aikaisemmin tai joissakin tilanteissa joskus kaikki ihmiskauppana. Siellä 
on ehkä pyöritelty asioita, ei tahallaan, mutta tiedostamatta, niin sitten se asianomistajakin on, että joo, näin on, näin on 
käynyt. Sitten kun se tulee tänne ja me kuullaan, niin se selviääkin, että eihän näin ole tapahtunut. - - Niin tässä on ollut 
ehkä se pieni. Mutta mä uskon, että se on parantunut. Kun he tekee sitä omaa työtänsä, niin heidän pitää olla myös varo-
vaisia siinä, että he eivät syötä asianomistajille sanoja suuhun tiedostamatta. Ei ne sitä tahallaan tee, vaan vahingossa. 
Ja ihminen alkaa luulla, että hänen pitää sanoa.”111 
 
”Heidän tehtävä ei ole kyseenalaistaa sitä asianomistajan kertomaa ja meidän tehtävä on kyseenalaistaa se asianomista-
jan kertoma.” ”Näistä on tullut kritiikkiä julkisuuteenkin, että poliisi ei tehnyt mitään, mutta kun he eivät ole tässä esitutkin-
nassa, niin eivät he tiedä mitä me olemme tehneet; miksi tää tilanne on sellainen.”112 

 

Poliisi painottaa olevansa puolueeton esitutkintaviranomainen, joka tutkii sekä syyllisyyttä että syyt-

tömyyttä tukevat seikat. Samalla poliisi arvioi, tulisiko tapaus etenemään rikosprosessissa. Poliisi ei 

näe asianomistajan etuna sitä, että tapausta lähdetään syvällisemmin selvittämään, mikäli asiassa 

tulisi kuitenkin syyttämättäjättämispäätös. Poliisin mukaan haasteellista on myös se, että kolman-

nessa sektorissa on joskus nähty ”kaikki ihmiskauppana”. Kuulusteluissa on voinut selvitä, että asi-

anomistajan kertomus ei ole pitänytkään paikkansa, ja kolmannelle sektorille tilanne voi näyttää ih-

meelliseltä. 

 

Sama asia on tunnistettu kuitenkin myös kolmannessa sektorissa. Myös kolmannessa sektorissa 

halutaan, että autenttinen tarina menee suoraan asianomistajalta poliisille. 

 

”Mutta se on uhrista itsestään kiinni, että hehän tekee sen ratkaisun. Ja tietenkin me haluamme myös, että se autenttinen 
tarina menis uhrilta suoraan sinne poliisille, että ei me olla siinä millään tavalla käymässä sitä läpi tai välikätenä. - - Se, 
että se uhri uskaltaa puhua poliisille, vaatii aika paljon ja aika monta tapaamista. Että täältä niin kuin tsempataan. Toki 
meidänkin oikeasti tahto on se, että tekijät joutuisivat vastuuseen ja nää uhrit saisi oikeutta ja rikoksia päätyis tutkintaan. 
Mutta se ei ole niin yksinkertaista, jos se uhri pelkää kovasti. Niin se ei etene, ennen kuin se uhri on siihen valmis.”113 
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Sen sijaan poliisin ja kolmannen sektorin käsitykset mahdollisen rikoksen viemisestä rikosproses-

siin vaikuttavat jokseenkin ristiriitaisilta. Poliisilla tuntuu olevan käsitys, että kolmannessa sekto-

rissa kaikki asiat haluttaisiin viedä suoraan rikosprosessiin. Kolmannessa sektorissa puolestaan 

painotetaan sitä, että asian vieminen poliisille ei ole niin yksinkertaista. Kolmannen sektorin mu-

kaan uhri tarvitsee paljon rohkaisua, ennen kuin uskaltaa kertoa tapahtumista poliisille. Kolmannen 

sektorin toiveena on, että uhri saisi oikeutta, mutta asia ei kolmannen sektorin mukaan etene en-

nen kuin uhri on itse siihen valmis. 

 

4.5  Yhteistyöhön liittyvät onnistumisen kokemukset 

Vaikka yhteistyöhön liittyykin omat haasteensa, yhteistyö nähdään silti tärkeänä ja sekä poliisissa 

että kolmannessa sektorissa tunnistetaan yhteistyöstä syntyneitä onnistumisia. Eräässä rikoksessa 

esimerkiksi oli noin kolmekymmentä asianomistajaa, jotka kaikki halusivat tehdä asiassa rikosilmoi-

tuksen. Poliisin työtä helpotti huomattavasti, kun kolmas sektori auttoi rikosilmoitusten teossa ja lä-

hetti ilmoitukset valmiiksi kaikkine tietoineen poliisin sähköpostiin. Myös kuulusteluissa on apua 

siitä, että uhri on saanut käydä tapahtumaa valmiiksi jonkun kanssa läpi sekä jäsennellä tapahtu-

mia ennen kuulustelua. 

”Oli iso määrä asianomistajia, jotka halusi tehdä ilmoituksia. Niin kyllä mun työtä helpotti aivan järkyttävästi, koska ne 
tulivat pitkälti mulle.  - - Ne teki heidän kaa ne rikosilmoitukset. Siellä on kaikki tiedot ja ne oli hommannut tulkin ja ne vä-
litti sen mulle. Kyllä se mun työaikaa säästi ihan järkyttävästi. - - He tukivat ja järjestivät heille mahdollisuuden tehdä sen 
rikosilmoituksen sieltä tällaisella tavalla. Ne lähetettiin mulle sähköpostiin. Niitä tuli mulle kolmisenkymmentä. - - Kyllä se 
mulle oli helpotus.” ”Ja voihan ne hankkia vaikka asianajajan jo valmiiksi, että tulee jo siinä puhutuksessa mukana. Että 
monenlaista pientä helpotusta ja onhan sekin jo iso juttu, että se asiakas on saanut jonkun kanssa käydä sitä asiaa läpi 
ja jäsennellä sitä, että sitten kun se tapaa poliisin ekaa kertaa, on se sitten alustava puhutus tai kuulustelu, niin se ei tule 
ihan sellaisena hallitsemattomana vyörynä. Vaan että sitä on saanut käydä jo läpi, niin se helpottaa kyllä meidän 
osuutta.”114 
 
 
 

Kolmannella sektorilla on poliisin mukaan myös merkittävä rooli ihmiskaupan tuomisessa näkyväksi 

ilmiöksi: 

 

”Jos on vuodenkin aikana seurannut vaikka isoja päivälehtiä, niin kyllähän kolmannella sektorilla on merkittävä rooli siinä, 
että ne on tuoneet tätä ilmiötä näkyväksi. - - Tietoisuuden lisääminen kolmannen sektorin toimijoiden kautta on ollut ihan 
merkittävää tässä asiassa.”115 

 

Hyvin tärkeäksi poliisissa koetaan myös kolmannen sektorin tarjoama henkinen tuki. Henkisen tuen 

tarve korostuu niissä tilanteissa, joissa tutkinta keskeytetään tai päätetään, tai tulee syyttämättäjät-

tämispäätös. Poliisi näkee asian niin, että kun asianomistaja jää kolmannen sektorin käsiin, poliisin 

puhelin ei soi jatkuvasti kuumana.  

 

114 Poliisin haastattelu. 

115 Poliisin haastattelu. 



 

38 

 

 

”Sitten se (rikoksen uhri) tavallaan jää siitä Rikun käsiin, että niiden sitten pitää tavallaan pitää sitä ihmistä kädestä ja 
tukea kuntoutumista ja kykyä viedä sitä joskus eteenpäin.”116 

 
”Se missä se kolmannen sektorin rooli korostuu, että sitten kun siinä tulee se tutkinta keskeytetään tai päätetään tai tulee 
syyttämättäjättämispäätös, ja sitten se ihminen on aivan paskana siitä, että kun mulle on tehty näin väärin ja nyt mä en 
saanutkaan sitä apua, mitä mä toivoin tai mitä mulle joku jossain kohtaa on ehkä luvannut. Niin siinä kohtaa kolmas sek-
tori pitää siitä ihmisestä sen kopin ja tukee sitä ja auttaa sitä muilla tavoin. Koska sitten se toinen vaihtoehto ois se, että 
meillä sois täällä puhelimet kuumana ja se ihminen koko ajan laittais, että kun tässä kävi näin ja etkö sä nyt muista, kun 
sitten tuli tällainen ja mistä tässä nyt on kyse. Että ne hoitaa myös sen jälkihoidon, jos se prosessi jääkin kesken.”117 
 
”Me ollaan eri rooleissa ja pysytään eri rooleissa. Silloinhan sille asiakkaalle nimenomaan tarjoutuu kuitenkin, että hänelle 
on aina se tuki ja turva siellä ja sit poliisi tekee tutkintaa.” ”Hyvä, että heitä on. Asiakkaat tarvii heitä.”118 
 

 

Kolmannessa sektorissa matalan kynnyksen välit on koettu hyvin toimiviksi. Tähän liittyy myös 

avoin tiedonvaihto. 

 

”Mutta ollaan huomattu, että se monissa tapauksissa auttaa sekä uhrin mielenrauhaa että kaikkien meidän työtä, kun on 
sen verran mitä pystyy, avointa se mitä tapahtuu missäkin kohtaa. Ja jotenkin sellaiset matalan kynnyksen välit olla yh-
teyksissä. Ja erityisesti Helsingin poliisilaitoksen kanssa meillä on hyviä kokemuksia siitä, että on tosi matalan kynnyksen 
välit tutkijoiden kanssa, että jos vaan tulee jokin kysymys mieleen, niin puolin ja toisin on voinut soittaa, että mites tää 
olikaan tai missä mennään tässä kohtaa tai muuta.”119 

 

Myös anonyymit puhuttamiset on koettu kolmannessa sektorissa erittäin toimivina. Anonyymien pu-

huttamisten kautta poliisi pääsee puuttumaan tapahtumaan ajoissa; parhaimmillaan silloin, kun ri-

kos on vielä käynnissä. Tavattuaan poliisin asiakkaat ovat lähestulkoon aina halunneet lähteä ri-

kosprosessiin ja näin ollen tutkintoja on saatu käyntiin. Myös se on koettu hyvin toimivana, mikäli 

poliisissa työskentelee joku kolmannelle sektorille tuttu henkilö, jolle asiakkaiden rikosilmoituksia 

voi ohjata. 

 

”Me ollaan koettu tosi toimivina just nää anonyymit puhuttamiset. - - Toki ollaan yhdessä poliisin kanssa tätä käyty läpi, 
että mikä on molempien näkökulmasta toimiva, koska totta kai kaikkien tavoite on se, että näitä tapauksia tulisi poliisin 
tietoon enemmän. Saatais tutkintoja alkamaan ajantasaisesti, silloin kun rikos on vaikka vielä käynnissä. Niin se, että 
poliisi voi tulla tapaamaan sitä asiakasta jo hyvin varhaisessa vaiheessa ja niin, että sen asiakkaan ei välttämättä tarvii 
tehdä vielä mitään lopullista päätöstä, niin ihan ehdottomasti se on koettu hyväksi. Kyllä mä sanoisin, että lähes kaikki 
niistä, joita poliisi on tullut tapaamaan, on halunnut lähteä siihen prosessiin ja joissain tapauksissa se on ollut myös sitten 
käynnissä siinä kohtaa se tilanne - - tai ehkä ihan just äskettäin loppunut, eli siihen on päässyt poliisi hyvin kiinni siihen 
tutkintaan. Eli se on mun mielestä ollut tosi toimiva. Ja sit toinen on kyllä se, kun on joku tuttu henkilö, joka ymmärtää tän 
tyyppistä rikollisuutta ja jolle voi sitten ohjata sen asiakkaan rikosilmoituksen, niin se on auttanut kyllä tosi paljon meidän 
työtä tai sanotaan, että asiakkaiden asemaa.”120  

 

 

116 Poliisin haastattelu. 

117 Poliisin haastattelu. 

118 Poliisin haastattelu. 

119 Kolmannen sektorin haastattelu. 

120 Kolmannen sektorin haastattelu. 
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Muutenkin yhteistyötä kuvataan kolmannessa sektorissa pääsääntöisesti hyväksi. Kolmannessa 

sektorissa ollaan halukkaita myös jakamaan tietoa, jotta ihmiskaupparikoksia voitaisiin selvittää 

mahdollisimman laadukkaasti. 

 

”Pääsääntöisesti mä sanoisin, että on tosi hyvä yhteistyö ja on sellainen molemmin puolinen luottamus, ja se, että 
olemme tässä samalla puolella. Ja sellaisessa tulee hyvä tunne ja luottavainen olo, että kun on vaikka tutkijoita, jotka 
sanoo, että tää tematiikka ei ole tuttua. Että voisko joku tulla kouluttaan, joko vaikka meiltä tai auttamisjärjestelmästä tai 
muu asiantuntijataho. Niin sellaisesta tulee aina hyvä fiilis, että jos joku haluaa ottaa selvää, haluaa tehdä mahdollisim-
man hyvin.”121  

 

4.6  Toiveita yhteistyölle sekä ajatuksia moniviranomaistoiminnan kehittämisestä 

Kysyin sekä poliisin että kolmannen sektorin haastateltavilta, millaisia toiveita heillä on keskinäi-

seen yhteistyöhön liittyen ja millaisia ajatuksia heillä herää ihmiskaupan paljastamiseen ja esitutkin-

taan liittyvän moniviranomaistoiminnan kehittämisestä. Vastaukset nivoutuivat pitkälti yhteen, joten 

käsittelen molempia teemoja saman luvun sisällä. 

 

Yksi keskeisistä teemoista liittyy tiedonvaihtoon. Sekä poliisi että kolmas sektori toivovat mahdolli-

simman avointa tiedonvaihtoa ja sitä, että lainsäädännölliset esteet tiedonvaihdolle poistettaisiin. 

Poliisi toivoo mahdollisimman avointa tiedonvaihtoa erityisesti eri viranomaisten välillä: 

 

”Tätähän ei mikään viranomainen tai taho yksin handlaa tätä hommaa, että kaikilla on vähän jonkinlaista tietoa. Meilläkin 
on tässä pidetty palaveria Migrin ja KRP:n kanssa ja sielläkin on tullut sellaisia asioita, että jos vaikka sosiaalivirastolla on 
paljonkin tietoa jostain asioista, mutta heitä voi sitoa salassapitosäädökset, että he ei voi niin kuin kertoa, tai pitää miettiä, 
että voiko he tämmöistä kertoa ja siitä voisi olla hyvinkin hyötyä taas poliisillekin esimerkiksi tutkinnan suuntaamisessa. 
Tietysti se totuus varmaan valkenee vasta siinä vaiheessa, kun sitä ruvetaan tekemään, että mitä me kaivattais. Mutta 
tietysti yleisenä asiana, että se tiedonvaihto olisi mahdollisimman matalalla kynnyksellä, että me pystyttäis sitä tekemään. 
Että se ei takertuisi sellaisiin lillukanvarsiin, että meillä on tietoa, mutta me ei voida sitä teille kertoa. Että se sitten mo-
nessa muussakin moniviranomaisyhteistyössä ainakin tiettyjen viranomaisten välillä siinä voi vähän olla niitä, voi olla ihan 
henkilöstä johtuvaa, mutta voi johtua sitten ihan lainsäädännöstäkin, että pitäisi tietysti ne raja-aidatkin saada mahdolli-
simman matalaksi. Tämmöisissä asioissa pitäisi tiedon liikkua joka suuntaan, eikä mennä sitten niiden, no tää on ehkä 
vähän asenteellinen näkemys, mutta että mennään jonkun pykäläviidakon taakse; että me ei voida tätä tietoa nyt antaa. 
Ei tietysti tarkoitus pyhitä keinoja, mutta niin kuin mahdollisimman jouhevaksi tehdä se yhteistyö ja tiedonvaihto.”122 
 
”Tietty toivois, että lainsäädännölliset esteet tiedonvaihdolle kaadettais mahdollisimman nopeasti. Että me saatais luovut-
taa tietoa rajalle ja raja sais meille ja sitten kaikki muutkin toimijat siinä. Että ei olisi sellaista turhaa hidastetta siinä.”123 

 

Myös kolmas sektori toivoo mahdollisimman avointa tiedonvaihtoa. Kolmannen sektorin työntekijä 

ehdottaakin, että uhrin suostumuksella tieto voisi liikkua poliisin ja kolmannen sektorin välillä puolin 

ja toisin. Uhrit saattavat kysyä päivittäin tai viikoittain kolmannen sektorin työntekijältä rikosproses-

 

121 Kolmannen sektorin haastattelu. 

122 Poliisin haastattelu. 

123 Poliisin haastattelu. 
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siin liittyviä kysymyksiä ja epätietoisuudessa eläminen vaikuttaa myös uhrin yleiseen elämänlaa-

tuun. Kolmannella sektorilla ei ole useinkaan vastauksia uhrin mieltä askarruttaviin kysymyksiin ri-

kosprosessin etenemisestä, vaan vastaukset löytyisivät ainoastaan poliisilta.     

 

”Kaikki ymmärtää, että kaikkea ei voi kertoa, mutta sen mitä voi, niin kommunikois mahdollisimman hyvin sille asianomis-
tajalle silloin kun on yhteydessä. Jotta jäis mahdollisimman vähän kysymyksiä, koska heillä tietysti mietityttää, pelottaa 
monen tyyppiset asiat siinä kohtaa. Ja ne taas selkeesti vaikuttaa siihen, että miten tän rikosprosessin ulkopuolella se 
arki ja elämä sujuu ja kuinka se vakautuu. Koska tän pitäisi olla vaan yksi osa sitä elämää, mutta helposti se vie tosi ison 
roolin siinä kohtaa. 

 
Toki jokaisella taholla on salassapitovelvollisuus ja vain uhrin suostumuksella tieto liikkuu puolin ja toisin. Ja näin sen 
pitääkin olla. Mut ollaan kuitenkin havaittu hyväksi yhteistyöksi se, että uhrin suostumuksella vaihdetaan tietoa siinä tilan-
teessa. Uhrihan on poliisin kanssa loppujen lopuksi aika vähän tekemisissä. Saattaa olla jonkin verran yhteydenpitoa tän 
tutkijan kanssa, mutta kuitenkin se on nimenomaan siihen tutkintaan liittyvää. Kun sitten taas ne kaikki kysymykset mitä 
on siitä, että miksei tää etene ja koska seuraavan kerran ja mitä siellä nyt tehdään ja joko tekijä tietää, että mä oon tehnyt 
tän ilmoituksen, tai moni tällainen asia. Niin ne on niitä, mitä sitten asiakkaat saattaa meiltä päivittäin tai viikoittainkin ky-
syä ja me ei toki joka kerta olla yhteydessä tutkijaan, vaan saatetaan myös sanoa, että sulle ilmoitetaan kyllä. Tai yleensä 
sanotaankin, että suhun on tutkija kyllä yhteydessä, kun jotain tapahtuu. Mutta ollaan huomattu, että se varmaan monissa 
tapauksissa auttaa niin kuin sekä uhrin mielenrauhaa että kaikkien meidän työtä, kun on sen verran mitä pystyy, mahdol-
lisimman avointa se mitä tapahtuu missäkin kohtaa. Ja jotenkin sellaiset matalan kynnyksen välit olla yhteyksissä. Ja 
erityisesti Helsingin poliisilaitoksen kanssa meillä on hyviä kokemuksia siitä, että on tosi matalan kynnyksen välit tutkijoi-
den kanssa, että jos vaan tulee jokin kysymys mieleen, niin puolin ja toisin on voinut soittaa, että mites tää olikaan tai 
missä mennään tässä kohtaa tai muuta.”124 

 

 

Sekä poliisilla että kolmannella sektorilla on yhteinen toive vakituisista työntekijöistä. Kolmas sek-

tori toivoo pysyviä työntekijöitä poliisiin ja poliisi puolestaan sekä kolmannelle sektorille että muille 

viranomaistahoille. Poliisin mukaan pysyvät, vakituiset työntekijät helpottavat yhteydenpitoa, sillä 

tuttuun ihmiseen, jonka puhelinnumero on valmiiksi olemassa, on helpompi ottaa yhteyttä. Kolman-

nen sektorin mukaan työntekijöiden pysyvyys helpottaa asioiden suunnittelua, sillä sovitusta on hel-

pompi pitää kiinni, kun työntekijät pysyvät samoina.  

 
”Jos puhutaan moniviranomaisyhteistyöstä, niin mä itse toivoisin, että ihannetilanteessa jokaisella viranomaisella olisi 
sellainen vähän samantyylinen oma, omat henkilöt, ketkä tekevät sitä työtä. Että se ei ole pirstaloitunut, että koko henki-
löstölle, sadalle sanotaan, että te teette näin. - - Ne henkilöt, ketkä siellä tekevät sitä moniviranomaisyhteistyötä, että ne 
olisi tietyt henkilöt. Varmaan monessa onkin, mutta että olisi kaikilla.”125 
 
”Tää on ehkä heidän oma resurssiongelma, mutta mä toivoisin sinne paljon enemmän pysyviä työntekijöitä, näitä vakitui-
sia, virallisia, palkallisia työntekijöitä, minkä kaa mä oon tekemisissä. Mä oon hyvin harvoin ollut niiden vapaaehtoisen 
kaa.” ”Niin, asiantuntijoita.” ”Mun mielestä se on parempi, kun ne on niitä asiantuntijoita; spesifioituvat siihen omaan työ-
hönsä ja ovat töissä siellä 40 tuntia viikossa, tai kuinka nyt olevatkaan. - - Tää liittyy ehkä enemmän tähän yhteistyön 
toimintaan, että kyllä mun on helpompi, kun mulla on heidän kaikkien vakituisten puhelinnumerot. Jos mulla tulee jokin, 
niin mä soitan. Lähetän suoraan vaikka tekstiviestin tai sähköpostin. Se on vaan helpompaa.” ”Kyllä ne on ollut ihan var-
masti ammattitaitoisia ne vapaaehtoiset omassa työssänsä.” ”(Liittyy) yhteydenpitoon ja ehkä tällaiseen yleiseen tiedon-
vaihtamiseen, asioista juttelemiseen.”126 
 
”Tietysti tutkijat usein vaihtelevat, ei pelkästään Helsingissä vaan muuallakin. - - Ja sitten jos on niin, että tämä kyseinen 
henkilö vaikka lähteekin muualle, niin sitten me taas aloitetaan alusta sen yhteistyön rakentaminen. - - tavallaan monta 
kertaa ollaan aloitettu alusta sitä yhteistyön rakentamista koska luonnollisesti ihmiset vaihtuu ja sitten pitää aina käydä 
uudelleen läpi, että minkälaista yhteistyötä sitten tehdään. 
 

 

124 Kolmannen sektorin haastattelu. 

125 Poliisin haastattelu. 

126 Poliisin haastattelu. 
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Ja sitten myös mitä me ollaan havaittu hyviksi, että jos on jotain suoria sähköpostiosoitteita, mihin niitä rikosilmoituksia 
voi lähettää - - tai mihin voi olla yhteydessä, jos haluaa konsultoida poliisia. Niin tollaiset on aina koettu tosi hyviksi. Ja 
tietysti myöskin sitten heillä on meidän yhteystiedot. Että se tiedonkulku on luontevaa, että ei aina tarvii lähettää jonkun 
kirjaamon kautta, mihin se sitten jää eikä etene.”127 
 

 

Lisäksi kolmannessa sektorissa toivotaan muutenkin käytäntöjen vakinaistamista. Esimerkiksi ano-

nyymia puhuttamista ei ole tehty vielä kauaa ja kolmas sektori toivoo, että se jäisi pysyväksi toimin-

tatavaksi. Muutenkin kolmannelta sektorilta työhön toivotaan tasalaatuisuutta ympäri Suomen. Kol-

mas sektori toivoo, että poliisin työtä ohjaisi yhtenäinen linja ympäri Suomen niin, että laatu ei olisi 

yksittäisestä työntekijästä riippuvaista. 

 
”Se ehkä mitä toivon, niin… Kun nyt nää tämmöiset esitutkintavaiheessa olevat, just vaikka anonyymin puhuttamisen 
mallit ja muut, on ollut sellaisia aika kokeiluluonteisia kuitenkin. - -  Niin - - se, että jatkettais sitä keskustelua niin, että 
siitä tulisi yhä vakiintuneempaa siitä käytännöstä. 
 
Tämmöinen matalan kynnyksen yhteistyö poliisin kanssa. - - Just vaikka toi anonyymi puhuttaminen. - - Mä luulen, että 
se tulee sitä mukaa mitä enemmän tän tyyppisiä tapauksia tulee. Mutta se että se ois, ei pelkästään tällä alueella vaan, 
että se ois ihan validi käytössä oleva ja ymmärretty keino myös muualla Suomessa. Koska sitä ei hirveästi ole tapahtunut 
Helsingin ulkopuolella. Mutta kun siitä on kuitenkin katsottu olevan hyötyä, niin se ois hyvä, että sen tyyppisiä käytäntöjä 
siirtyis myös muualle. 
 
Mun mielestä se vaihtelee ihan hirveästi, riippuen poliisilaitoksesta ja yksittäisestä tutkijasta. Että on ihan loistavia esi-
merkkejä siitä, että miten on toiminut. Ja sitten on sellaisia esimerkkejä, että tuntuu, että ei joko kiinnosta tämä tapaus tai 
ei ole ymmärrystä tästä tematiikasta. - - Tai varmaan siihen ylipäätään pyritään, että siinä ois jonkinlainen linja, mitä se 
on. Eikä niin, että yksittäinen henkilö. Tällä hetkellä tuntuu, että se on edelleen niin, että vaihtelee paljon.” 128 

 

 

Kolmas sektori toivoo myös avointa halua rakentaa luottamusta sekä rikosprosessin uhrilähtöi-

syyttä. Luottamuksen syntyyn vaikuttaa arvostus toisen tekemää työtä ja ammattitaitoa kohtaan. 

Uhrilähtöisyys puolestaan tarkoittaa tässä yhteydessä sitä, ettei uhrin tarvitse pelätä tulevansa 

poistetuksi maasta, mikäli hän ilmoittaa itseensä kohdistuneesta rikoksesta viranomaiselle.  

 

”Just semmoinen avoin halu rakentaa sitä luottamusta. Koska totta kai ymmärretään se, että jokainen on ammattilainen 
siinä omassa työssään, niin me ollaan meidän työssä kuin poliisi on omassa työssään. Ja luotetaan toisiimme. - - Me 
ollaan tehty tätä työtä vuosia ja meillä on satoja asiakkaita.”129 
 
”Uhrilähtöisyys tietenkin ennen kaikkea. - - Ja ehkä sellainen, että sen ei pitäisi olla niin rikosprosessisidonnaista kuiten-
kaan, että saaks joku vaikka jotain palveluita. - - Esimerkiksi se, että joku pelkää, että hän menettää oleskeluoikeutensa 
Suomessa, jos ilmoittaa rikoksesta, niin se on ihan todellinen pelko joissain tilanteissa, tai todellinen uhka. Niin tollaiset 
sudenkuopat pitäisi saada pois. Että pitää voida ilmoittaa itseen kohdistuneista oikeudenloukkauksista ilman, että joutuu 
pelkäämään, että sitä kautta joutuu pois maasta. - - Rakenteisiin liittyen, että sieltä lähtisi tollaiset sudenkuopat pois, vaan 
että se ois nimenomaan uhrilähtöistä, että saadaan ne tekijät vastuuseen ja uhri sais oikeutta itselleen.”130 

 

 

127 Kolmannen sektorin haastattelu. 
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Kun poliisilta kysyttiin ajatuksia moniviranomaistoiminnan kehittämisestä, esiin nousivat koulutus 

sekä työntekijöiden osaamisen ja kokemuksen huomiointi. 

”Se, että sitä työtä kehittävät sellaiset ihmiset, jotka sitä työtä oikeasti tekevät. Tiedätkö, että sitä ei viedä tuonne ylös, 
jotka ei sitä tee, vaan että siinä on mukana myös se taso, mikä sitä työtä tekee siellä.”131  
 
”Kaikille viranomaistoimijoille voi lisätä sitä, että miten tunnistat ihmiskaupan uhrin.” ”Koulutus ja erikoistuminen on sellai-
sia avainsanoja. Kun tää on niin sairaan vaikee ja ne uhrit on niin sairaan vaikeassa asemassa ja ne ei itekään tajua mitä 
on tapahtunut ja tää kaikki.”132 

 

 

Ihmiskauppa on aiheena varsin laaja-alainen ja vaikea, ja ihmiskaupan tunnistaminen vaatii osaa-

mista. Lisäksi tarvitaan aikaa: 

”Ihmiskaupparikosten kaltaiset rikokset ja tää koko hyväksikäyttöhomma, on se sitten seksipuolella tai työperäisen puo-
lella, niin tää vaatii vähän aikaa. Ja tälle pitää antaa vähän aikaa. - - Se vaatii ison ajan, että sä opit tuntemaan tän koko 
kentän. Osaat erotella eri tunnusmerkistötekijöitä sekä alat tuntemaan ihmisiä ja tätä hommaa. Tää vaatii niin kuin aikaa. 
Ei kannata liian suuria odotuksia laittaa heti ensimmäiselle ekalle kahdelle vuodelle. Pitää seurata, että mikä on viiden 
vuoden, kymmenen vuoden päästä tilanne. Että kaikki pääsee sisälle siihen oman alueensa tilanteeseen, kulttuureihin, 
toimintatapoihin, malleihin. - - Se vaatii aikaa ja paneutumista ja sitoutumista, on se sitten poliisin puolella tai missä vaan, 
niin henkilöstöltä tietynlaiseen pysyvyyteen. - - Ei ole sellaista oikotietä onneen, että ei missään nimessä saa mitata lyhy-
ellä aikavälillä sitä, että missä mennään. Mun mielestä enemmän puhutaan sellaisesta viidestä tai kymmenestä vuo-
desta. - - Se on jatkuvaa tietynlaista kouluttautumista ja sitoutuneisuus siihen asiaan pitää olla mun mielestä vahva yli-
päänsä.” ”Kentsu Eriksson oli sellainen, kuka oli hyvin onnistunut ns. brändäämään itsensä tuolla. Nyt kun hän lähti, 
meillä on tietenkin isot saappaat täytettävänä, että saadaan myös meidän tutkijoita brändättyä tuonne. Että me ollaan 
niitä tyyppejä, ketkä tällaisia asioita hoitaa.” ”Ei se ole mikään salaisuus, että meidän suurin osa asiakkaista on ulkomaa-
laisia tai ulkomaalaistaustaisia. Niin kyllähän se sinne yhteisöihin, se tunnettavuus, että sä saat sen sinne, niin sehän 
auttaa sun työntekoa sitten todella paljon. Se on ehkä se, mikä vie aikaa.”133 

Aikaa tarvitaan siihen, että opitaan tuntemaan tunnusmerkistötekijöitä, ihmisiä, oman alueen tilan-

netta, kulttuureja ja toimintatapoja. Tutustuminen ulkomaalaistaustaisiin yhteisöihin auttaa poliisin 

mukaan työntekoa todella paljon ja kun poliisin työntekijät ovat tulleet yhteisöissä tunnetuiksi, työn-

teko helpottuu. Tähän tulee varata kuitenkin riittävästi aikaa, eikä ensimmäiselle kahdelle vuodelle 

voi asettaa liian suuria odotuksia. Työn tuloksia kannattaisikin mitata ennemmin viiden tai kymme-

nen vuoden aikajänteellä.  

  

 

131 Poliisin haastattelu. 
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5  YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

5.1  Yhteenveto 

Rikos voi käydä ilmi poliisin oman paljastavan toiminnan, muiden viranomaisten, kolmannen sekto-

rin tai uhrin oman kertomuksen kautta. Mikäli rikos tulee ilmi kolmannen sektorin toiminnan kautta, 

kolmas sektori voi auttaa uhria rikosilmoituksen teossa, poliisi voi tulla kuulemaan rikoksen uhria 

anonyymisti kolmannen sektorin tiloihin, avustaja voi tehdä esitutkintapyynnön tai asiakas voi ker-

toa rikoksesta suoraan poliisille. Uhrilla itsellään on usein rajalliset mahdollisuudet ilmoittaa rikok-

sesta, mikä voi johtua esimerkiksi kielitaidon tai pankkitunnusten puutteesta. Poliisilaitoksissa ei ole 

välttämättä myöskään osaamista tunnistaa ihmiskaupan uhria. Uhrien luottamus viranomaisiin on 

lisäksi yleensä heikko, mikä ei edesauta rikoksen ilmoittamista. Yksi uusista toimintatavoista on ol-

lut mahdollisen ihmiskaupan uhrin anonyymi kuuleminen kolmannen sektorin tiloissa. Anonyymin 

kuulemisen yhtenä tarkoituksena on, että asiakkaan kynnys ilmoittaa rikoksesta poliisille madal-

tuisi. Anonyymissa kuulemisessa uhri voi kysyä poliisilta mieltä askarruttavia kysymyksiä ja kertoa 

tilanteestaan poliisille. Poliisi puolestaan pystyy kertoa uhrille mitä poliisi voi tehdä, kuinka uhria 

voidaan suojella ja mitä uhrin itsensä tulisi tehdä. Samalla poliisi arvioi tapausta rikosprosessin ja 

näytön kannalta. Anonyymiin kuulemiseen kannattaa kuitenkin ohjata ainoastaan sellaisia henki-

löitä, joiden kertomus ei aiheuta poliisille välitöntä toimintavelvoitetta. Näin asiakkaan luottamus po-

liisiin pystytään säilyttämään.  

Rikoksen laatu vaikuttaa siihen, kuinka helposti rikos tulee poliisin tietoon. Työperäinen ihmis-

kauppa käy helpommin ilmi kuin esimerkiksi seksuaaliseen hyväksikäyttöön liittyvä ihmiskauppa. 

Netistä poliisi voisi löytää paljon aineistoa, jonka perusteella seksuaaliseen hyväksikäyttöön liitty-

vää ihmiskauppaa voitaisiin lähteä paljastamaan, mutta tällä hetkellä lainsäädäntö ei määrittele po-

liisin toimivaltuuksia netin käytössä. Lainsäädäntö tulisi toisin sanoen saada ajankohtaiseksi, jotta 

poliisi pystyisi selvittämään rikoksia mahdollisimman tehokkaasti. Tämä on mielenkiintoinen ja laaja 

teema, johon ei tämän opinnäytetyön osalta ole mahdollista paneutua syvemmin. Seuraava opiske-

lija voisi kuitenkin saada aiheen uudelle opinnäytetyölle poliisin toimivaltuuksista netissä. 

Esitutkinnan etenemisessä ei ole olemassa yhtä oikeaa valmista kaavaa. Esitutkintatoimenpiteisiin 

vaikuttaa esimerkiksi se, millainen rikos on kyseessä ja kuinka se tulee poliisin tietoon. Kuulustelut 

ovat kuitenkin keskeinen esitutkintatoimenpide ja niissä on hyvä huomioida tiettyjä asioita. Asian-

omistajalle tulee tehdä asianomistajan suojelutarpeen arviointi. Lisäksi kuulusteluissa tulee huomi-

oida se, että asiakkaan luottamus poliisiin voi olla hyvin olematonta ja luottamus vaikuttaa siihen, 

kuinka nopeasti ja rehellisesti asianomistaja alkaa kertoa tapahtumista poliisille. Luottamusta voi-

daan kuitenkin lisätä monin eri tavoin. Kuulustelijan on hyvä pysyä rikosprosessin alusta loppuun 

samana, ja hän on tarvittaessa samaa sukupuolta asiakkaan kanssa. Kuulustelijan kannattaa ker-

toa asiakkaalle kuulustelun aluksi kuka hän on, millaisia kysymyksiä hän kysyy ja minkä vuoksi. 
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Asianomistajalle on hyvä mainita erikseen, ettei kysymysten tarkoituksena ole syyllistää tai kyseen-

alaistaa häntä. Lisäksi kuulusteluihin tulee varata riittävästi aikaa. Aikaa tarvitaan tutustumiseen, 

taukoihin ja kulttuurierojen huomiointiin. Asiakasta kannattaa pyytää vastaamaan vain esitettyyn 

kysymykseen ja mikäli näin ei tapahdu, häntä kannattaa asiasta ystävällisesti muistuttaa. Ylipää-

tään hyvillä käytöstavoilla ja ystävällisyydellä on kuulusteluissa iso merkitys.  

Myös tukihenkilö ja tulkki pysyvät kuulusteluissa lähtökohtaisesti samoina. Tulkin valitsemisessa 

tulee ottaa huomioon se, että tulkin tulee puhua samaa murretta kuin asiakas, eikä tulkki saa olla 

kontaktissa tekijään tai tämän yhteisöön. Mikäli tulkki ei osoittaudu tehtävään sopivaksi, tulkki tulee 

vaihtaa. Kuulustelut voidaan myös videoida. Videoinnin tarkoituksena on se, että epäillyn avustaja 

voi esittää asianomistajalle kysymykset jo kuulustelun aikana, eikä kysymysten esittämistä tarvitse 

jättää oikeudenkäyntiin asti. Näin ollen ulkomaan kansalaiset pystyvät tarvittaessa palaamaan koti-

maahansa ja oikeudenkäynti voidaan toimittaa ilman asianosaisten läsnäoloa. 

Rikosuhripäivystys toimii EU:n rikosuhridirektiivin mukaisesti ja sillä on Oikeusministeriön palvelu-

velvoite. Oikeusministeriö rahoittaa kuitenkin vain peruspalvelut, mikä ei ihmiskauppatapauksissa 

riitä. Sen vuoksi Rikosuhripäivystykseen on perustettu Stean rahoittama erityistukipalvelu, joka 

huomioi nimenomaan ihmiskaupan uhrien tarvitseman laaja-alaisen tuen. Käytännössä tuki tarkoit-

taa ihmiskaupan tai sen lähirikoksen uhrin tukemista rikosprosessin eri vaiheissa sekä elämän käy-

tännön asioiden järjestämisessä, unohtamatta henkistä tukea. Lisäksi Rikosuhripäivystys tekee yh-

teistyötä Monika-Naisten, Pro-tukipisteen sekä Pakolaisneuvonnan kanssa. 

Rikosuhripäivystyksestä tulee tukihenkilö asiakkaan tueksi kuulusteluihin ja oikeudenkäynteihin. 

Näitä viranomaistapaamisia ennen käydään yhdessä läpi, mikä tapaamisen tarkoitus on ja jälkikä-

teen puolestaan keskustellaan siitä, kuinka tapaaminen sujui. Rikosuhripäivystys auttaa asiakasta 

löytämään itselleen tarvittaessa avustajan sekä valvoo, kuinka asiakkaan oikeudet toteutuvat. Ri-

kosuhripäivystys selvittää, millaisia tarpeita asiakkaan elämäntilanteeseen liittyy ja ohjaa asiakkaan 

oikean auttavan tahon luokse. Asiakkaalla voi olla esimerkiksi tarve sosiaali- ja terveyspalveluihin, 

psykoterapiaan tai turvalliseen asumiseen. Usein asiakas ohjataan esimerkiksi Ihmiskaupan uhrien 

auttamisjärjestelmän asiakkaaksi, mikäli asiakas itse on siihen halukas. Lisäksi Rikosuhripäivystys 

tarjoaa asiakkaalle henkistä tukea. Tukihenkilöt tapaavat asiakasta mahdollisesti viikoittain. He tu-

kevat asiakasta rikosprosessin eri vaiheissa ja auttavat häntä löytämään uutta sisältöä elämäänsä. 

Kolmannella sektorilla on myös merkittävä rooli siinä, kuinka asiakkaan luottamus rakentuu polii-

siin.  

Poliisi ja kolmas sektori mieltävät keskinäisen yhteistyön kenties hieman eri tavoin. Kolmannessa 

sektorissa yhteistyö nähdään tärkeänä. Verkostoyhteistyö auttaa siinä, kuinka paljon rikoksia tulee 

poliisin tietoon, ja yhteistyöllä on merkitystä sille, kuinka uhrien oikeudet toteutuvat. Mikäli kolman-

nella sektorilla on luottamuksellinen yhteistyö viranomaisten kanssa, kolmas sektori pitää kaikkien 
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etuna sitä, että uhrit ohjataan viranomaisten luo. Poliisi puolestaan näkee yhteistyön pitkälti esitut-

kinnan käyntiin auttamisessa sekä tukihenkilöiden läsnäolona kuulusteluissa. Poliisin ja kolmannen 

sektorin välistä yhteistyötä rajoittaa poliisin mukaan se, että kolmannelle sektorille voidaan välittää 

tietoa vain pintapuolisesti. Näin ollen kolmannen sektorin rooli jää vahvasti kolmannen sektorin ja 

asiakkaan väliseksi. Selkeitä tavoitteita yhteistyölle ei myöskään ole asetettu. Kolmannen sektorin 

mukaan yhteistyötä halutaan kuitenkin jatkaa tiiviinä ja yhteistyö on vielä hakemassa muotoaan.  

Yhteistyössä koetut haasteet liittyvät pitkälti tiedon kulkuun. Poliisi nostaa esiin, ettei se voi luovut-

taa kolmannelle sektorille salassa pidettävää tietoa. Kolmannessa sektorissa puolestaan sanotaan, 

ettei poliisista löydy kaikkialla Suomessa riittävästi osaamista ihmiskaupan esitutkintaan. Tutkintoja 

päätetään kolmannen sektorin mukaan ilman, että asiaa on riittävästi tutkittu. Poliisin mukaan esi-

tutkinnassa on otettava huomioon sekä syyllisyyttä että syyttömyyttä puoltavat seikat ja arvioitava, 

etenisikö tapaus rikosprosessissa. Poliisin mukaan ei ole asiakkaan etu, jos rikosprosessi käynnis-

tetään, vaikka odotettavissa olisi syyttämättäjättämispäätös. Kun salassa pidettäviä asioita ei voida 

välittää kolmannen sektorin tietoon, tilanne voi näyttää kolmannelle sektorille ihmeelliseltä.  

Poliisi kokee kolmannen sektorin toiminnan kuitenkin helpottavan omaa työtään ja kolmannella 

sektorilla on poliisin mukaan merkittävä rooli ihmiskaupan tuomisessa tunnistettavaksi ilmiöksi. 

Myös kolmannen sektorin tarjoama henkinen tuki nähdään hyvin merkittävänä. Lisäksi poliisi näkee 

asiakkaan jäävän kolmannen sektorin käsiin, kun rikosprosessissa tulee ikäviä päätöksiä. Kolman-

nessa sektorissa puolestaan matalan kynnyksen välit poliisin kanssa sekä anonyymit kuulemiset 

on nähty hyvin toimivina. Yhteistyötä on auttanut myös se, mikäli poliisista on löytynyt tuttu henkilö, 

jolle rikosilmoituksia on voinut ohjata. 

Sekä poliisi että kolmas sektori toivovat mahdollisimman avointa tiedonvaihtoa ja sitä, että lainsää-

dännölliset esteet tiedonvaihdolle poistettaisiin. Poliisi toivoo avointa tiedonvaihtoa erityisesti viran-

omaisten välille, kun taas kolmas sektori toivoo, että uhrin suostumuksella tieto voisi liikkua poliisin 

ja kolmannen sektorin välillä puolin ja toisin. Molemmilla tahoilla on yhteinen toive myös vakituisista 

työntekijöistä. Pysyvät työntekijät helpottaisivat yhteydenpitoa sekä asioiden suunnittelua. Lisäksi 

kolmas sektori toivoo käytäntöjen vakiinnuttamista, esitutkinnan tasalaatuisuutta ympäri Suomen 

sekä avointa halua rakentaa luottamusta kolmannen sektorin ja poliisin välille. Poliisi puolestaan 

nostaa esiin koulutuksen tärkeyden sekä ajan. Aikaa tarvitaan ulkomaalaistaustaisiin yhteisöihin 

tutustumiseen ja itsensä tunnetuksi tekemiseen. Kun poliisin työntekijät ovat tulleet yhteisöissä tun-

netuiksi, työnteosta tulee helpompaa. 

5.2  Johtopäätökset 

Varsin moni yhteenvedossa esiin noussut teema liittyy mielestäni olennaisesti luottamukseen; luot-

tamukseen poliisin ja kolmannen sektorin välillä, luottamukseen poliisin ja ulkomaalaistaustaisten 
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yhteisöjen välillä, luottamukseen poliisin ja asiakkaan välillä sekä luottamukseen kolmannen sekto-

rin ja uhrin välillä. Mikäli ihmiskaupan uhri ei luota kolmanteen sektoriin, hän tuskin lähtee avaa-

maan kolmannen sektorin työntekijöille henkilökohtaista tilannettaan. Mikäli kolmas sektori ei luota 

poliisiin, kolmas sektori tuskin ohjaa uhreja poliisin luokse. Mikäli asiakas ei luota poliisiin, asiakas 

tuskin kertoo kuulusteluissa avoimesti ja rehellisesti tapahtumien kulusta. Mikäli poliisi haluaa tu-

tustua ulkomaalaistaustaisiin yhteisöihin Suomessa, vaatii sekin luottamusta poliisin ja yhteisöjen 

välillä. Näin ollen luottamuksen rakentuminen vaikuttaa siihen, ilmoitetaanko rikoksista poliisille ja 

kuinka avoimesti tapahtumista poliisille kuulusteluissa kerrotaan. Ilman luottamusta näyttöä voi ker-

tyä rikoksista vähemmän, jolloin kenties harvempi tekijä saa rikoksesta loppupeleissä rangaistusta. 

Tämän vuoksi on mielestäni hyvä pohtia sitä, mistä luottamus rakentuu. Yksi keskeisimmistä haas-

tatteluissa esiin nousseista haasteista liittyi tiedonvaihtoon. Haastatteluiden perusteella sai käsityk-

sen, ettei tieto liiku kunnolla eri viranomaisten tai poliisin ja kolmannen sektorin välillä. Syynä tähän 

on kunkin tahon salassapitovelvollisuus. Asiakkaan tietoja ei voi levitellä puolin ja toisin miten sat-

tuu. Tämä teema on aivan liian laaja, jotta sitä voisi tämän opinnäytetyön puitteissa perusteellisesti 

käsitellä. Ymmärsin kuitenkin, että ratkaisun tähän ongelmaan pitäisi lähteä lainsäädännöstä. Lain-

säädäntö määrittelee, millaista tietoa ihmisestä voidaan välittää ja minkä tahojen välillä tämä voi 

tapahtua. Kysymys liittyy samalla luonnollisesti yksilönsuojaan.  

Mahdollisimman avoin tietojenvaihto lisää luottamusta, mutta luottamuksen rakentuminen ei pe-

rustu mielestäni kuitenkaan pelkästään siihen. Suurempi merkitys on mielestäni yksinkertaisisesti 

toisen osapuolen arvostamisella ja kunnioittamisella. Mikäli arvostan toisen tekemää työtä ja tie-

dän, että olemme samalla puolella ja teemme töitä saman asian eteen, luottamuksen on helppo 

rakentua. Mielestäni tähän liittyy myös vilpitön kiinnostus toisen työtä, osaamista ja näkökulmia 

kohtaan. Vaikka salassapitosäännökset rajoittaisivat sitä, mitä yhdessä konkreettisesti voidaan to-

teuttaa, voi avoin halukkuus yhteistyöhön synnyttää kuitenkin myös uusia ajatuksia.  

Poliisin näkökulmasta keskeistä on se, luottaako asiakas poliisiin. Tähän puolestaan vaikuttaa 

olennaisesti se, luottavatko kolmannen sektorin työntekijät poliisiin. Poliisin mukaan kolmannen 

sektorin rooli jää vahvasti asiakkaan ja kolmannen sektorin väliseksi. Samalla se käsittääkseni tar-

koittaa sitä, että asiakkaan saama mielikuva poliisista on vahvasti sidoksissa siihen, millainen mieli-

kuva poliisista asiakkaalle välittyy kolmannen sektorin palveluissa. Luottamusta on kuitenkin vaikea 

vaatia, vaan se on erikseen ansaittava. Poliisi toi itse esiin myös sen, että tutustuminen ulkomaa-

laistaustaisiin yhteisöihin vie aikaa. Lisäksi tutustumisen katsottiin helpottavan työntekoa. Haastat-

teluiden perusteella ymmärsin, että kolmannen sektorin työntekijöillä sekä asiakkailla on luottamuk-

selliset välit keskenään. Mielestäni olisi hyvä pohtia, voisiko poliisi päästä yhteisöjen ja asiakkaiden 

kanssa paremmin kontaktiin juuri kolmannen sektorin toimijoiden kautta. Mikäli kolmannella sekto-

rilla on olemassa valmiita kontakteja sekä luottamukselliset välit yhteisöjen jäseniin, voisi poliisinkin 
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tutustuminen yhteisöihin helpottua. Tämä edellyttäisi kenties tiiviimpää yhteistyötä poliisin ja kol-

mannen sektorin välillä. 

Arvostan sitä työtä, jota poliisit ja kolmannen sektorin edustajat tekevät ihmiskaupparikosten selvit-

tämiseksi ja ihmiskaupan uhrien auttamiseksi. Elämme yhä globalisoituvassa maailmassa, jossa 

ihmiset, raha ja myös rikollisuus ylittävät maiden rajoja ja samanlaiset ilmiöt toistuvat eri valtioissa. 

Globalisoituvassa maailmassa on yhtäältä pysyttävä ajan hermolla, mutta toisaalta myös mietit-

tävä, mihin suuntaan haluamme omaa maatamme kehittää. Ihmiskaupparikokset ovat jo nyt löytä-

neet tiensä Suomeen, enkä usko nykyisen kehityskulun muuttavan asiaa ainakaan parempaan 

suuntaan. Ihmiskaupparikosten tutkinnassa ei ole kyse pelkästään yksittäisten ihmisten kohtaloista, 

vaan siitä millaista yhteiskuntaa haluamme tulevaisuutta ajatellen rakentaa. Haluammeko rakentaa 

tasa-arvoista Suomea, jossa ketään ei saa alistaa, vai haluammeko rakentaa yhteiskuntaa, jossa 

vallitsee kuilu meidän ja niiden muiden välillä? Haluammeko Suomen, jossa osa kansalaisista on 

näkymättömiä ja vain osalla ihmisistä on ihmisoikeudet? Vai haluammeko valtion, jossa jokainen 

maassa oleva henkilö voi luottaa viranomaisiin sekä Suomen oikeusjärjestelmään? Ihmiskaupan 

vastainen työ on arvokasta; se puolustaa ihmisyyttä, ihmisoikeuksia ja maassa olevien oikeustur-

vaa. Arvostan hallituksen päätöstä, joka mahdollisti uuden tutkintaryhmän perustamisen. Arvostan 

sitä työtä, jota ihmiset poliisissa ja kolmannessa sektorissa tekevät ihmiskaupan uhrien autta-

miseksi. Toivon, että tämä työ saa jatkua. 
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LIITE 1 HAASTATTELUKYSYMYKSET 

 

Poliisin haastattelu: 

 

Millä tavalla ihmiskauppaa ja työperäistä hyväksikäyttöä valvotaan sekä paljastetaan Helsingissä / 

kansallisesti? 

 

Mitä toimijoita valvonnassa on mukana? 

 

Mikä on poliisin rooli suhteessa näihin muihin toimijoihin ihmiskaupan valvonnassa? 

 

Kuinka yhteistyötä käytännössä eri toimijoiden välillä toteutetaan? 

 

Minkä tahojen kanssa Helsingin poliisilaitos tekee yhteistyötä ihmiskaupan esitutkinnassa? 

 

Keneltä ja millä tavalla ihmiskaupparikokset tulevat ihmiskaupparyhmälle tutkittaviksi? 

 

Millaisia käytäntöjä ihmiskaupparikosten esitutkintaan Helsingissä kuuluu? 

 

Mikä on kolmannen sektorin rooli esitutkinnassa? 

 

Mitä tavoitteita yhteistyölle on asetettu? 

 

Millaiset asiat koet yhteistyössä toimiviksi? 

 

Liittyykö esitutkintaan ja yhteistyöhön jotain haasteita? Millaisia? 

 

Millaisia toiveita teillä on kolmannelle sektorille yhteistyöhön liittyen? 

 

Mitä sinun mielestäsi pitäisi ottaa huomioon, kun moniviranomaistoiminnan toimintamalleja kehitetään 

ihmiskaupparikosten valvontaan ja tutkintaan? 
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Kolmannen sektorin haastattelu: 

 

Millaista työtä teette? 

 

Ketkä ovat asiakkaitanne? 

 

Millaista yhteistyötä teette poliisin kanssa? 

 

Kuinka asiakkaat ohjataan teiltä poliisin palveluihin? 

 

Millainen rooli Rikosuhripäivystyksellä on ihmiskaupan esitutkinnassa? 

 

Mitä tavoitteita teillä on yhteistyölle? 

 

Millaiset asiat koet yhteistyössä toimiviksi? 

 

Liittyykö esitutkintaan ja yhteistyöhön jotain haasteita? Millaisia? 

 

Millaisia toiveita teillä on poliisille yhteistyöhön liittyen? 

 

Kuinka asiakas otetaan mielestänne huomioon esitutkinnan eri vaiheissa? 

 

Mikä helpottaisi asiakkaan kohtaamista esitutkintaprosessissa? 

 

Mitä sinun mielestäsi pitäisi ottaa huomioon, kun moniviranomaistoiminnan toimintamalleja kehitetään 

ihmiskaupparikosten valvontaan ja tutkintaan? 
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